ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 октября 2017 года г. Алексин Тульской области

Алексинский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Щегурова С.Ю.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Коноховой Т.С.,

с участием

государственного обвинителя старшего помощника Алексинского межрайонного прокурора Лейко С.Р., 

подсудимого ФИО44,

защитника адвоката Поповой Л.Ю., представившей удостоверение № от 02 августа 2005 года и ордер № от 25 сентября 2017 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Алексинского городского суда Тульской области уголовное дело в отношении

ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, временно зарегистрированного по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

- содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 08 февраля 2017 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

1). ФИО44 совершил незаконный сбыт наркотических средств организованной группой (2 преступления).

2). Он же, ФИО44, совершил незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере (3 преступления).

3). Он же, ФИО44, совершил приготовление к незаконному сбыту наркотических средств организованной группой, в значительном размере.

4). Он же, ФИО44, совершил приготовление к незаконному сбыту наркотических средств организованной группой, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Неустановленное следствием лицо, в неустановленных месте и время, но не позднее декабря 2016 года, преследуя корыстные мотивы, имея возможность приобретения в больших объемах наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, будучи осведомленным, что продажа наркотических средств приносит высокие доходы, в целях исключения собственного задержания сотрудниками правоохранительных органов при самостоятельной продаже наркотиков из своих рук в руки покупателей, приняло решение создать организованную группу, основным принципом деятельности которой было бы разграничение преступных ролей при бесконтактном способе незаконных сбытов наркотических средств путем проведения закладок и при их сбыте способом «из рук в руки» на территории г. ФИО47 и Алексинского района Тульской области. А именно, данное лицо, как организатор и руководитель в рамках своего преступного замысла приняло решение подобрать себе «закладчиков», которые получали бы от него оптовые партии фасованного наркотического средства, дистанционным способом, через тайники, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних глаз места, на которые посредством мобильной связи наводил бы он сам, выполняя функцию «оператора», хранили данное наркотическое средство, а так же по указаниям «оператора» помещали фасованное наркотическое средство в тайники, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних глаз места, на территории г. ФИО47 и Алексинского района Тульской области, с предоставлением описаний мест их нахождений «оператору» с помощью мобильной связи, путем отправления SMS-сообщения, а также занимались бы «розничной» продажей наркотических средств с последующим переводом неустановленному следствием лицу, являющемуся организатором и руководителем, денежных средств через электронную платежную систему «QIWI» на указанные им счета.

Себе же неустановленное следствием лицо, являющееся организатором и руководителем (именуемое в дальнейшем «организатор»), оставило функции по координации преступной деятельности «закладчиков», по определению стоимости, реализуемых организованной группой наркотических средств, их оптовой закупке и поставки «закладчикам», инструктажу по правилам закладки наркотических средств, избегая с последними визуального общения и длительного общения посредством мобильной связи, в виду того, что их деятельность наиболее подвержена документированию со стороны правоохранительных органов; аккумулированию денежных средств, определения участникам организованной группы размера вознаграждения в виде наркотических средств.

Продолжая воплощать свой преступный замысел «организатор», на возмездной основе подобрал себе для исполнения преступной роли лица, осуществляющего функции «закладчика» и «продавца» наркотических средств - ФИО44, которому не позднее 02 декабря 2016 года, посредством мобильной связи, предложил на возмездной основе вступить в созданную им организованную группу в роли «продавца» наркотических средств ограниченному кругу лиц из числа знакомых ФИО44 и «закладчика» наркотических средств в тайниках, то есть в труднодоступных и скрытых от посторонних мест на территории г.ФИО47 и Алексинского района, получаемых предварительно дистанционным способом от него. 

При этом ФИО44 неустановленному следствием лицу, являющемуся организатором и руководителем организованной группы должен был: переводить получаемые от «покупателей» денежные средства через электронную платежную систему «QIWI» на указанные тем счета, а описание мест сделанных тайников (закладок) посредством SMS-сообщений отправлять на указанные «организатором» номера телефонов.

ФИО44, допускающий немедицинское потребление наркотических средств, нуждающийся в денежных средствах, а также в постоянном наличии наркотических средств, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, в ходе указанного выше общения посредством мобильной связи, согласился с данным предложением, тем самым вступил в данную организованную группу.

В связи с чем, в дальнейшем, «организатор», посредством мобильной связи разъяснил ФИО44 его обязанности, в том числе получать от него дистанционным способом через тайники (закладки) оптовые партии расфасованного наркотического средства, о местах которых он будет сообщать ФИО44 посредством мобильной связи; хранить данные оптовые партии наркотических средств; по его указанию помещать расфасованное наркотическое средство в тайники, то есть в труднодоступные и скрытые от посторонних глаз места на территории г. ФИО47 и Алексинского района, с предоставлением описаний «организатору», для последующих незаконных сбытов в составе организованной группы, а так же расфасовывать наркотические средства в более мелкие упаковки и осуществлять непосредственный розничный сбыт лицам из числа знакомых ФИО44, подыскивать иных соучастников из проверенных (доверенных) лиц. За выполнение данных обязанностей «организатор», обязался обеспечивать ФИО44 вознаграждение в виде предоставления наркотических средств в размере не менее десяти процентов от получаемой ФИО44 партии наркотических средств. При этом неустановленное следствием лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, разъяснило ФИО44 меры конспирации при совершении преступлений, в части касающейся дистанционного общения между участниками организованной группы, а так же предоставило свои контактные данные и счета в электронной платежной системе «QIWI». В этих же целях информация о деятельности организованной группы должна была сохраняться между ее участниками.

ФИО44, не позднее 02 декабря 2016 года, в целях бесперебойности незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы под руководством «организатора», с ведома последнего и, действуя в его интересах, находясь в квартире 

<

адрес>, предложил лицу, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, также допускающему немедицинское потребление наркотических средств, нуждающемуся в денежных средствах, а также в постоянном наличии наркотических средств, стать участником организованной группы, под руководством неустановленного следствием лица, являющегося организатором и руководителем организованной группы, и осуществлять совместные с ним и «организатором» незаконные сбыты наркотических средств. При этом ФИО44 разъяснил лицу, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, условия участия в совместных незаконных сбытах, а именно, что лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, как совместно с ФИО44, так и в его отсутствие, должно взвешивать на имеющихся у них в пользовании электронных весах и фасовать на розничные партии наркотическое средство, получаемое от «организатора», хранить расфасованные наркотические средства, передавать ФИО44 для последующей продажи лицам из числа знакомых ФИО44, а также совместно с ним осуществлять непосредственный сбыт наркотических средств, передавать ФИО44 для размещения в тайниках (закладках), расфасованные наркотические средства для последующих незаконных сбытов в составе организованной группы, собирать и хранить денежные средства, полученные от продажи наркотиков для последующей их передачи, путем перевода «организатору» через электронную платежную систему «QIWI».

Лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, осознавая преступный характер сделанного ФИО44 предложения, преследуя корыстные цели, согласилось с данным предложением ФИО44, тем самым вступило в данную организованную группу, о чем ФИО44, посредством мобильной связи поставил в известность «организатора», на что последний дал свое согласие. Тем самым лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, вошло в состав организованной группы, созданной и возглавляемой неустановленным следствием лицом, являющимся организатором и руководителем организованной группы.

Основным принципом деятельности организованной группы являлось разграничение преступных ролей при незаконном сбыте наркотических средств двумя способами. 

Основным способом сбыта наркотических средств неограниченному кругу лиц являлся бесконтактный способ - путем «закладок» наркотических средств в тайниках. При бесконтактном способе: «организатор» осуществлял функции по предоставлению «закладчикам» оптовых партий наркотического средства, указывал количество тайников (закладок) наркотического средства, которые необходимо было сделать на территории г. ФИО47 и Алексинского района Тульской области в указанный им период времени; определял стоимость реализуемых организованной группой наркотических средств; аккумулировал денежные средства, которые поступали от потребителей наркотического средства и предоставлял участникам организованной группы вознаграждение в виде наркотических средств за размещение наркотических средств в тайниках (закладках). 

Второстепенным способом сбыта наркотических средств организованной группой являлся способ сбыта наркотических средств «из рук в руки» среди ограниченного круга лиц из числа знакомых ФИО44 и лица, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, которым они доверяли. При способе «из рук в руки»: «организатор» осуществляя функции по предоставлению «продавцам» оптовых партий наркотического средства, разрешал ФИО44 и лицу, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, на их усмотрение брать небольшую часть партии (2 или 3 фасовки - «пятака» или пять условных грамм), расфасовывать их на розничные партии и продавать лицам из числа знакомых, которым те доверяли; получал от них денежные средства за проданные наркотические средства на счета в электронной платежной системе «QIWI»; аккумулировал денежные средства; предоставлял участникам организованной группы вознаграждение в виде наркотических средств и возможность заработать наличные деньги распространением наркотиков способом из «рук в руки» за счет разности в цене между оптовой и розничной продажей. 

ФИО44 и лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, исполняя роль «закладчиков» получали оптовые партии наркотического средства дистанционным способом, через тайники (закладки) от «организатора», хранили данное наркотическое средство, и по его указаниям, делали тайники (закладки) фасованных наркотических средств, с предоставлением описаний мест их нахождений «организатору», а также, исполняя роль «продавцов» часть получаемой партии расфасовывали на розничные партии и продавали лицам из числа знакомых, которым доверяли, а получаемые от них денежные средства за проданные наркотические средства переводили на счета в электронной платежной системе «QIWI», указанные неустановленным следствием лицом, являющимся организатором и руководителем организованной группы;

Созданная организованная группа отличалась:

- устойчивостью, выразившейся в стабильности ее участников, совместно осуществляющих преступную деятельность, длительности ее существования и осуществления преступной деятельности, постоянстве форм и методов совершения преступлений;

- конспирацией преступной деятельности, заключавшейся в дистанционном общении между участниками преступной группы посредством мобильной связи, регулярной смене абонентских номеров, сохранении информация о деятельности организованной группы между ее участниками;

- организованностью, выразившейся в иерархии, то есть в подчинении «закладчиков» и «продавцов» организатору и руководителю организованной группы;

- масштабностью преступных намерений, на что указывает количество поставленных «организатором» наркотических средств.

Организованная группа с участием ФИО44, лица, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, под руководством неустановленного следствием лица, организатора и руководителя организованной группы действовала с осени 2016 года до 07 февраля 2017 года, когда была пресечена преступная деятельность ФИО44 и лица, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство. 

1). «Организатор», в период времени предшествующий 10 часам 02 декабря 2016 года, неустановленным способом провел закладку партии наркотического средства в районе поселка Пахомово Заокского района Тульской области, после чего около 10 часов 02 декабря 2016 года, посредством мобильной связи с абонентского номера № дал указание ФИО44 забрать упаковку с наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, находящуюся в тайнике (закладке), сделанном в снегу возле озера в районе поселка Пахомово Заокского района Тульской области, с целью последующего совместного незаконного сбыта. 

ФИО44 и лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, исполняя свои преступные роли и обязанности, согласно данным указаниям на принадлежащем лицу, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, автомобиле марки ВАЗ 2111 государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО44 проследовали к поселку Пахомово Заокского района Тульской области, где на снегу возле озера в районе указанного населенного пункта, в период времени с 15 час. 58 мин. до 16 час. 13 мин. 02 декабря 2016 года забрали упаковку с оптовой партией наркотического средства - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, расфасованного свертками («пятаками»), массой не менее 0,40 грамма.

Далее лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, действуя согласно полученным ею через ФИО44 от «организатора», указаниям, и осуществляя свою преступную роль в составе организованной группы, находясь на заднем сиденье в автомобиле марки ВАЗ 2111 регистрационный знак № по дороге от поселка Пахомово Заокского района Тульской области до г. ФИО47 Тульской области, в период с 16 часов 13 минут до 18 часов 31 минуту 2 декабря 2016 года расфасовало часть наркотического средства - смесь, содержащую диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан в свертки, для последующих незаконных розничных сбытов, способом «из рук в руки». А ФИО44, находясь за рулем автомобиля марки ВАЗ 2111 регистрационный знак №, по дороге от поселка Пахомово Заокского района Тульской области до г. ФИО47 Тульской области, осуществляя свою преступную роль в составе организованной группы, в 18 часов 08 минут 02 декабря 2016 года посредством мобильной связи по мобильному телефону с номером №, подыскал в качестве покупателя наркотического средства лицо, под псевдонимом «ФИО2», будучи неосведомленным, о том, что последний участвует в качестве закупщика в производстве оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», с которым договорился о сбыте способом «из рук в руки» расфасованной лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, части розничной партии наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан. Осуществляя совместный преступный умысел «организатора», ФИО44 и лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, 02 декабря 2016 года около 18 часов 30 минут, лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, находясь в автомобиле ВАЗ 2111 регистрационный знак №, припаркованном возле дома № 9 по ул. Генерала ФИО46 г. ФИО47 Тульской области, заведомо зная о том, что смесь, содержащая диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, является наркотическим средством, согласно отведенной ему роли, получило из рук лица под псевдонимом ФИО2, участвующему в качестве закупщика в производстве оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимом сотрудниками ГКОН МОМВД России «Алексинский» деньги в сумме 2000 рублей, после чего лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, исполняя свою преступную роль, передало ему бумажный сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, общей массой - 0,40 гр. (заключение эксперта № от 07 марта 2017 года). 

Таким образом, неустановленное следствием лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, ФИО44 и лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, выполнили все необходимые преступные действия, направленные на передачу наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, общей массой 0, 40 грамма гражданину (лицу) под псевдонимом ФИО2, в связи с чем, преступные действия неустановленного следствием лица, являющегося организатором и руководителем организованной группы, ФИО44 и лица, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, направленные на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой были ими доведены до конца.

Указанное наркотическое средство в тот же день, то есть 02 декабря 2016 года, в период времени с 18 часов 45 минут до 18 часов 56 минут, лицо под псевдонимом ФИО2, добровольно выдало сотруднику МОМВД России «Алексинский».

Оставшееся наркотическое средство, полученное бесконтактным способом 02 декабря 2016 года от «организатора», ФИО44 и лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, исполняя свои преступные роли и обязанности, привезли и совместно хранили по месту своего проживания в 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы и в последующем реализовали в составе организованной группы неустановленным следствием лицам. Полученные от продажи наркотического средства в составе организованной группы деньги в сумме не менее 2000 руб., в том числе 02 декабря 2016 года от лица под псевдонимом ФИО2, ФИО44, исполняя свою преступную роль, в период времени предшествующий 12 час. 35 мин. 04 декабря 2016 года перевел на счет № электронной платежной системы «QIWI», указанный «организатором».

ФИО45 (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, и все смеси, их содержащие внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года» №681 (с изменениями и дополнениями).

2). «Организатор», в период времени предшествующий 16 часам 15 декабря 2016 года, неустановленным способом провел закладку партии наркотического средства в районе деревни Шепилово Серпуховского района Московской области, после чего, около 16 часов 15 декабря 2016 года посредством мобильной связи с абонентского номера № дал указание ФИО44 забрать упаковку с наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, находящуюся в тайнике (закладке), сделанном в снегу в районе автобусной остановки в деревне Шепилово Серпуховского района Московской области, с целью последующего совместного незаконного сбыта. 

ФИО44 и лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, исполняя свои преступные роли и обязанности, согласно данным указаниям на принадлежащем лицу, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, автомобиле марки ВАЗ 2111 регистрационный знак № под управлением ФИО44, проследовали к деревне Шепилово Серпуховского района Московской области, где на снегу под трансформаторным столбом линии электропередач, в районе автобусной остановки в деревне Шепилово Серпуховского района Московской области, в период времени с 18 час. 47 мин. до 18 час. 59 мин. 15 декабря 2016 года забрали упаковку с оптовой партией наркотического средства - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, расфасованного свертками («пятаками»), массой не менее 0,46 гр. 

Далее, лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, действуя согласно полученным им через ФИО44 от «организатора» указаниям, и осуществляя свою преступную роль в составе организованной группы, находясь на заднем сиденье в автомобиле марки ВАЗ 2111 регистрационный знак № по дороге от деревни Шепилово Серпуховского района Московской области до д. Б. Шелепино Алексинского района Тульской области, в период с 18 час. 59 минут 15 декабря 2016 года до момента прибытия по месту жительства 15 декабря 2016 года, расфасовало часть наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан в свертки для последующих незаконных розничных сбытов, способом «из рук в руки». После чего наркотические средства, полученные бесконтактным способом 15 декабря 2016 года от «организатора», ФИО44 и лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, исполняя свои преступные роли и обязанности, привезли и совместно хранили по месту своего проживания в 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы.

Осуществляя свою преступную роль в составе организованной группы ФИО44, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, около 12 час. 45 мин., 17 декабря 2016 года посредством мобильной связи по мобильному телефону с номером №, зарегистрированному и находящемуся в личном пользовании лица, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, подыскал в качестве покупателя наркотического средства лицо под псевдонимом ФИО2, будучи неосведомленным, о том, что последний участвует в качестве закупщика наркотических средств в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», с которым договорился о сбыте способом «из рук в руки» расфасованной лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, части розничной партии наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан. Осуществляя совместный преступный умысел «организатора», ФИО44 и лица, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, ФИО44, согласно отведенной ему роли, взял сверток с наркотическим средством и, находясь возле 

<

адрес>, заведомо зная о том, что смесь, содержащая диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, является наркотическим средством, 17 декабря 2016 года в 13 час. 39 мин. получил из рук лица под псевдонимом ФИО2, участвующего в качестве закупщика в производстве оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимом сотрудниками ГКОН МОМВД России «Алексинский» деньги в сумме 2000 рублей, после чего ФИО44, исполняя свою преступную роль, передал ему бумажный сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан массой 0,46 граммов (заключение эксперта № от 07 марта 2017 года).

Таким образом, неустановленное следствием лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, ФИО44 и лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, выполнили все необходимые преступные действия, направленные на передачу наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, общей массой 0,46 гр. лицу под псевдонимом ФИО2, в связи с чем, преступные действия неустановленного следствием лица, являющегося организатором и руководителем организованной группы, ФИО44 и лица, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, направленные на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой были ими доведены до конца.

Указанное наркотическое средство в тот же день 17 декабря 2016 года в период времени с 14 час. 06 мин. до 14 час. 17 мин., лицо под псевдонимом ФИО2, добровольно выдало сотруднику МОМВД России «Алексинский».

Оставшееся наркотическое средство, полученное бесконтактным способом 15 декабря 2016 года от «организатора», ФИО44 и лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, исполняя свои преступные роли и обязанности, совместно хранили по месту своего проживания в 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы и в последующем реализовали в составе организованной группы неустановленным следствием лицам. Полученные от продажи наркотического средства в составе организованной группы деньги в сумме не менее 2000 рублей, в том числе 17 декабря 2016 года от лица под псевдонимом ФИО2, ФИО44, исполняя свою преступную роль, в период времени предшествующий 22 декабря 2016 года перевел на счет № электронной платежной системы «QIWI», указанный неустановленным следствием лицом, являющимся организатором и руководителем организованной группы.

ФИО45 (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, и все смеси, их содержащие внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года» №681 (с изменениями и дополнениями).

3). «Организатор», в период времени предшествующий 09 часам 10 января 2017 года, более точное время следствием не установлено, неустановленным способом провел закладку партии наркотического средства в районе деревни Шепилово Серпуховского района Московской области, после чего, около 09 часов 10 января 2017 года, посредством мобильной связи с абонентского номера № на номер №, находящийся в пользовании ФИО44 дал указание ФИО44 забрать упаковку с наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, находящуюся в тайнике, то есть труднодоступном и скрытом от посторонних глаз месте, сделанном в районе деревни Шепилово Серпуховского района Московской области, с целью последующего совместного незаконного сбыта. 

ФИО44 и лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, исполняя свои преступные роли и обязанности, согласно данным указаниям «организатора» на принадлежащем лицу, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, автомобиле марки ВАЗ 2111 регистрационный знак № под управлением ФИО44, проследовали к деревне Шепилово Серпуховского района Московской области, где на снегу под автодорожным знаком «Автобусная остановка» в деревне Шепилово Серпуховского района Московской области, в период времени с 11 час. 07 мин. до 13 час. 07 мин. 10 января 2017 года ФИО44 забрал упаковку с оптовой партией наркотического средства - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, расфасованного свертками («пятаками»), массой не менее 3,4 грамма, о чем поставил в известность лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, находившееся в это время в автомобиле. После чего наркотические средства, полученные бесконтактным способом 10 января 2017 года от «организатора», ФИО44 и лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, исполняя свои преступные роли и обязанности, привезли и стали хранить в автомобиле марки ВАЗ 2111 регистрационный знак № в г.Алексин Тульской области, с целью последующего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы, ожидая дальнейших указаний «организатора». 

10 января 2017 года, в 18 час. 01 мин., «организатор», посредством мобильной связи с абонентского номера № на номер №, находящийся в пользовании ФИО44, дал указание ФИО44 поместить в тайник, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних глаз место, сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан в г. Алексине Тульской области, для последующего совместного незаконного сбыта, о чем последний, поставил в известность лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство.

Далее, ФИО44 и лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, действуя согласно полученным от «организатора», указаниям и осуществляя свою преступную роль в составе организованной группы, на автомобиле марки ВАЗ 2111 регистрационный знак №, примерно в 19 час. 17 мин. 10 января 2017 года подъехали к автобусной остановке напротив дома № 54 по ул. ФИО52 г. ФИО47 Тульской области, около которой ФИО44, поместил один из свертков с наркотическим средством в тайник (закладку), под дорожным знаком «Место остановки автобуса» для последующего совместного незаконного сбыта организованной группой, о чем посредством смс-сообщения сообщил «организатору» в 19 час. 20 мин. 10 января 2017 года на мобильный телефон с номером № с мобильного телефона с номером №, находящегося в пользовании ФИО44 «организатор» же, в свою очередь, после получения оплаты, сообщил посредством мобильной связи, адрес тайника (закладки) потенциальному покупателю. 

Таким образом, неустановленное следствием лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, ФИО44 и лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, выполнили все необходимые преступные действия, направленные на передачу наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан массой 3,4 гр. потенциальному покупателю, в связи с чем, преступные действия «организатора», ФИО44 и лица, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, направленные на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в крупном размере были доведены до конца.

Однако, 10 января 2017 года в период с 19 час. 25 мин. до 19 час. 35 мин. в ходе проведения сотрудниками ГКОН МОМВД России «Алексинский» на основании статьи 6 Федерального закона от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности 1 метр на 1 метр, под дорожным знаком «Место остановки автобуса» около дома № 54 по ул. ФИО52 г. ФИО47 Тульской области была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет марки «BOND», внутри которой находился полимерный сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № от 06 марта 2017 года является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан массой 3,4 гр.

ФИО45 (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, и все смеси, их содержащие внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года» №681 (с изменениями и дополнениями).

Препарат (смесь), содержащая диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан массой 3,4 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) относится к крупному размеру для данного вида наркотического средства.

4). «Организатор», в период времени предшествующий 13 час. 14 мин. 22 января 2017 года, неустановленным способом провел закладку партии наркотического средства в районе населенного пункта Данки Серпуховского района Московской области, после чего, 22 января 2017 года, в неустановленное следствием время, но не позднее 13 час. 14 мин., посредством мобильной связи дал указание ФИО44 забрать упаковку с наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, находящуюся в тайнике, то есть труднодоступном и скрытом от посторонних глаз месте, сделанном в районе населенного пункта Данки Серпуховского района Московской области, с целью последующего совместного незаконного сбыта. 

ФИО44 и лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, исполняя свои преступные роли и обязанности, согласно данным указаниям на принадлежащем лицу, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, автомобиле марки ВАЗ 2111 регистрационный знак № под управлением ФИО44, проследовали к населенному пункту Данки Серпуховского района Московской области, где в автобусной остановке на автодороге в районе населенного пункта Данки Серпуховского района Московской области, в период времени с 13 час. 14 мин. до 13 час. 29 мин., 22 января 2017 года, ФИО44 забрал упаковку с оптовой партией наркотического средства - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, расфасованного свертками («пятаками»), массой не менее 4,15 грамма, о чем поставил в известность лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, находившееся в это время в автомобиле. После чего наркотическое средство, полученное бесконтактным способом 22 января 2017 года от «организатора», ФИО44 и лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, исполняя свои преступные роли и обязанности, привезли в автомобиле марки ВАЗ 2111 регистрационный знак № и хранили по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы, ожидая дальнейших указаний «организатора». 

25 января 2017 года в 11 час. 07 мин. «организатор», посредством мобильной связи по телефону с абонентским номером № на мобильный телефон с номером №, находящийся в пользовании ФИО44, дал указание ФИО44 провести закладку не менее одного свертка с наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан на территории Алексинского района Тульской области, для последующего совместного незаконного сбыта, о чем последний поставил в известность лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство.

Далее ФИО44 и лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, действуя согласно полученным от «организатора», указаниям и осуществляя свою преступную роль в составе организованной группы, взяли не менее одного свертка с наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, хранившегося по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, и на автомобиле марки ВАЗ 2111 регистрационный знак №, 25 января 2017 года примерно в 15 час. 25 мин. двигаясь по автодороге «Алексин - Железня» подъехали к автобусной остановке в районе поворота на населенный пункт Божениново Алексинского района Тульской области. Лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, осуществляя свою преступную роль в составе организованной группы, передало ФИО44, помещенный в пачку от сигарет сверток с наркотическим средством, а ФИО44, осуществляя свою преступную роль в составе организованной группы, выйдя из автомобиля, перешел автодорогу «Алексин-Железня» и поместил сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, массой 4,15 гр. в тайник (закладку) под дорожным знаком «Указатель направлений» (Божениново 1), для последующего совместного незаконного сбыта организованной группой, о чем посредством смс - сообщения сообщил «органиазтору» 25 января 2017 года в 15 час. 29 мин. на мобильный телефон с номером № с мобильного телефона с номера №, находящегося в пользовании ФИО44 «Организатор» же, в свою очередь, после получения оплаты, сообщил посредством мобильной связи, адрес тайника (закладки) потенциальному покупателю. 

Таким образом, «организатор», ФИО44 и лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, выполнили все необходимые преступные действия, направленные на передачу наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан массой 4,15 гр. потенциальному покупателю, в связи с чем, преступные действия неустановленного следствием лица, являющегося организатором и руководителем организованной группы, ФИО44 и лица, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, направленные на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в крупном размере были доведены до конца.

Однако, 25 января 2017 года, в период с 15 час. 35 мин. до 15 час. 50 мин., в ходе проведения сотрудниками ГКОН МОМВД России «Алексинский» на основании статьи 6 Федерального закона от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности размером 1 метр на 1 метр, находящемся под дорожным знаком «Указатель направлений» (Божениново 1), на обочине автодороги «Алексин-Железня», напротив поворота на населенный пункт Божениново Алексинского района Тульской области была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет марки «Союз APOLLO», внутри которой находился полимерный сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № от 03 марта 2017 года является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан массой 4,15 гр.

ФИО45 (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, и все смеси, их содержащие внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года» №681 (с изменениями и дополнениями).

Препарат (смесь), содержащая диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан массой 4,15 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) относится к крупному размеру для данного вида наркотического средства.

5). «Организатор», в период времени предшествующий 14 час. 09 мин. 05 февраля 2017 года, неустановленным способом провел закладку партии наркотического средства в районе поселка Мирный Серпуховского района Московской области, после чего 05 февраля 2017 года, в период времени предшествующий 14 час. 09 мин., посредством мобильной связи дал указание ФИО44 забрать упаковку с наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, находящуюся в тайнике, то есть в труднодоступном и скрытом от посторонних глаз месте, сделанном в районе поселка Мирный Серпуховского района Московской области, с целью последующего совместного незаконного сбыта. 

ФИО44 и лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, исполняя свои преступные роли и обязанности, согласно данным указаниям на принадлежащем лицу, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, автомобиле марки ВАЗ 2111 регистрационный знак № под управлением ФИО44 проследовали к поселку Мирный Серпуховского района Московской области, где в районе железнодорожной насыпи в районе поселка Мирный Серпуховского района Московской области, в период времени с 14 час. 09 мин. до 14 час. 51 мин. 05 февраля 2017 года, забрали упаковку с оптовой партией наркотического средства - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, расфасованного свертками («пятаками»), массой не менее 2,09 гр. Далее лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, действуя согласно полученным им через ФИО44 от «организатора», указаниям, и осуществляя свою преступную роль в составе организованной группы, находясь на заднем сиденье в автомобиле марки ВАЗ 2111 регистрационный знак № по дороге от поселка Пахомово Заокского района Тульской области до деревни Б. Шелепино Алексинского района Тульской области расфасовала часть наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан на розничные партии, для последующих незаконных сбытов способом «из рук в руки». После чего наркотическое средство, полученное бесконтактным способом от «организатора», ФИО44 и лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, исполняя свои преступные роли и обязанности, привезли в автомобиле марки ВАЗ 2111 регистрационный знак № по месту жительства по адресу: 

<

адрес> где хранили с целью последующего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы, ожидая дальнейших указаний неустановленного лица, являющегося организатором и руководителем организованной группы. 

Однако, 09 февраля 2017 года, в период времени с 18 час. 40 мин. до 19 час. 40 мин., в ходе проведения обыска сотрудниками ОУР МОМВД России «Алексинский» по месту жительства ФИО44 и лица, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, по адресу: 

<

адрес>, в спальне квартиры на кровати под одеялом был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета, которое согласно заключению эксперта № от 28 февраля 2017 года является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, массой 2,09 грамма, которое «организатор», ФИО44, лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, намеривались совместно незаконно сбыть.

Таким образом, совместный преступный умысел неустановленного следствием лица, являющегося организатором и руководителем организованной группы, ФИО44 и лица, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в значительном размере не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

ФИО45 (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, и все смеси, их содержащие внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года» №681 (с изменениями и дополнениями).

Препарат (смесь), содержащая диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан массой 2,09 гр., согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства.

6). «Организатор», в период времени предшествующий 20 час. 07 мин. 07 февраля 2017 года, неустановленным способом провел закладку партии наркотического средства в районе поселка Мирный Серпуховского района Московской области, после чего, 07 февраля 2017 года, в период времени предшествующий 20 час. 07 мин., посредством мобильной связи дал указание ФИО44 забрать упаковку с наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, находящуюся в тайнике, то есть в труднодоступном и скрытом от посторонних глаз месте, сделанном в районе поселка Мирный Серпуховского района Московской области, с целью последующего совместного незаконного сбыта. 

ФИО44 и лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, исполняя свои преступные роли и обязанности, согласно данным указаниям на принадлежащем лицу, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, автомобиле марки ВАЗ 2111 регистрационный знак № под управлением ФИО44, проследовали к населенному пункту Мирный Серпуховского района Московской области, где на железнодорожной насыпи в районе поселка Мирный Серпуховского района Московской области, в период времени с 20 час. 07 мин. до 22 час. 29 мин. 07 февраля 2017 года, забрали упаковку с оптовой партией наркотического средства - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, расфасованного свертками («пятаками»), массой не менее 46,86 грамма. После чего наркотическое средство, полученное бесконтактным способом от «организатора», в период времени с 20 час. 07 минут до 22 час. 29 мин. 07 февраля 2017 года, ФИО44 и лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, исполняя свои преступные роли и обязанности, привезли и хранили в автомобиле марки ВАЗ 2111 регистрационный знак № в г.Алексин Тульской области с целью последующего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы, ожидая дальнейших указаний неустановленного лица, являющегося организатором и руководителем организованной группы. 

07 февраля 2017 года в период времени, предшествовавший 22 час. 29 мин., «организатор», посредством мобильной связи дал указание ФИО44 провести закладку не менее одного свертка («пятака») с наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан в г. Алексине Тульской области, для последующего совместного незаконного сбыта, о чем последний поставил в известность лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство.

Далее, ФИО44 и лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, действуя согласно полученным от «организатора», указаниям и осуществляя свою преступную роль в составе организованной группы, на автомобиле марки ВАЗ 2111 регистрационный знак №, в период времени с 22 час. 29 мин. до 23 час. 00 мин. 07 февраля 2017 года подъехали к дому №6 по ул. Матросова г. ФИО47 Тульской области, где лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, осуществляя свою преступную роль в составе организованной группы, передало ФИО44, помещенный в пачку от сигарет сверток с наркотическим средством, а ФИО44, осуществляя свою преступную роль в составе организованной группы, выйдя из автомобиля, поместил упакованный в пачку из-под сигарет сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан массой 5,76 гр., в тайник (закладку) возле дома №6 по ул. Матросова г. ФИО47 Тульской области для последующего совместного незаконного сбыта организованной группой, о чем посредствам смс-сообщения сообщил «организатору» 07 февраля 2017 года в 22 час. 39 мин. на мобильный телефон с номером № с мобильного телефона с номером №, находящегося в пользовании ФИО44

Таким образом, «организатор», ФИО44 и лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, выполнили все необходимые преступные действия, направленные на передачу наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан массой 5,76 гр. потенциальному покупателю, в связи с чем, преступные действия неустановленного следствием лица, являющегося организатором и руководителем организованной группы, ФИО44 и лица, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, направленные на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в крупном размере были доведены до конца.

Однако, 10 февраля 2017 года, в период с 16 час. 30 мин. до 16 час. 55 мин., в ходе проведения сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области осмотра местности на участке размером 10 метров на 5 метров возле дома № 6 по ул. Матросова г. ФИО47 Тульской области, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет марки «BOND», внутри которой находился полимерный сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № от 07 марта 2017 года является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, массой 5,76 гр.

ФИО45 (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, и все смеси, их содержащие внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года» №681 (с изменениями и дополнениями).

Препарат (смесь), содержащая диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан массой 5,76 гр., согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) относится к крупному размеру для данного вида наркотического средства.

7). «Организатор», в период времени предшествующий 20 час. 07 мин. 07 февраля 2017 года, неустановленным способом провел закладку партии наркотического средства в районе поселка Мирный Серпуховского района Московской области, после чего, 07 февраля 2017 года, в период времени предшествующий 20 час. 07 мин., посредством мобильной связи дал указание ФИО44 забрать упаковку с наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, находящуюся в тайнике, то есть в труднодоступном и скрытом от посторонних глаз месте, сделанном в районе поселка Мирный Серпуховского района Московской области, с целью последующего совместного незаконного сбыта. 

ФИО44 и лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, исполняя свои преступные роли и обязанности, следуя указаниям «организатора» на принадлежащем лицу, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, автомобиле марки ВАЗ 2111 регистрационный знак № под управлением ФИО44, проследовали к населенному пункту Мирный Серпуховского района Московской области, где на железнодорожной насыпи в районе поселка Мирный Серпуховского района Московской области, в период времени с 20 час. 07 мин. до 22 час. 29 мин. 07 февраля 2017 года, забрали упаковку с оптовой партией наркотического средства - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, расфасованного свертками («пятаками»), массой не менее 46,86 грамма. После чего наркотическое средство, полученное бесконтактным способом, в период времени после с 20 час. 07 мин. до 22 час. 29 мин. 07 февраля 2017 года, ФИО44 и лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, исполняя свои преступные роли и обязанности, привезли в автомобиле марки ВАЗ 2111 регистрационный знак № в деревню Б. Шелепино Алексинского района Тульской области для хранения по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы, ожидая дальнейших указаний «организатора». 

Однако, 07 февраля 2017 года, примерно в 23 часа 30 мин., в ходе проведения сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области на основании статьи 6 Федерального закона от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в районе пересечения улиц Школьная и Новая, примерно в 100 метрах от 

<

адрес>, автомобиль марки ВАЗ 2111 регистрационный знак № под управлением ФИО44, с находящимся в салоне лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, был замечен и остановлен, так как имелась информация об их причастности к незаконному обороту наркотических средств. В связи с чем, в соответствии с п.3 ст. 48 Федерального закона № 3ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и в соответствии с «Инструкцией о порядке изъятия из незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» ФИО44 и лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, были доставлены для досмотра в МОМВД России «Алексинский» по адресу: 

<

...>, где в период времени с 01 часа 35 мин. до 01 часа 55 мин. 08 февраля 2017 года в служебном кабинете № 48 в ходе личного досмотра ФИО44, у него было обнаружено и изъято: из правого нижнего бокового кармана куртки - электронные весы с наслоением вещества светлого цвета, которое согласно заключению эксперта № от 28 февраля 2017 года является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, массой 0,02 гр., из левого бокового кармана куртки - прозрачный полимерный пакет, с находящимися внутри пятью полимерными свертками темного цвета с веществом, которое согласно заключению эксперта № от 06 марта 2017 года является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан массой 3,74 грамма, 3,87 грамма, 3,61 грамма, 3,49 грамма, 3,31 грамма. В ходе личного досмотра лица, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, в кабинете № 39 МОМВД России «Алексинский» по адресу: 

<

...>, в период времени с 01 часа 40 мин. до 02 час. 05 мин. 08 февраля 2017 года, было обнаружено и изъято: из левого бокового кармана шубы - прозрачный полимерный пакет, с находящимися внутри шестью полимерными свертками с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № от 06 марта 2017 года является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан массой 3,33 грамма, 4,18 грамма, 4,23 грамма, 3,57 грамма, 4,08 грамма, 3,67 грамма. Общая масса наркотического средства, изъятого у ФИО44 и лица, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, 08 февраля 2017 года составила 41,1 грамма, которые «организатор», ФИО44, лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, намеривались совместно незаконно сбыть.

Таким образом, совместный преступный умысел неустановленного следствием лица, являющегося организатором и руководителем организованной группы, ФИО44 и лица, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в крупном размере не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

ФИО45 (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, и все смеси, их содержащие внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года» №681 (с изменениями и дополнениями).

Препарат (смесь), содержащая диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан массой 41,1 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) относится к крупному размеру для данного вида наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО44 вину в предъявленном обвинении признал полностью. Воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

По ходатайству государственного обвинителя, на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО44, данные им в ходе предварительного следствия. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, ФИО44 показал, что 

<

данные изъяты>. С 2002 год постоянно проживает по месту временной регистрации по адресу: 

<

адрес>. Также с ним по вышеуказанному адресу проживают жена ФИО5 и теща ФИО30 У жены в собственности имеется автомобиль марки ВАЗ 2111 государственный номер №, которым управляет только он. Употребляет наркотики совместно с женой. 

В связи с тем, что сам является потребителем наркотических средств, у него есть знакомые, также употребляющие наркотики, а также их распространяющие. От одного из этих знакомых, летом 2016 года узнал, что он приобретает наркотические средства, а именно героин у мужчины по имени ФИО1 в г.Туле и в г.Ясногорске. Этот ФИО1 по национальности таджик, настоящее имя таджика, его адрес, ему не известно, 

Изначально, он возил за наркотиками на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ 2111 государственный регистрационный знак №, своих знакомых. Они брали небольшие партии, сами употребляли, а также продавали по знакомым в основном в г.Алексине. В сентябре 2016 года он решил, что сам сможет приобретать у ФИО1 наркотики, как для собственного употребления, так и на продажу. Приобретал от двух до четырех «пятаков». Деньги за приобретенный наркотик переводил ФИО1 после того, как продавал эту партию. «Пятак» - это условные 5 гр. наркотического средства, расфасованные в кулечки из полимерного материала черного цвета, перевязанные ниточкой. Однако ровно 5 гр. никогда в кулечке не было, было 4,8 гр. даже меньше, реже было более пяти. Один «пятак» стоил 3000 рублей, соответственно он и переводил деньги ФИО1 на Киви-кошелек. Он приобрел маленькие электронные весы, от 0,01 гр. до 99 гр. Изначально ФИО1 ему не доверял, так как осторожничал. Однако, со временем, уровень его доверия возрос, так как он всегда вовремя переводил деньги, ничего не задалживал. ФИО1 начал его «подбивать» найти ему «закладчика» в г.Алексине, а также иногда брать «груз» в Серпухове или Кашире и забирать по указанным им местам и оставлять в Ясногорске, так как ФИО1 знал, что у него есть автомобиль. В начале декабря 2016 года ФИО1 по телефону предложил ему делать для него закладки наркотика - героина на территории г. ФИО47 и Алексинского района. Сказал, что всему его научит. Его роль должна была сводиться к следующему: по телефону ФИО1 ему сообщал, где он должен забрать партию наркотика. Это был героин, расфасованный мелкими партиями, так называемые «пятаки». Все пятаки были упакованы в один сверток, иногда это мог быть пакет в строительной перчатке, иногда сверток, обмотанный серым скотчем, иногда черный или синий полимерный пакет. Было много разных мест, где он забирал партию героина, иногда они повторялись, но всегда об этих местах, он узнавал только непосредственно от ФИО1. Первый раз забрал крупную партию (закладку от ФИО1) в Ревякино, затем, были места в Ясногорске, Ясногорском районе, разные деревни Ясногорского района, н.п. Пущино, Московской области, н.п. Болотово, в районе аэродрома Московской области, н.п. Данки и пос. Мирный Серпуховского р-на Московской области. На тот момент, как ему было известно, ФИО1 уже находился в Таджикистане.

Забрав партию героина, он должен был по приезду в г.Алексин по указанию ФИО1 разложить полученные пятаки. Эти упаковки с наркотиками забирали уже люди, имевшие дело непосредственно со ФИО1. Они же и рассчитывались с ним. Он к этим людям никакого отношения не имел. После каждой сделанной им закладки, количество которых в определенный день говорил ФИО1, он сразу же отсылал на его телефонный номер СМС-сообщение, где указывал адрес и ориентиры закладки. Например: «Сельхозтехника. Магазин «Пятерочка». Заходим за магазин. Видим небольшую лестницу. Под лестницей пачка из-под сигарет». Этому всему его научил также ФИО1, а так же именно класть наркотик в пачку из-под сигарет, так как поначалу у него свертки люди, которые потом приходили и искали закладку, не находили, она затаптывалась, а в пачке из-под сигарет наркотик защищен и от влаги и от случайного шага. При этом, по уговору со ФИО1, из каждой партии три пятака были его, как расплата за выполненную работу. Он со своими пятаками делал уже что хотел: употреблял, продавал, это ФИО1 не волновало. ФИО1 было главное, чтобы он разложил остальные наркотики. Иногда всю партию он раскладывал в тот же день, иногда что-то оставалось на последующие дни. Все зависело от того, сколько закладок ему скажет сделать ФИО1. С местом закладок он определялся сам, однако ФИО1 просил его делать закладке не в районе, а в городе, хотя ему было проще и безопаснее сделать закладки где-то в сельской местности. Его жена ФИО5 обо всем знала, почти всегда ездила с ним. ФИО1 также знал о ФИО5, просил ее отдельно от него проводить закладки наркотиков в г.Алексине. В большинстве случаев он брал ФИО5 за каждой новой партией наркотиков с собой. Она всегда сидела на заднем сиденье автомобиля. Ее роль сводилась к тому, что после приобретения наркотика на реализацию, она в машине при помощи вышеуказанных электронных весов, взвешивала пятаки, предназначавшиеся для закладок ФИО1. Самые большие «пятаки» забирали себе. Так как могли быть пятаки с весом и менее 4 гр. В этом случае он всегда звонил ФИО1, а тот уже ругался с теми, кто фасовал пятаки. Сам он никогда не отсыпал себе, так как ФИО1 перестал бы с ним работать, ведь непосредственно с клиентами имел дело он. Также в машине ФИО5 расфасовывала по «чекам» их наркотики. Дома никогда этим не занимались, так как живут не одни и их родственники не догадывались о том, чем он и его жена занимались. Чеки были разного веса. Фасовали по 0,3 гр., перевязывали, чтобы отличать, белой ниткой, этот чек стоил 500 руб., 0,5 гр., перевязывали черной ниткой, стоил он 1000 руб. Иногда ФИО5 могла продать по его распоряжению кому-либо наркотик, иногда могли позвонить ей, но она всегда спрашивала у него, деньги за проданный героин жена всегда отдавала ему, так как именно он рассчитывался со ФИО1. ФИО5 сама никогда дела со ФИО1 не имела. Хотя было такое, что он просил ее через него работать непосредственно с ним по «факту», то есть класть уже после того как перевели деньги, непосредственно перед тем как заберут. Однако он и ФИО5 от этого отказались. Кроме того, хотя и автомобиль зарегистрирован на нее, сама она водить не умеет, ездит только в качестве пассажира. В том случае, если ФИО5 с ним не ездила за новой партией наркотиков от ФИО1, он сначала ехал на работу, машину оставлял на стоянке, вместе с супругой, которая расфасовывала на мелкие чеки для личного потребления и на реализацию и большую часть он «раскидывал» в этот и в последующие дни. Особенно последние перед его задержанием партии. Это было очень сложно и утомительно, так как ФИО1 мог позвонить в любое время, и он должен был поехать и сделать закладку. Бывало, что ему приходилось уезжать с работы.

Иногда бывало так, что кроме своих «пятаков», он еще сбывал пятаки ФИО1, то есть то, что он должен был разложить для его клиентов, сверх положенного ему вознаграждения за роль «закладчика». В этом случае, он переводил ФИО1 деньги из расчета стоимости 3000 руб. за «пятак». То есть, если он употреблял этот «пятак» сам, то он «вытаскивал» оттуда 1,5 гр. на продажу, чтобы рассчитаться со ФИО1 за этот пятак. В связи с тем, что в это время у него были в свободном доступе наркотики, у него увеличилась разовая доза. ФИО5 пыталась его ограничивать, сама она потребляла гораздо меньше.

Деньги ФИО1 он переводил на Киви-кошелек, на счет, который тот сам ему указывал, при этом спустя определенное время этот номер блокировался и ему сообщался новый номер. В связи с тем, что доза у него поднималась, он стал чаще залезать в партии, которые привозил в последнее время, поэтому получалось так, что он переводил ему в последнее время по 6-9 тыс. руб. за наркотик, предназначенный для закладок по указанию ФИО1. При этом он всегда оставлял на любых номерах Киви один и тот же комментарий «Сережа». Деньги переводил он, в основном, в мкр. «Сельхозтехника» в магазине «Пятерочка» и в магазине «Гудвин» - автозапчасти, напротив магазина «Магнит» во втором микрорайоне.

Таким образом, большую часть наркотиков, полученных им от ФИО1, он закладывал по указанию последнего в г. Алексине и Алексинском районе. По указанию ФИО1, он также менял номера телефонов, это делали в целях конспирации, с этой же целью в его телефоне ФИО1 был записан как «ФИО». Помимо этих мер предосторожности, он, по указанию ФИО1, после каждой распроданной партии стирал все СМС-сообщения. 

По поводу сбыта им и его женой – ФИО5 героина 02 декабря 2016 году пояснил, что действительно, 02 декабря 2016 года, привез в г.Алексин новую, тогда еще небольшую партию наркотиков, которую планировал частично употребить сам, а частично продать. За наркотиком ездил как обычно вместе с женой на принадлежащем жене автомобиле ВАЗ 21110 государственный номер №, забрали закладку с героином по указанию ФИО1 в условленном месте - около озера в районе пос.Пахомово Тульской области. На обратном пути в г.Алексин уже договорились с некоторыми из своих знакомых о продаже им чеков с героином. По приезду в г.Алексин остановились в районе автовокзала около семи часов вечера, возле магазина «Островок». Куда и подъезжали их знакомые, которым он и ФИО5 сбывали наркотическое вещество – героин за 2000 руб. Одним из них был ФИО10, который предварительно созвонился с кем-то из них по телефону, а затем, сев в автомобиль передал его жене деньги и получил от нее наркотик. ФИО5 сидела в это время, как обычно на заднем сиденье автомобиля, деньги она потом передала ему. Расфасовкой наркотического средства практически всегда занималась жена и для этой цели были приобретены электронные весы. Кроме того, так как он и его жена сами являлись потребителями наркотических средств, им было необходимо знать точную дозу принимаемого наркотика, так как у ФИО1 брали героин «пятаками».

15 декабря 2016 года, из района д. Шепилово Серпуховского района Московской области он и ФИО5 привезли новую партию наркотиков от ФИО1. Часть ее по дороге сразу же расфасовали на мелкие свертки - «чеки» для сбыта своим знакомым, часть в течение последующего времени вместе с ней употребили. 17 декабря 2016 года он сбыл наркотическое средство – героин, находясь в д. Б. Шелепино. Также за деньги в сумме 2000 рублей. Время было дневное, суббота, поэтому он находился дома, и ему позвонили на мобильный телефон. Он вышел из дома, передал пришедшему наркотическое средство, ранее расфасованное ФИО5 в маленькие свертки из фольги, получив при этом наличные деньги. Полученные от продажи деньги перевел через терминал оплаты «Киви-кошелек» ФИО1 из расчета 3000 рублей за один «пятак». Разница в деньгах между оптовой и розничной партией наркотического средства у него получалась небольшая, так как он и его жена сами каждый день употребляли наркотик, а также он тратил деньги на бензин, чтобы добраться до места «закладок» ФИО1, а также регулярно клал ему деньги на мобильный телефон.

Что касается закладок, сделанных 10 января 2017 года, 25 января 2017 года, а также 07 февраля 2017 года, пояснил, что эти закладки действительно сделаны им, по указанию ФИО1. Места закладок им были выбраны самостоятельно, после закладки наркотика, СМС-сообщения с адресами этих закладок были посланы ФИО1. По поводу закладки 10 января 2017 года, может пояснить, что помнит события этого вечера. В этот день он получил очередную партию наркотика от ФИО1 в районе населенного пункта Пущино Московской области и по приезду в г.Алексин он и ФИО5 поехали раскладывать наркотик по городу. Одним из мест выбрали знак автобусной остановки на ул. ФИО52 г. ФИО47 Тульской области, неподалеку от музея АЗТПА, он вышел и сделал закладку наркотика в пачке из-под сигарет под этим знаком, после чего, он и ФИО5 уехали, а через какое-то время им перезвонил ФИО1 с претензиями. Что клиент не может найти в этом месте закладку. Ему и ФИО5 пришлось вернуться. При этом он в машине оставался неподалеку в проулке, а ФИО5 вышла из автомобиля искать потерявшуюся закладку. Она так ее и не нашла. 

22 января 2017 года, он и ФИО5 получили от ФИО1 очередную партию наркотиков - героина в районе д. Данки Серпуховского района Московской области. Как и всегда сразу же после получения, в автомобиле ФИО5 сразу же взвесила все «шары», выбрала наиболее крупные для них и расфасовала на мелкие дозы, часть из которых употребили сами, часть продали своим знакомым. Основное же количество героина привезли в г.Алексин и раскладывали по указанию ФИО1. 25 января 2017 года с утра ему позвонил ФИО1 и велел сделать несколько закладок. После чего он перезвонил ФИО5 и уточнил, сколько наркотического средства у них осталось в наличии. Осталось три «шара», которые они и должны были разложить и ехать за новой партией наркотиков в указанное ФИО1 место. 25 января 2017 года, в дневное время, где-то после трех часов дня, он и ФИО5 поехали за очередной партией наркотиков. По дороге «Алексин-Железня», в районе поворота на н.п. Божениново, под автомобильным знаком им была сделана закладка героина в виде «пятака», помещенного в пачку из-под сигарет и отослано СМС-сообщение ФИО1. После чего он и ФИО5 поехали в сторону Серпухова, где в н.п. Мирный им была получена очередная партия героина от ФИО1.

4 или 5 февраля 2017 года он привез от ФИО1 из пос. Мирный Серпуховского района Московской области, новую партию героина, которой распорядился по аналогии с предыдущими, то есть в основном, делал закладки по указанию ФИО1, остальной наркотик употребили с женой и часть продали маленькими дозами. Это была их предпоследняя перед задержанием партия героина, привезенная от ФИО1. Сколько точно было наркотика в ней, не помнит, скорее всего около 15 «пятаков». Следующий раз (последний) он с ФИО5 привезли наркотик от ФИО1 07 февраля 2017 года. Соответственно, предыдущую партию героина, «раскидали». Однако, дома он и ФИО5 всегда оставляли дозу про запас для себя, на тот случай, если не найдут закладку ФИО1. Так и было в этот раз, перед тем как поехали 7 февраля за очередной партией героина, дома оставили дозу наркотика для собственного употребления. Он был ознакомлен следователем с заключением эксперта № от 28 февраля 2017 года, о том, что обнаруженное при обыске по месту его жительства порошкообразное вещество, является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 2,09 гр. Это действительно наркотик, оставленный им и ФИО5 дома, в полимерном пакете, возможно, что действительно он находился на кровати в их комнате, допускает, что был именно такой вес. Получается, что это наркотик с предпоследней партии, полученной от ФИО1. Он был завернут в полимерный материал черного цвета. 

07 февраля 2017 года, он и его жена поехали в пос. Мирный Серпуховского района, где, проехав керамзитовый завод, по правой стороне вдоль десятиметрового забора, вначале, лежал сверток с наркотиком. Он проехал по указанному адресу и нашел закладку. Вместе с женой разделили «пятаки» с наркотиками: ей он дал 6 пятаков, а себе оставил 9 пятаков. Один из них сразу же употребили. После чего, возвратились в Алексин. Время было уже вечернее, было темно. От ФИО1 он сразу же получил задание сделать три закладки, одну из них положил у КПП предприятия «Черока» на ул. Матросова г. ФИО47, в пачке из-под сигарет, вторую на углу первой столовой в мкр. «Высокое» возле трубы, а третью закладку оставил на повороте в мкр. «Петровское». Все эти места показал при проверке показаний на месте. После чего послал сразу же СМС-сообщения ФИО1 с указанием мест, где надо искать наркотик. Эти СМС должны остаться в телефоне марки «FLY», изъятом у него при задержании. В этом телефоне установлена сим-карта «Теле-2» с абонентским номером №. Также в это время он пользовался сим-картой в номером № МТС, ему было не выгодно пользоваться этой связью, а ФИО1 выгодно. Он редко ей пользовался. Где сейчас эта сим-карта, не знает. После чего поехал с женой домой. Подъезжая к дому по 

<

адрес> навстречу им выехала машина, из которой выбежали незнакомые ему лица, и побежали в его сторону. Он испугался, так как у них с женой был наркотик и начал сдавать на машине назад, в результате чего врезался в машину, которая ехала сзади. После чего его машина остановилась, и к нему подбежали неизвестные лица, попросили его и жену выйти из машины. После чего их доставили в отдел полиции, где сотрудники полиции провели в присутствии понятых его досмотр, в ходе которого в карманах его куртки были обнаружены пять сверток с наркотиками. По обнаруженному, пояснил, что это наркотики, и хранит он их при себе, для личного употребления. После чего были составлены соответствующие документы, в которых он расписался. 

Все «пятаки», которые он закладывал в последнее время для ФИО1, помещал в пачки из-под сигарет, которые сам курил, а также находил в мусорных корзинках на улице.

В ходе осмотра и прослушивания фонограмм, предъявленных ему следователем 17, 18, 19 и 30 мая 2017 года, пояснил, что на всех предъявленных аудиозаписях узнал свой голос, его собеседниками были на всех прослушанных фонограммах его знакомые, о которых он давал показания ранее, то есть перед осмотром и прослушиванием фонограмм. Например, его жена - ФИО5, вместе с которой он приобретал, употреблял и продавал наркотические средства, а так же ФИО1, у которого он приобретал наркотик героин и, вместе с которым он и ФИО5 этот наркотик распространяли на территории г. ФИО47 и Алексинского района. В содеянном чистосердечно раскаивается, вину свою признает (т.7, л.д.231-241).

Оглашенные показания подсудимый ФИО44 подтвердил в полном объеме. 

Кроме полного признания подсудимым своей вины, его виновность доказана и полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что с 

<

данные изъяты>. У нее в собственности имеется автомобиль марки ВАЗ 21110 регистрационный знак №, которым управлял муж ФИО44, водительских прав у нее нет. Употребляла наркотики (героин) совместно с мужем, внутривенно, у себя в комнате, по месту проживания, в которую никто никогда кроме нее и ее мужа, не заходит. С осени 2016 года, она и ФИО44 начали покупать наркотики у мужчины по имени ФИО1. О нем узнали от своих знакомых. ФИО1 был таджиком по национальности, что было слышно по акценту в телефонных разговорах, так как самого ФИО1 никогда с мужем не видели. Изначально брали наркотики у ФИО1 для собственного употребления и на продажу. Всегда забирали наркотик бесконтактным способом, через «закладку». Часть полученной партии она с ФИО44 употребляли сами, а часть продавали узкому кругу своих знакомых из г.ФИО47, а также из г.Ясногорска. ФИО1 знал, что они берут у него наркотики не только для собственного употребления, но и на продажу, ему это было выгодно, так как деньги ФИО44 ему переводил быстро и фактически без задержки. До середины осени ездили в сторону Ясногорского района Тульской области, так как, видимо ФИО1 жил где-то там. Потом, из телефонных разговоров мужа со ФИО1 ей стало известно, что последний в целях безопасности уехал из России и находится в Таджикистане. Муж всегда держал ее в курсе своих телефонных разговоров со ФИО1. ФИО1 также знал про нее. Когда наркотик заканчивался, ФИО44 звонил ФИО1 и договаривался с ним о том, где можно забрать наркотическое средство, «место закладки». Телефонные номера мужа она не помнит, они были записаны в ее телефоне. У него было две «симки», одна из них на ее имя. У нее в пользовании был абонентский номер №. ФИО1 давал им наркотики в долг. После того, как она и ФИО44 часть взятого у ФИО1 наркотика распродавали, собранные деньги ее муж клал на номер Киви-кошелька, который указывал ему ФИО1. Она деньги никогда не клала. После того, как ФИО1 сообщал, что можно приехать за наркотиком, это в основном был Серпуховской район Московской области, она и ФИО44 выдвигались в сторону, указанную ФИО1. Она ездила с мужем не всегда, иногда он мог поехать и один. Количество наркотика, находившегося в одной партии, определял ФИО1, от 5 до 15 штук, из расчета 3000 руб. за один «шар». Поначалу ФИО1 давал мало «шаров», то есть «пятаков», но с течением времени стал давать больше, так как стал больше ей и ФИО44 доверять. В одном «пятаке» было не более 4 гр. героина, которых она фасовала на более мелкие свертки для продажи. Осенью она и ФИО44 купили электронные весы, и она расфасовывала полученный от ФИО1 наркотик по маленьким дозам, «чекам», в основном по весу это было от 0,4 до 0,5 грамм. Стоил один такой «чек» 1000 руб., бывало такое, что по просьбе какого-нибудь покупателя она взвешивала «половинку», то есть 0,2 гр. Заворачивала весь наркотик в фольгу из-под сигарет. Фасовали и хранили наркотики в основном в машине, иногда приносили домой, в свою комнату. Эта комната одна из четырех комнат, в доме ее матери. В комнату никто из ее родственников никогда не заходит, так было заведено, однако она старалась, поменьше приносить наркотики домой, так как не хотела, чтобы мать о чем-то догадалась. В комнате хранила наркотики, а также шприцы в тумбочке, а использованные прятали в отдельный пакет, в общий мусор никогда не бросали. Употребляли героин с ФИО44 только в своей комнате, на кровати, чтобы никто не видел. Покупатели звонили ФИО44, он сам мог продать наркотик, а мог попросить ее вынести из дома и отдать кому-то по его распоряжению. Она без ведома мужа наркотики никому не продавала. Часто ездила с ФИО44 на его работу в мебельный цех, где изготавливают мебель. Официально ФИО44 там не был трудоустроен, но подрабатывал там регулярно. Машину оставляли за воротами предприятия. А она с мужем шла в цех. Когда ФИО44 звонил покупатель, она выходила, садилась в машину и приходившему покупателю передавала наркотическое средство, уже расфасованное в «чеки», по указанию ФИО44 Деньги за проданный наркотик собирал и ее муж, и она, в отдельный, имевшийся для этой цели кошелек. После чего, собранную сумму ее муж переводил ФИО1 на «Киви-кошелек» через терминалы в г.Алексине. Иногда ее муж срывался с работы, для того, чтобы положить деньги ФИО1, так как последний просил срочно положить. Деньги за полученный наркотик ее муж переправлял ФИО1 в последующие дни, после того как она и ФИО44 распродавали часть наркотика по знакомым. Иногда получалось так, что она с мужем сами употребили больше, чем продали наркотиков. ФИО1 постоянно звонил и напоминал. Кроме того, ФИО44 постоянно, по просьбе ФИО1 пополнял ему счет на мобильный телефон, по 200, 300 и 500 рублей. А также тратил деньги на бензин, чтобы добраться до места указанной ФИО1 закладки. Поэтому, видимо, ФИО1 и воспользовался тем, что ее муж не всегда сразу мог перевести ему все деньги за полученный ранее наркотик и, предложил ФИО44 делать для него закладки. Это произошло где-то в начале декабря 2016 года. ФИО44 рассказал ей, что ФИО1 предложил раскладывать закладки с героином на территории г. ФИО47 и Алексинского района, так как у него не было в городе закладчика. Ее муж согласился, она также не возражала, поскольку всегда несколько «шаров» из партии ФИО1 отдавал ей и ФИО44 бесплатно, и они могли делать с ними все, что угодно. Это было как вознаграждение за работу. Происходило это также, как и раньше, только ФИО44 должен был еще делать закладки для ФИО1 на территории ФИО47 и района. Причем, ФИО1 сам звонил и говорил, сколько ему нужно сделать закладок в определенный момент времени. Деньги за полученные закладки героина приходили непосредственно ФИО1. Они с мужем не знали, кто приобретает героин у ФИО1. Ее и ФИО44 роль заключалась в том, чтобы забрать закладку с партией наркотического средства у ФИО1 бесконтактным способом, причем она и ее муж получали от ФИО1 партию уже расфасованного по «пятакам» героина, как правило, наркотик был завернут в скотч. Затем надо было взвесить этот наркотик (так как ФИО1 хотел знать, «пятаки» какого веса она и ФИО44 получили). Каждый пятак она и ее муж взвешивали и забирали свою часть «пятаками» побольше. Это делала, в основном, она. Часть этой партии она и ФИО44 употребляли сами, а часть, также как и раньше, с ведома ФИО1, продавали мелкими дозами - «чеками» своим знакомым. Большую часть партии было необходимо привезти в г.Алексин и хранить наркотик до того момента, пока ФИО1 не даст указание разложить закладки. От него же она и ее муж узнали, каким образом это правильно делать и как сообщать ФИО1 о том, где находится закладка. ФИО44 никогда не делал закладки, если на улице были люди, старался, чтобы за ними никто не ехал, выбирал по совету ФИО1 разные маршруты передвижения. После того, как ее муж получал от ФИО1 указание сделать определенное количество закладок, он брал у нее необходимое количество «пятаков», садился в машину и ехал раскладывать закладки по г. Алексину и Алексинскому району. Часто с ним вместе ездила она, помещала наркотики в пачки из-под сигарет, передавала ФИО44, а он выходил из машины и прятал наркотик в какое-либо место. Например, под автодорожный знак, в урну, под столб. Затем ФИО44 должен был сообщить адрес места с закладкой СМС-сообщением ФИО1. По звонку от ФИО1, ФИО44 должен был разложить определенную часть закладок с героином, а затем «скинуть» СМС-сообщение с указанием адреса закладки. «Пятаки» или «шары», как она с ФИО44 их называли, хранили в машине, а также дома в тумбочке в их комнате. Иногда получалось так, что расходовали «пятаки» ФИО1, то есть те, которые предназначались для закладок на территории г. ФИО47 и Алексинского района. В этом случае она и ФИО44 собирали деньги, которые лежали в специальном кошельке в ее сумке или дома, после чего ФИО44 клал на «Киви-кошелек» сумму за израсходованный «пятак». И ехали за новой партией героина, так как у ФИО1 с каждым днем становилось больше клиентов в г.Алексине и надо было делать закладки. Часто ФИО1 сам говорил ее мужу, что надо ехать за «грузом», то есть за наркотиком, даже если ФИО44 еще не полностью рассчитался за предыдущую партию наркотиков. При этом, она с ФИО44 продавали наркотик и мелкими дозами «чеками» своим знакомым, например ФИО10, ФИО11, парню из Ясногорска, ФИО12, а также другим, большинство из которых, она не знала, хотя могла продать наркотик им сама, но всегда по согласованию с мужем. С нею и ФИО44 знакомые расплачивались за героин только наличными деньгами. Славе же ФИО44 всегда переводил деньги через терминалы оплаты «Киви-кошелек».

Так, 02 декабря 2016 года, она вместе с ФИО44 ездили за наркотиками в Серпуховской район Московской области, на ее автомашине. Перед этим, ее муж созвонился со ФИО1 и получил от него информацию касательно места, где он должен взять героин. В настоящий момент, она уже не помнит, где точно забирали наркотик, но из автомобиля за закладкой от ФИО1 выходил всегда ее муж. Она обычно сидела на заднем сиденье автомобиля, после получения новой партии наркотиков, перевешивала «пятаки» на весах, а также фасовала на «чеки» для собственного употребления и на продажу. В этот день, как она припоминает, машина у них «барахлила» и возвращались в г.Алексин медленно. В г.Алексине она с ФИО44 приехали уже около 18 часов, уже стемнело. Остановились возле магазина «Островок» в районе автовокзала, где продали по предварительной телефонной договоренности за 2000 руб. дозу героина одному из своих знакомых, сейчас точно не помнит, то ли ФИО, то ли ФИО. Эти деньги, а также другие, полученные от продажи наркотиков, она и ее муж перевели ФИО1 из расчета 3000 руб. за «пятак». Так как один «пятак» она и ее муж делили на маленькие дозы, у них была возможность заработать, а также иметь всегда наркотик для собственного употребления. 

Что касается 17 декабря 2016 году, пояснила, что судя по тому, что это был выходной день, она с ФИО44 находились дома, события именно этого дня она помнит плохо, но скорее всего было так: ее мужу или ей на мобильный позвонил кто-то из их знакомых и попросил продать наркотик. Кто это был точно, она не помнит, это мог быть и ФИО11 и ФИО10, а также другие их знакомые. По приезду этого человека, ФИО44 взял у нее нужный по весу сверток с героином, которые она предварительно фасует в фольгу из-под сигарет и хранит в ящике тумбочки в своей комнате, и вышел на улицу, где и продал наркотик тому, кто за ним приехал. Однако, она могла и не знать, когда и кому ФИО44 продает «чеки», расфасованные ею, с героином. Однако деньги от их продажи не прятали друг от друга и всегда хранили в одном кошельке, откуда ее муж брал нужные суммы, чтобы рассчитаться со ФИО1. Привезли эту партию наркотиков от ФИО1, скорее всего 15 декабря 2016 года. Как правило, ездили за героином один раз в три дня, иногда бывало чаще, иногда реже. Дома она и ее муж всегда старались оставить часть наркотика, так как бывало такое, что в месте закладки ФИО1 (вернее его поверенным лицом) наркотик не всегда находили. А он нужен был ей и ФИО44 для собственного употребления. Деньги за наркотики ее муж всегда переводил ФИО1 через терминалы платежной системы Киви-кошелек, в основном в магазине «Пятерочка» и «Гудвин» в микрорайоне «Сельхозтехника». Из расчета 3000 руб. за «пятак», израсходованный (употребленный ими либо проданный) сверх тех 3 «пятаков» отдаваемых ФИО1 ФИО44, как вознаграждение за сделанные закладки.

10 января 2017 года, за очередной партией наркотика она ездила вместе с мужем в Серпуховской район Московской области. Ездили за наркотиками во второй половине дня, опять в сторону Серпухова, сколько получили по количеству, она уже не помнит, но причитающуюся им долю, она сразу же взвесила и расфасовала на «чеки». Остальные «шары», она также взвешивала и говорила вес мужу, так как ФИО1 ему велел при получении «пятаки» перевешивать, чтобы он знал, кто его может обмануть. Себе забирали самые большие «шары». Остальные хранили в тумбочке дома либо в машине. Когда ФИО1 давал указание ФИО44 сделать закладку, тот брал «шар» из тумбочки либо из автомобиля или же говорил ей, чтобы она взяла сколько нужно, если она ехала с ним, и делал закладку наркотика. Фасовку с героином, ее муж всегда оставлял в пачке из-под сигарет. Так их научил ФИО1. 10 января 2017 года вернулись в г.Алексин уже ближе к вечеру и, по указанию ФИО1, сразу же поехали делать закладки. Одну из них ФИО44 положил возле дорожного знака «Автобусная остановка» около завода «Тяжпромарматура», после чего отправил СМС-сообщение ФИО1, где указал адрес оставленной закладки. Она при этом сидела в машине. Затем она и ФИО44 поехали в сторону пятой проходной завода, однако через некоторое время им пришлось вернуться, так как клиент ФИО1 не мог найти оставленную ее мужем возле дорожного знака закладку. ФИО1 ругался и велел проехать и посмотреть в чем дело. Подъехав к этому месту, где должна была быть закладка, она вышла из автомобиля, а ФИО44 проехал дальше и завернул в проулок, чтобы его не было видно, если за нею и ФИО44 кто-нибудь следит. Она была в шубе. Убедившись, что поблизости никого нет, подошла к вышеуказанному знаку «Автобусная остановка» и попыталась найти там пачку из-под сигарет с оставленным внутри наркотиком, так как накануне видела, куда ФИО44 ее положил. Однако, ей так и ничего не удалось найти. После этого она с ФИО44 уехали. Этим вечером ФИО44 сделал помимо вышеуказанной, еще несколько закладок с наркотиком. Этим вечером, он ей сообщил, что в телефонном разговоре ФИО1 предлагает ей быть самой «закладчицей» и работать непосредственно с ним, днем ходить по городу и по необходимости делать закладки. Видимо клиентов было у ФИО1 много. Она отказалась от предложения ФИО1, так как сама машину не водит, а целый день ходить по городу тяжело. 

Что касается событий 25 января 2017 года, то помнит, что в этот день ее муж просил ФИО1 дать им наркотик через закладку в Калуге, видимо ранее между ними был такой разговор. Однако ФИО1 вновь послал ее и ФИО44 в Московскую область. В первой половине дня она находилась дома, когда ей позвонил муж и попросил посчитать, сколько у нее осталось «пятаков» на закладки для ФИО1. Она пересчитала и сообщила ему, что осталось три штуки, тогда ФИО44 сказал, чтобы она никакие дела не делала, а собиралась ехать с ним. Она поняла, что надо ехать вновь за очередной партией героина. По дороге «Алексин-Железня» ее муж остановился возле поворота на д. Божениново, где, выйдя из машины, перешел дорогу и положил под дорожный знак пачку из-под сигарет - закладку с героином. Также по дороге ее муж сделал помимо этой еще две закладки для ФИО1. Эти закладки она с ФИО44 делали из партии наркотиков, полученных 22 января 2017 года в Серпуховском районе Московской области. Как обычно, часть этих наркотиков употребили сами с мужем, часть продали мелкими дозами, основную же массу «разложили» по указанию ФИО1. Полученную 25 января 2017 года партию наркотиков, также как и раньше, частично употребили, частично продали своим знакомым, а основную часть разложили для ФИО1.

05 февраля 2017 года она и ее муж вновь привезли от ФИО1 новую партию героина, которой распорядились по аналогии с предыдущими, то есть в основном, ФИО44 делал закладки. Это была их предпоследняя перед задержанием партия героина, привезенная от ФИО1. Сколько точно было наркотика в ней, она не помнит, скорее всего, около 15 «шаров». Следующий раз (последний), она с мужем привезли наркотик от ФИО1 07 февраля 2017 года. Соответственно, предыдущую партию героина, «раскидали». Но, как она поясняла ранее, всегда для себя оставляли дома запас, на тот случай, если не найдут закладку ФИО1. Так и было в этот раз, перед тем как она и ФИО44 поехали 07 февраля 2017 года за очередной партией героина, не продали и дома оставили дозу наркотика, на тот случай, если от ФИО1 приедут с пустыми руками. Она была ознакомлена следователем с заключением эксперта № от 28 февраля 2017 года, о том, что обнаруженное при обыске по месту ее жительства порошкообразное вещество, является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), массой 2,09 гр. Это действительно наркотик, оставленный ею и ФИО44 дома, в полимерном пакете, возможно, что действительно он находился на кровати в их комнате, допускает, что был именно такой вес. Получается, что это наркотик с предпоследней партии, полученной ими от ФИО1. Он был завернут в полимерный материал черного цвета. В случае, если бы ее мужу не удалось бы найти очередную закладку с наркотическим средством от ФИО1, у нее и мужа было бы, что употребить, так как в последнее перед задержанием время их доза сильно возросла и необходимо было принимать наркотики несколько раз в день.

Что касается событий 07 февраля 2017 года, может пояснить, что в этот день, около 18 часов 00 минут, муж созвонился со сбытчиком наркотического средства - ФИО1, как она поняла, который находится за пределами РФ и договорился с ним о получении очередной партии наркотика. После договоренности о приобретении наркотика она и ее муж поехали в магазин «Запчасти» напротив магазина «Магнит» во втором микрорайоне г. ФИО47, где ФИО44 перевел оставшуюся сумму денег за предыдущую, полученную 05 февраля 2017 года, партию героина. Придя в машину, где она его ждала, ФИО44 сказал, что надо ехать в Московскую область, Серпуховский район, пос. Мирный, за наркотическими средствами, более подробно, место он ей не пояснял. Приехав на место, муж вышел из машины, и пошел к забору, где поднял сверток, как она поняла с наркотическим средством, и вернулся в машину. Весь сверток муж отдал ей, и она держала его до приезда в г. Алексин. Весы как обычно, у них были с собой, чтобы взвешивать свертки, так как хотели себе оставить те, которые по массе больше, а другие оставить на закладки для ФИО1. Муж дал ей 6 «пятаков», а себе оставил 9 «пятаков». Один «пятак» из его 9 употребили, подъезжая в г.Алексин и у мужа осталось 8 «пятаков». По приезду в г. Алексин в микрорайоне «Высокое» муж, по указанию ФИО1, заложил 3 «пятака» (3 закладки: около столба по ул. Матросова д.6, на углу столовой №1 возле трубы, около второй ножки знака «Промбаза»). После закладок ФИО44 созвонился со ФИО1 поясняя, что закладки положил, а ФИО1 говорил, чтобы он ждал следующих указаний. После этого она и ФИО44 поехали домой. Подъезжая к дому по 

<

адрес> навстречу выехала машина и из нее выбежали незнакомые ей лица, и побежали в их сторону. Муж испугался, так как с собой у них были наркотики и начал сдавать на машине назад и врезался в машину, которая ехала за ними. Это оказался служебный автомобиль сотрудников полиции. После чего машина, где находились она и ФИО44, остановилась, и к ним побежали неизвестные лица и попросили ее и мужа выйти из машины. После чего ее и ФИО44 доставили в отдел полиции, где сотрудники полиции провели в присутствии понятых досмотр, в ходе которого были обнаружены в ее шубе, в карманах шесть свертков с наркотиками. По обнаруженному она пояснила, что это наркотики, и хранит их при себе, для личного употребления и сбыта. После чего были составлены соответствующие документы, в которых она расписалась (т.7, л.д.81-88).

Показаниями свидетеля лица под псевдонимом ФИО2, данными в ходе предварительного следствия 15 и 16 марта 2017 года, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он является потребителем наркотических средств. Употребляет наркотики, в основном героин, уже более 2 лет. Знаком с ФИО44 и его женой ФИО5, проживающими в 

<

адрес>, которые также являются потребителем наркотиков. Осенью 2016 года он встретил ФИО44, который сообщил, что у него теперь всегда есть на продажу наркотик - героин, и он может позвонить ему в любое время, если понадобится и приобрести данный наркотик. После данного разговора, он неоднократно приобретал у ФИО44 героин.

02 декабря 2016 года сотрудниками полиции ему было предложено принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств у ФИО44 и ФИО5 в качестве покупателя наркотиков, на что он дал свое согласие. 02 декабря 2016 года в кабинете № 31 МОМВД России «Алексинский» оперуполномоченный ГКОН ФИО29 представил его присутствующим представителям общественности как закупщика наркотического средства под псевдонимом «ФИО2». При этом ФИО29 пояснил участвующим лицам, что под этим псевдонимом он будет принимать участие в ОРМ, так как опасается принимать участие в ОРМ под своим именем. Также, присутствующим показали его фотографию на ксерокопии паспорта, при этом анкетные данные были закрыты листом. Документы с данными о его личности были упакованы в конверт. Учитывая личность ФИО44 и ФИО5, он заранее написал на имя начальника МОМВД заявление, с просьбой сохранить в тайне данные о его личности при производстве ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО44 и ФИО5 Для участия в данном ОРМ он избрал себе псевдоним «ФИО2». 02 декабря 2016 года он по телефону позвонил ФИО44 и спросил у него, все ли в силе, на что последний пояснил, что для приобретения героина, он должен приехать к магазину «Островок» во втором микрорайоне, где они смогут встретиться, чтобы ФИО44 передал ему наркотик. Далее был проведен его личный досмотр, в ходе которого при нем, а также в его одежде, запрещенных к обороту предметов и веществ обнаружено не было. По факту досмотра был составлен соответствующий акт, который был подписан всеми участвующими лицами. Там же, оперативным сотрудником ФИО29 в присутствии приглашенных представителей общественности, были осмотрены денежные купюры на сумму 2000 рублей. Данные денежные средства были переданы ему для последующего приобретения на них наркотического средства – героин. Номера и серии данных денежных купюр были внесены в акт осмотра и вручения денежных средств, который по составлению был подписан всеми участвующими лицами. После чего он вместе с сотрудниками полиции и понятыми вышел из здания МОМВД России «Алексинский» и на автомобиле выдвинулись к магазину «Островок», расположенному в д. 7 «А» по ул. Генерала ФИО46 г. ФИО47 Тульской области. По прибытию на место автомобиль был припаркован на автостоянке «Автовокзала», напротив дома 7 «А» по ул. Генерала ФИО46 г. ФИО47 Тульской области, он вышел из автомобиля и проследовал к магазину «Островок» оперативные сотрудники вместе с представителями общественности остались в автомобиле и наблюдали за происходящим. Он подошел к дому 7 «А» по ул. Генерала ФИО46 г. ФИО47 Тульской области, где должен был встретиться с ФИО44 для получения у него наркотического средства - героин. 02 декабря 2016 года, около 18 часов 30 минут, он увидел, что по направлению к нему едет автомобиль ВАЗ 2111 госномер №., за рулем которого находился ФИО44, данный автомобиль остановился напротив дома 9 по ул. Генерала ФИО46 г. ФИО47 Тульской области, он подошел к автомобилю и сел на заднее сидение, на заднем сидении находилась ФИО5, которой он передал 2000 рублей, после этого она передала ему бумажный сверток с героином. Далее, он вышел из машины и проследовал в автомобиль, где его ждали оперативные сотрудники и представители общественности, которым он рассказал обстоятельства приобретения им у П-вых вышеуказанного свертка, после чего, они проследовали в отдел. По пути к автомобилю, он в контакт ни с кем не вступал. В кабинете № 31 МОМВД России «Алексинский», расположенном по адресу: 

<

...> он добровольно выдал бумажный сверток с веществом серого цвета, приобретенный у П-вых при указанных обстоятельствах. При этом он пояснил, что этот сверток с содержимым приобретен им в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 02 декабря 2016 года примерно в 18 часов 31 минут у ФИО5, в автомобиле ВАЗ 2111 госномер №., припаркованном напротив дома 9 по ул. Генерала ФИО46 г. Алексин Тульской области, как наркотическое средство – героин за денежные средства в сумме 2000 рублей.

Выданный им бумажный сверток, был сразу же упакован в бумажный конверт, все присутствующие поставили свои подписи.

После чего был проведен повторный личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к хранению и обороту на территории РФ обнаружено, у него не было. Денег, переданных ему для приобретения наркотика, обнаружено не было.

Также, 17 декабря 2016 года сотрудниками полиции ему было предложено принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств у ФИО44 и ФИО5 в качестве покупателя наркотиков. Все происходило аналогично событиям 2 декабря 2016 года.

17 декабря 2016 года в кабинете № 31 МОМВД России «Алексинский» оперуполномоченным ГКОН МОМВД России «Алексинский» ФИО29 в присутствии приглашенных представителей общественности был проведен его личный досмотр, в ходе которого при нем, а так же в его одежде запрещенных к обороту предметов и веществ обнаружено не было. По факту досмотра был составлен соответствующий акт, который был подписан всеми участвующими лицами. Там же, оперативным сотрудником ФИО29 в присутствии приглашенных представителей общественности, были осмотрены две денежные купюры достоинством 1000 руб. Данные денежные средства в сумме 2000 руб. были переданы ему для последующего приобретения на них наркотического средства – героин. Номера и серии данных денежных купюр были внесены в акт осмотра и вручения денежных средств, который по составлению был подписан всеми участвующими лицами. После чего он вместе с сотрудниками полиции и понятыми вышел из здания МОМВД России «Алексинский» и на автомобиле выдвинулись к месту проживания ФИО44 и ФИО5, а именно в 

<

адрес>. По прибытию на место сотрудники полиции припарковали автомобиль около дома 

<

адрес>, он вышел из автомобиля и проследовал к дому 

<

адрес>. «ФИО2» подошел к 

<

адрес>, где был припаркован автомобиль ВАЗ 2111 госномер №., после чего позвонил ФИО44 и сообщил, что находится напротив его дома у машины. Через некоторое время вышел ФИО44 и он передал ему денежные средства в сумме 2 000 рублей, а тот передал ему сверток из фольгированной бумаги с наркотическим средством героин, после чего он и ФИО44 разошлись. «ФИО2» проследовал в автомобиль, где его ждали оперативные сотрудники и понятые, после чего все проследовали в отдел. По пути к автомобилю, он в контакт ни с кем не вступал. По приезду в отдел полиции в том же кабинете, он добровольно выдал бумажный сверток с веществом серого цвета. При этом пояснил, что указанный выше сверток с содержимым приобретен в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 17 декабря 2016 года в 13 часов 40 минут у ФИО44, около 

<

адрес>, как наркотическое средство – героин за денежные средства в сумме 2000 рублей. Сверток был упакован, присутствующие лица все подписали. Далее был проведен повторный его личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к хранению и обороту на территории РФ, обнаружено у него не было. 

Также дополнил, что 29 декабря 2016 года, в период времени с 12 до 14 часов, он находился в районе Сельхозтехника г. ФИО47, уже не помнит, что он там делал и проходил мимо места работы П-вых, точное название фирмы ему не известно, знает, что там собирают мебель. Возле тропинки стоял автомобиль П-вых, в котором он разглядел сидящую на заднем сиденье ФИО5 Сел к ней поболтать на переднее водительское сиденье. Обернувшись, он увидел разложенные на заднем сиденье приспособления для взвешивания и фасовки героина, а именно: маленькие электронные весы, фольгу, а также уже готовые «чеки» и лежащий рядом с весами героин в форме небольшого шарика. Так же рядом с дамской сумкой лежал пластиковый контейнер, в каких обычно продают бахилы в больницах. В нем ФИО5 хранила уже расфасованные «чеки». Пока он разговаривал с ФИО5, она «лепила» «чеки», то есть отламывала от общего шарика, взвешивала и заворачивала в фольгу. Ему удалось «щелкнуть» на камеру своего планшета, находившегося в этот день при нем, вышеуказанные предметы, на заднем сиденье автомобиля П-вых. Просит приобщить к протоколу допроса два файла с фотографиями на CD-диске, которые он сделал 29 декабря 2016 года, в автомобиле П-вых в районе ул. Болотова г.ФИО47 (т.1, л.д.147-151, т.2, л.д.196-200).

Показаниями свидетеля ФИО14, данными в ходе предварительного следствия 06 марта 2017 года, 07 марта 2017 года, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 02 декабря 2016 года сотрудниками МОМВД России «Алексинский» ему было предложено принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств у ФИО44 и ФИО5 в качестве представителя общественности, на что он дал свое согласие. Также вместе с ним в качестве представителя общественности был приглашен еще один мужчина. В кабинете № 31 здания полиции г. ФИО47 оперуполномоченный ФИО29 представил им закупщика наркотического средства. Это был человек, которого представили как ФИО2. Он понял, что это псевдоним, так как ФИО29 пояснил, что вышеуказанный человек будет принимать участие в ОРМ под псевдонимом, так как опасается принимать участие в ОРМ под своим именем. Настоящие данные человека ему не были известны. Ему и второму представителю общественности также показали фотографию закупщика на ксерокопии паспорта, при этом анкетные данные были закрыты листом. Эту ксерокопию паспорта, а также заявление «ФИО2» о сохранении в тайне данных о его личности и постановление о сохранении в тайне данных о личности ФИО29 упаковал в почтовый конверт. Конверт был заклеен и опечатан. На конверте поставили свои подписи. Так же конверт подписал ФИО29

В этот же день, 02 декабря 2016 года в кабинете № 31 МОМВД России «Алексинский» оперуполномоченным ГКОН МОМВД России «Алексинский» капитаном полиции ФИО29 в присутствии ФИО14 и второго представителя общественности был проведен личный досмотр лица под псевдонимом «ФИО2», в ходе которого при нем, а также в его одежде запрещенных к обороту предметов и веществ обнаружено не было. По факту досмотра был составлен соответствующий акт, который был подписан всеми участвующими лицами. После чего им продемонстрировали денежные купюры, две штуки, достоинством 1000 руб., на сумму 2000 рублей. Оперативный сотрудник ФИО29 произвел осмотр этих купюр. Номера и серии купюр были внесены в соответствующий акт, на котором они, как представители общественности поставили свои подписи. Деньги были вручены лицу под псевдонимом «ФИО2». При этом пояснили, что деньги предназначены для приобретения лицом под псевдонимом «ФИО2» у ФИО44 и ФИО5 наркотического средства - героин в рамках ОРМ «Проверочная закупка».

От сотрудников полиции он и второй представитель общественности узнали, что «ФИО2» предварительно договорился с ФИО44 о приобретении у последнего наркотического средства – героин, и «ФИО2» должен был прибыть к магазину «Островок» по адресу: дом 7 «А» по ул. Генерала ФИО46 г. Алексин Тульской области, где встретиться с ФИО44 и ФИО5 для приобретения наркотика.

После чего, он и остальные на автомобиле проследовали во второй микрорайон к магазину «Островок». Приехав, остановились на автостоянке «Автовокзала» напротив дома 7 «А» по ул. Генерала ФИО46 г. Алексин Тульской области. Лицо под псевдонимом «ФИО2» вышло из автомобиля и направилось на место встречи с ФИО44 и ФИО5, по пути ни с кем в контакт не вступая. Этот человек всегда находился в поле зрения, его было хорошо видно через стекла автомобиля. Через некоторое время к 

<

...> подъехал автомобиль ВАЗ-2111 госномер №., за рулем которого находился мужчина, как он понял - ФИО44 ФИО5 он не разглядел в машине, так как задние стекла в указанном автомобиле были затонированы. «ФИО2» сел на заднее сидение автомобиля и через некоторое время вышел наружу и пошел в сторону. Затем он увидел, как отойдя от автомобиля на несколько метров «ФИО2» обернулся и из машины вышел ФИО44 Несколько минут они разговаривали на улице, после чего лицо под псевдонимом «ФИО2» вернулось к ним в автомобиль. По пути в автомобиль лицо под псевдонимом «ФИО2» в контакт ни с кем не вступало. Все это время он и остальные наблюдали за происходящим из автомобиля припаркованного напротив д. 7 «А» по ул. Генерала ФИО46 г. Алексин Тульской области. 

После чего, проследовали в МОМВД России «Алексинский», где в кабинете № 31 МОМВД России «Алексинский», лицо под псевдонимом «ФИО2», добровольно выдало бумажный сверток с веществом серого цвета. «ФИО2» пояснил, что данный сверток с наркотическим средством героин он приобрел в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 02 декабря 2016 года примерно в 18 часов 31 минут у ФИО5 за 2000 руб., в автомобиле ВАЗ 2111 госномер №. припаркованном возле дома № 9 по ул. Генерала ФИО46 г. Алексин Тульской области. При этом, лицо под псевдонимом «ФИО2» пояснило, что ФИО5 находилась на заднем сиденье автомобиля, она то и передала ему сверток с наркотиком, получив деньги, в размере 2000 руб.

Добровольно выданный бумажный сверток с веществом серого цвета внутри, был немедленно упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью о содержимом, оттисками круглой печати № 41 МОМВД России «Алексинский», на котором он и другие участвующие лица поставили свои подписи и был составлен соответствующий акт.

Далее был проведен личный досмотр лица под псевдонимом «ФИО2». В ходе личного досмотра предметов и веществ, запрещенных к хранению и обороту на территории РФ обнаружено у лица под псевдонимом «ФИО2» не было. По факту досмотра был составлен соответствующий акт, в котором он и второй представитель общественности также поставили свои подписи. 

10 января 2017 года, вечером, он находился дома. Около 18 часов к нему домой пришли сотрудники полиции и попросили принять участие в проведении мероприятия в микрорайоне «Горушки» г. ФИО47 в качестве представителя общественности. Он дал свое согласие. Далее сел в автомобиль, где уже находился второй представитель общественности и двое сотрудников полиции. По дороге к месту проведения мероприятия пояснили, что у них имеется информация о лицах, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств - героин, путем закладок и задача представителей общественности будет состоять в присутствии при проведении оперативно-розыскных мероприятий по обнаружению закладок наркотических средств. Со слов сотрудников полиции, ему стало известно, что эти закладки должны заложить торговцы наркотиками, а именно ФИО44 и ФИО5, и они должны их обнаружить перед тем, как этот наркотик попадет в руки покупателя наркотических средств. На улице было уже темно. Около семи часов вечера, где-то минут двадцать восьмого, он и остальные участники мероприятия проехали мимо музея «Тяжпромарматуры», расположенного на ул. ФИО52 г. ФИО47, где сотрудники полиции обратили внимание на припаркованный около автобусной остановки автомобиль ВАЗ-2111 госномер №, за рулем которого сидел мужчина, как он понял со слов сотрудников - ФИО44 Был ли кто-то еще в автомобиле, он не успел разглядеть, так как он и остальные участники проехали мимо указанного автомобиля и остановились за мостом через р. Мышега, рядом с припаркованными транспортными средствами в районе нижней проходной АЗТПА. Сотрудники уголовного розыска вышли из автомобиля и, отойдя от него на небольшое расстояние, осуществляли наблюдение. Он и второй представитель общественности находились в автомобиле. Через несколько минут, оперуполномоченные сели назад в автомобиль и пояснили, что закладка сделана, необходимо ее изъять. После чего подъехали к автобусной остановке, возле которой несколько минут назад стоял автомобиль П-вых и подошли к автодорожному знаку «Автобусная остановка», под которым лежала пачка от сигарет со свертком с веществом, предположительно, со слов сотрудников полиции, героином. Пачка от сигарет была сфотографирована и упакована в конверт, опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью, с подписями представителей общественности и подписями сотрудника полиции, с оттиском круглой печати. Был составлен акт обследования, зафиксировавший факт обнаружения и ход изъятия обнаруженной пачки из-под сигарет со свертком. На акте он и второй представитель общественности поставили свои подписи. После чего с указанного места они поехали в сторону «Белкиного» моста. Однако, через какое-то время, сотрудники полиции сообщили, что необходимо вновь проехать мимо автобусной остановки, расположенной возле музея АЗТПА, так как П-вы должны вернуться, к месту закладки. Проезжая мимо автобусной остановки по ул. ФИО52 г. ФИО47, рядом со знаком, под которым только что была обнаружена и изъята закладка, предположительно с наркотическим средством, стояла женщина в шубе ниже колена, курила, со слов сотрудников полиции стало ясно, что это ФИО5 Автомобиля и ФИО44 видно нигде не было. Не останавливаясь, они проехали мимо, развернулись в районе верхней проходной АЗТПА и вновь проехали мимо вышеуказанной остановки. Однако ФИО5 уже на том месте не было. Лишь вдалеке ехал автомобиль, из задних габаритных огней которого горел только один, не помнит – правый или левый, со слов сотрудников полиции поняли, что это автомобиль П-вых. 

25 января 2017 года, днем, его пригласили сотрудники полиции принять участие в проведении мероприятия на территории г. ФИО47 Алексинского района в качестве представителя общественности. Он дал свое согласие и на своем автомобиле приехал во второй микрорайон г. ФИО47, где пересел в автомобиль сотрудников полиции. Там уже находились двое сотрудников полиции и второй представитель общественности. Сотрудник полиции пояснил, что у них имеется информация о лицах, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств - героин, путем закладок и тайников и их задача будет состоять в присутствии при проведении оперативно-розыскных мероприятий по обнаружению закладок наркотических средств. Со слов сотрудников полиции, им стало известно, что эти закладки должны заложить торговцы наркотиками, а именно ФИО44 и ФИО5, и они должны их обнаружить, путем обследования места, где предположительно лежит эта закладка, перед тем, как этот наркотик попадет в руки покупателя наркотических средств. Около 15 часов 25 января 2017 года в районе дома 9 по ул. Ген. ФИО46 г. ФИО47 сотрудниками полиции был замечен сине- зеленый автомобиль ВАЗ 21110, на котором, как они поняли с их слов, передвигался ФИО44 Задние стекла автомобиля были тонированные, поэтому они не видели, есть ли еще кто-либо в автомобиле в качестве пассажира. Они поехали за этим автомобилем на некотором расстоянии, не теряя его из виду. Вышеуказанный автомобиль направлялся по автодороге «Алексин-Железня» в сторону н.п. Железня. Увидев, что автомобиль притормаживает у автобусной остановки у поворота на н.п. Божениново, они свернули налево, в сторону д. Ботня и на котором расстоянии остановились, чтобы не выпускать ВАЗ 21110 из виду. Он и второй представитель общественности оставались в автомобиле, а сотрудники полиции выходили наружу и наблюдали за действиями ФИО44 Через несколько минут, они сели в автомобиль и пояснили нам, что ФИО44 сейчас, что-то положил под дорожный знак, напротив автобусной остановки у поворота на н.п. Божениново и уехал. Они, не выпуская из поля зрения вышеуказанный участок местности, подъехали к автобусной остановке, расположенной у поворота на н.п. Божениново, перешли проезжую часть и, подошли к автодорожному знаку «Божениново 1», где увидели в снегу под этим знаком, пачку из-под сигарет «Союз APOLLO», внутри которой находился сверток оклеенный синей липкой лентой. Сотрудники полиции сфотографировали обнаруженный объект и составили соответствующий акт, где он и второй представитель общественности поставили свои подписи. Обнаруженную пачку из-под сигарет, со свертком внутри сразу же упаковали в бумажный конверт, опечатанный также биркой с их подписями (т.1, л.д.152-155, т.2, л.д.19-22, т.2, л.д.61-63).

Показаниями свидетеля ФИО28, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 02 декабря 2016 года сотрудниками полиции он был приглашен для участия в проведении ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств у ФИО44 и ФИО5 в качестве представителя общественности. Он дал свое согласие, после чего в кабинете № 31 МОМВД России «Алексинский» оперуполномоченный ГКОН ФИО29 представил им закупщика наркотического средства, под именем «ФИО2». После чего документы, касающиеся личности закупщика были упакованы в конверт, опечатанный биркой с пояснительными надписями, на котором все участвующие лица поставили свою подпись. После этого оперуполномоченным ГКОН МОМВД России «Алексинский» ФИО29 в его присутствии и второго представителя общественности, был проведен личный досмотр лица под псевдонимом «ФИО2», в ходе которого при нем, а также в его одежде запрещенных к обороту предметов и веществ обнаружено не было. По этому факту был составлен акт, который все подписали. После чего оперативный сотрудник ФИО29 произвел осмотр денежных купюр на сумму 2000 рублей. Номера и серии купюр были внесены в соответствующий акт, на котором он и второй представитель общественности, как представители общественности поставили свои подписи, данные купюры были отксерокопированы и на ксерокопиях они также поставили свои подписи. Деньги были вручены лицу под псевдонимом «ФИО2». При этом пояснили, что деньги предназначены для приобретения в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО44 и ФИО5 наркотического средства – героин.

От сотрудников полиции узнали, что «ФИО2» предварительно договорился с ФИО44 о приобретении у последнего наркотического средства – героин, и «ФИО2» должен был прибыть в район магазина «Островок», по адресу: дом 7 «А» по ул. Генерала ФИО46 г. Алексин Тульской области, где он встретится с ФИО44 и ФИО5 для приобретения наркотика.

После чего на автомобиле проследовали во второй микрорайон к магазину «Островок». Приехав, остановились на автостоянке «Автовокзала» напротив дома 7 «А» по ул. Генерала ФИО46 г. Алексин Тульской области. Лицо под псевдонимом «ФИО2» вышло из автомобиля и направилось на место встречи с ФИО44 и ФИО5, по пути ни с кем в контакт не вступая. Этот человек всегда находился в поле зрения, его было хорошо видно из автомобиля. Через некоторое время к дому №9 по ул. Генерала ФИО46 г. Алексин Тульской области подъехал автомобиль ВАЗ-2111 госномер №, за рулем которого находился мужчина, как он понял - ФИО44 ФИО5 он не разглядел в машине, так как задние стекла в указанном автомобиле были затонированы. «ФИО2» сел на заднее сидение автомобиля и через некоторое время вышел наружу и пошел в сторону. Затем он и остальные увидели, как отойдя от автомобиля на несколько метров «ФИО2» обернулся и из машины вышел ФИО44 Несколько минут они разговаривали на улице, после чего лицо под псевдонимом «ФИО2» вернулось в автомобиль. По пути в автомобиль, лицо под псевдонимом «ФИО2» в контакт ни с кем не вступало. Все это время они наблюдали за происходящим из автомобиля припаркованного напротив д. 7 «А» по ул. Генерала ФИО46 г. Алексин Тульской области. 

Затем он и остальные проследовали в МОМВД России «Алексинский», где в кабинете № 31 МОМВД России «Алексинский», лицо под псевдонимом «ФИО2», участвующее в проведении ОРМ «Проверочная закупка», добровольно выдало бумажный сверток с веществом серого цвета. «ФИО2» пояснил, что данный сверток с наркотическим средством героин он приобрел в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 02 декабря 2016 года, примерно в 18 часов 31 минут у ФИО5 за 2000 руб., в автомобиле ВАЗ 2111 госномер №, припаркованном возле дома № 9 по ул. Генерала ФИО46 г. Алексин Тульской области. При этом, лицо под псевдонимом «ФИО2» пояснило, что ФИО5 находилась на заднем сиденье автомобиля, она и передала ему сверток с наркотиком, получив деньги, в размере 2000 руб.

Добровольно выданный бумажный сверток с веществом серого цвета внутри, был упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью о содержимом, оттисками круглой печати № 41 МОМВД России «Алексинский», на котором он и второй представитель общественности поставили свои подписи, был составлен соответствующий акт.

Далее был проведен личный досмотр лица под псевдонимом «ФИО2». В ходе личного досмотра предметов и веществ, запрещенных к хранению и обороту на территории РФ обнаружено у лица под псевдонимом «ФИО2» не было. По факту досмотра был составлен соответствующий акт, в котором он и второй представитель общественности так же поставили свои подписи (т.1, л.д.156-159).

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного следствия 14 марта 2017 года, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 17 декабря 2016 года сотрудниками МОМВД России «Алексинский» ему было предложено принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств у ФИО44 и ФИО5 в качестве представителя общественности, на что он дал свое согласие. Также вместе с ним в качестве представителя общественности был приглашен еще один мужчина.

В кабинете № 31 здания полиции г. ФИО47 оперуполномоченный ФИО29 представил закупщика наркотического средства, который избрал себе псевдоним «ФИО2», так как опасался принимать участие в ОРМ под своим именем. Ксерокопию паспорта, а также заявление «ФИО2» о сохранении в тайне данных о его личности и постановление о сохранении в тайне данных о личности при них ФИО29 упаковал в почтовый конверт. Конверт был заклеен и опечатан. На конверте поставили свои подписи. Также конверт подписал ФИО29

17 декабря 2016 года в кабинете № 31 МОМВД России «Алексинский» ФИО29 в присутствии его и второго представителя общественности был проведен личный досмотр лица под псевдонимом «ФИО2», в ходе которого при нем, а также в его одежде запрещенных к обороту предметов и веществ обнаружено не было. По факту досмотра был составлен соответствующий акт, который был подписан всеми участвующими лицами. После чего сотрудник полиции ФИО29 осмотрел две денежные купюры достоинством 1000 рублей. Номера и серии купюр были внесены в соответствующий акт, на котором он и остальные, как представители общественности поставили свои подписи. Деньги были переданы лицу под псевдонимом «ФИО2», как он понял для приобретения лицом под псевдонимом «ФИО2» у ФИО44 и ФИО5 наркотического средства - героин в рамках ОРМ «Проверочная закупка». Им пояснили, что «ФИО2» предварительно договорился с ФИО44 о приобретении у последнего наркотического средства – героин, и «ФИО2» должен подъехать к дому ФИО44 по адресу 

<

адрес>, где он встретился с ФИО44 для приобретения наркотика.

Около часа этого же дня он и второй представитель общественности вместе с лицом под псевдонимом «ФИО2» и оперативными сотрудниками поехали на автомобиле в д. Б. Шелепино. Остановились напротив дома 

<

адрес>, лицо под псевдонимом «ФИО2» один вышел из автомобиля и пошел на встречу с вышеуказанными лицами. Он, второй представитель общественности, а так же сотрудники полиции остались ждать его в машине. Через некоторое время «ФИО2» вернулся и все вместе сразу же поехали в отдел полиции в Алексин, где в том же кабинете, что и накануне, лицо под псевдонимом «ФИО2», добровольно выдало сверток из фольгированной бумаги с веществом серого цвета. При этом он пояснил, что данный сверток с наркотическим средством героин он приобрел в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 17 декабря 2016 года у ФИО44, возле дома 

<

адрес>, примерно в 13 часов 40 минут.

Этот бумажный сверток с веществом серого цвета внутри, сотрудниками полиции был сразу же при них упакован в бумажный конверт, на котором были сделаны соответствующие надписи, опечатан биркой с оттисками круглой печати, а также он и второй представитель общественности поставили свои подписи. Кроме того, оперативными сотрудниками был составлен соответствующий акт.

Также, оперуполномоченными был досмотрен «ФИО2». Как и при первом его досмотре до проведения мероприятия, никаких предметов и веществ, запрещенных к хранению и обороту, обнаружено у него не было. По факту досмотра был составлен соответствующий акт, где он так же расписался. 

10 января 2017 года, около 18 часов, сотрудники полиции попросили принять участие в проведении мероприятия в микрорайоне «Горушки» г. ФИО47 в качестве представителя общественности. Он дал свое согласие. Он с сотрудниками полиции поехали в микрорайон «Горушки», где забрали второго представителя общественности. Сотрудники полиции по дороге к месту проведения мероприятия пояснили, что у них имеется информация о лицах, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств - героин, путем закладок и задача будет состоять в присутствии при проведении оперативно-розыскных мероприятий по обнаружению закладок наркотических средств. Эти закладки должны заложить торговцы наркотиками, а именно ФИО44 и ФИО5, и надо их обнаружить перед тем, как этот наркотик попадет в руки покупателя наркотических средств. На улице было уже темно, какое-то время передвигались на автомобиле по дорогам г. ФИО47, при этом оперуполномоченные постоянно разговаривали по мобильному телефону, с кем, ему не было известно. Около 19 часов, возможно, пятнадцати минут восьмого, проехали мимо музея «Тяжпромарматуры», расположенного на ул. ФИО52 г. ФИО47, где сотрудники полиции обратили внимание на припаркованный около автобусной остановки автомобиль ВАЗ-2111 госномер №, за рулем которого сидел мужчина, как он понял со слов сотрудников - ФИО44 Был ли кто-то еще в автомобиле, он не успел разглядеть, так как не останавливаясь, проехали мимо указанного автомобиля и остановились за мостом через р. Мышега, рядом с припаркованными транспортными средствами в районе нижней проходной АЗТПА. Сотрудники уголовного розыска вышли из автомобиля и, отойдя от него на небольшое расстояние осуществляли наблюдение. Через несколько минут, они сели назад в автомобиль и пояснили, что закладка сделана, необходимо ее изъять. Он и остальные участники мероприятия подъехали к автобусной остановке, возле которой несколько минут назад стоял автомобиль П-вых и подошли к автодорожному знаку «Автобусная остановка», под которым лежала пачка от сигарет со свертком с веществом, предположительно, со слов сотрудников полиции, героином. Пачка от сигарет была сфотографирована упакована в конверт, опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями сотрудника полиции и представителей общественности, с оттиском круглой печати. Был составлен акт обследования, зафиксировавший факт обнаружения и ход изъятия обнаруженной пачки из-под сигарет со свертком. На акте он и второй представитель общественности поставили свои подписи. После чего с указанного места они отъехали. Однако, через какое-то время, сотрудники полиции сообщили, что необходимо вновь проехать мимо автобусной остановки, расположенной возле музея АЗТПА, так как П-вы должны вернуться, к месту закладки. Проезжая мимо автобусной остановки по ул. ФИО52 г. ФИО47, рядом со знаком, под которым только что была обнаружена и изъята закладка, предположительно с наркотическим средством, стояла женщина - ФИО5 Автомобиля и ФИО44 видно нигде не было. Не останавливаясь, проехали мимо, развернулись в районе верхней проходной АЗТПА и вновь проехали мимо вышеуказанной остановки. Однако ФИО5 уже на том месте не было. Лишь вдалеке ехал автомобиль, из задних габаритных огней которого, горел только один, не помнит – правый или левый, со слов сотрудников полиции поняли, что это автомобиль П-вых (т.1, л.д.201-204, т.2, л.д.22-25).

Показаниями свидетеля ФИО16, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 17 декабря 2016 года сотрудниками МОМВД России «Алексинский» ему было предложено принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств у ФИО44 и ФИО5 в качестве представителя общественности, на что он дал свое согласие. Также вместе с ним в качестве представителя общественности был приглашен еще один мужчина.

В кабинете № 31 здания полиции г. ФИО47 оперуполномоченный ФИО29 представил закупщика наркотического средства. Это был человек, которого представили как ФИО2. Он понял, что это псевдоним, так как ФИО29 пояснил, что вышеуказанный человек будет принимать участие в ОРМ под псевдонимом, так как опасается принимать участие в ОРМ под своим именем. Настоящие данные человека ему не были известны. Им также показали фотографию этого человека на ксерокопии паспорта, при этом анкетные данные были закрыты листом. Ксерокопию паспорта, а также заявление «ФИО2» о сохранении в тайне данных о его личности и постановление о сохранении в тайне данных о личности при нем ФИО29 упаковал в почтовый конверт. С содержанием вышеуказанных документов их не знакомили, довели их название. Конверт был заклеен и опечатан. На конверте он и второй представитель общественности поставили свои подписи. Так же конверт подписал ФИО29

17 декабря 2016 года в кабинете № 31 МОМВД России «Алексинский» ФИО29 в его присутствии и второго представителя общественности, был проведен личный досмотр лица под псевдонимом «ФИО2», в ходе которого у последнего, а также в его одежде запрещенных к обороту предметов и веществ обнаружено не было. По факту досмотра был составлен соответствующий акт, который был подписан всеми участвующими лицами. После чего сотрудник полиции ФИО29 осмотрел две денежные купюры достоинством 1000 рублей. Номера и серии купюр были внесены в соответствующий акт, на котором он, как представитель общественности поставил свою подпись. Деньги были переданы лицу под псевдонимом «ФИО2», как он понял для приобретения лицом под псевдонимом «ФИО2» у ФИО44 и ФИО5 наркотического средства - героин в рамках ОРМ «Проверочная закупка». Ему и второму представителю общественности пояснили, что «ФИО2» предварительно договорился с ФИО44 о приобретении у последнего наркотического средства – героин, и «ФИО2» должен подъехать к дому ФИО44 по адресу 

<

адрес>, где встретиться с ФИО44 для приобретения наркотика.

Около часа этого же дня, он и второй представитель общественности вместе с лицом под псевдонимом «ФИО2» и оперативными сотрудниками поехали на автомобиле в д. Б. Шелепино. Остановились напротив дома 

<

адрес>, где лицо под псевдонимом «ФИО2» один вышел из автомобиля и пошел на встречу с вышеуказанными лицами. Он, второй представитель общественности, а также сотрудники полиции остались ждать его в машине. Через некоторое время «ФИО2» вернулся и, они все сразу же поехали в отдел полиции в Алексин, где в том же кабинете, лицо под псевдонимом «ФИО2», добровольно выдало сверток из фольгированной бумаги с веществом серого цвета. При этом он пояснил, что данный сверток с наркотическим средством героин он приобрел в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 17 декабря 2016 года у ФИО44 возле дома 

<

адрес>, примерно в 13 часов 40 минут.

Этот бумажный сверток с веществом серого цвета внутри, сотрудниками полиции был сразу же при нем и втором представителе общественности упакован в бумажный конверт, на котором были сделаны соответствующие надписи, опечатан биркой с оттисками круглой печати, а также они поставили свои подписи. Кроме того, оперативными сотрудниками был составлен соответствующий акт.

Также, оперуполномоченными был досмотрен «ФИО2». Как и при первом его досмотре до проведения мероприятия, никаких предметов и веществ, запрещенных к хранению и обороту, обнаружено у него не было. По факту досмотра был составлен соответствующий акт, где они так же расписались (т.1, л.д.205-208).

Показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 25 января 2017 года, приблизительно в 14 часов 30 минут за ним заехали сотрудники полиции и пригласили принять участие в проведении мероприятия на территории г. ФИО47 Алексинского района в качестве представителя общественности. Он дал свое согласие, после чего он и остальные, поехали во второй микрорайон г.ФИО47 и остановились неподалеку от автовокзала, где к ним через некоторое время подъехал и пересел в автомобиль сотрудников полиции второй представитель общественности. Сотрудники полиции пояснили, что у них имеется информация о лицах, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств - героин, путем закладок и тайников и их задача будет состоять в присутствии при проведении оперативно-розыскных мероприятий по обнаружению закладок наркотических средств. Со слов сотрудников полиции, ему и второму представителю общественности стало известно, что эти закладки должны заложить торговцы наркотиками, а именно ФИО44 и ФИО5, и необходимо эти закладки обнаружить, путем обследования места, где предположительно лежит эта закладка, перед тем, как этот наркотик попадет в руки покупателя наркотических средств. Около 15 часов, 25 января 2017 года в районе дома № 9 по ул. Ген. ФИО46 г. ФИО47 сотрудниками полиции был замечен сине-зеленый автомобиль ВАЗ 21110, на котором, передвигался ФИО44 Задние стекла автомобиля были тонированные, поэтому не было видно, есть ли еще кто-либо в автомобиле в качестве пассажира. Они поехали за этим автомобилем на некотором расстоянии, не теряя его из виду. Вышеуказанный автомобиль направлялся по автодороге «Алексин-Железня» в сторону н.п. Железня. Увидев, что автомобиль притормаживает у автобусной остановки у поворота на н.п. Божениново, они свернули налево, в сторону д. Ботня и, проехав некоторое расстояние, остановились, чтобы не выпускать ВАЗ 21110 из виду. Он и второй представитель общественности оставались в автомобиле, а сотрудники полиции выходили наружу и наблюдали за действиями ФИО44 Через несколько минут, они сели в автомобиль и пояснили, что ФИО44 сейчас, что-то положил под дорожный знак, напротив автобусной остановки у поворота на н.п. Божениново и уехал. Не выпуская из поля зрения вышеуказанный участок местности, он и остальные участники мероприятия подъехали к автобусной остановке, расположенной у поворота на н.п. Божениново, перешли проезжую часть, и подошли к автодорожному знаку «Божениново 1», где увидели в снегу под этим знаком, пачку из-под сигарет «Союз APOLLO», внутри которой находился сверток оклеенный синей липкой лентой. Сотрудники полиции сфотографировали обнаруженный объект и составили соответствующий акт, где он и второй представитель общественности поставили свои подписи. Обнаруженную пачку из-под сигарет, со свертком внутри сразу же упаковали в бумажный конверт, опечатали биркой с их подписями (т.2, л.д.64-66).

Показаниями свидетеля ФИО27, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР МОМВД России «Алексинский» с 2013 года. В его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений общеуголовной направленности на административном участке в сельской местности, куда, в том числе, входит и населенный пункт Б. Шелепино Алексинского района. В ходе расследования уголовного дела в отношении ФИО44 по ч. 2 ст. 228 УК РФ в рамках поручения следователя от 09 февраля 2017 года, им на основании постановления от 09 февраля 2017 года о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, был произведен обыск в жилище ФИО44 по адресу: 

<

адрес>. Обыск проводился в целях отыскания и изъятия предметов и документов, свидетельствующих о причастности к преступной деятельности. При проведении данного следственного действия присутствовали: ФИО26, ФИО31, ФИО34 В ходе проведенного обыска в спальне квартиры 

<

адрес>, на кровати под одеялом был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета. Обнаруженный сверток был немедленно упакован в бумажный конверт, опечатанный бирками с пояснительной надписью и оттиском печати № 41 МОМВД России «Алексинский», подписями участвующих лиц. В ходе обыска ФИО26 пояснил, что в комнате дома по вышеуказанному адресу, где на кровати был обнаружен полимерный сверток, проживает его родная сестра ФИО5 вместе со своим мужем ФИО44 О том, что они употребляли наркотики, он подозревал, но не был уверен, в их жизнь не вмешивался. Однако о том, что в своей комнате они могут хранить наркотические средства, не знал, так как проживает со своей семьей в г. Алексине, а в квартиру по вышеуказанному адресу часто приезжает навестить мать. Помимо обнаруженного свертка, в ходе обыска было обнаружено и изъято следующее: две тетради с рукописными записями, сим-карта «Билайн» с номером №, сим-карта «Мегафон» с номером №, инф. карта к сим-карте «Теле2» с номером №, инф. карта к сим-карте «МТС» с номером №, инф. лист к сим карте «МТС» с номером №. По данному факту им был составлен протокол обыска, в котором расписались все участвующие лица. Никаких возражений и замечаний по поводу проведенного обыска от участвующих лиц не поступало (т.2, л.д.106-108).

Показаниями свидетеля ФИО31, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что по адресу 

<

адрес> проживает семья П-вых - ФИО5 и Сергей, а также их родственники. 09 февраля 2017 года с 18 час. 40 мин. до 19 час. 40 мин. ее и еще одного жителя деревни ФИО34 попросили поучаствовать в качестве понятых при проведении обыска в квартире 

<

адрес>, где проживают вышеуказанные лица. В ходе проведения обыска, который проводился в присутствии ФИО26, родного брата ФИО5, также проживающего по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции в комнате П-вых на кровати под одеялом был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета. Обнаруженный сверток был сразу же упакован в бумажный конверт, опечатанный бирками с пояснительной надписью и оттиском печати № 41 МОМВД России «Алексинский», подписями участвующих лиц. Она и второй понятой присутствовали при этом, она видела, как оперуполномоченный достал из-под одеяла на кровати этот сверток. Присутствовавший в ходе обыска ФИО26 пояснил, что ничего не может пояснить по этому поводу, в комнату к сестре никогда не заходил. Помимо обнаруженного свертка, в ходе обыска было обнаружено и изъято следующее: мобильный телефон, две тетради с рукописными записями, сим-карта «Билайн» с номером №, сим-карта «Мегафон» с номером №, инф. карта к сим-карте «Теле-2» с номером №, инф. карта к сим-карте «МТС» с номером №, инф. лист к сим карте «МТС» с номером №. С П-выми она была знакома как с соседями, не общалась с ними никогда, о том, что они употребляют наркотики, не знала (т.2, л.д.109-111).

Показаниями свидетеля ФИО26, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он является братом ФИО5 Зарегистрирован совместно с мамой ФИО30, сестрой ФИО5, также имеется временная регистрация у ФИО44 по адресу: 

<

адрес>. Сам он проживает со своей семьей женой и двумя детьми в г. Алексине, но часто посещает маму. Сестру и ее мужа видит редко. У сестры и ее мужа своя комната и в нее никогда никто не входит. О том, что ФИО5 употребляет наркотики, он подозревал, но не был уверен, так как считал, что у нее своя личная жизнь и вмешиваться не хотел. Лично в состоянии наркотического опьянения, он сестру и ее мужа не видел. Охарактеризовал сестру как доброго, спокойного, отзывчивого человека. Ее мужа он знает давно, может охарактеризовать положительно. В ходе проведенного, в его присутствии, сотрудниками полиции обыска в комнате П-вых, среди прочих вещей, был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом. Сверток был обнаружен на кровати под одеялом и изъят. Как ему стало известно от следователя, согласно заключению эксперта, в обнаруженном свертке находилась наркотическая смесь, содержащая героин. Как и когда этот сверток оказался под одеялом, ему точно не известно. При обыске, присутствовали двое понятых: ФИО31, ФИО34 Оба они проживают в д. Шелепино и были приглашены сотрудниками полиции для проведения обыска. Момент обнаружения свертка с наркотическим средством на кровати в комнате П-вых, он не видел, так как в этот момент ему поступил важный телефонный звонок, и он отошел в сторону, а когда вновь вернулся, увидел, что на краешке швейной машинки лежит распакованный сверток с порошкообразным веществом. На его вопрос, где это было, пояснили, что этот сверток нашли на кровати под одеялом и показали, где именно он был (т.2, л.д.130-131).

Показаниями свидетеля ФИО34, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, которые по своей сути являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО31 (т.2, л.д.112-114).

Показаниями свидетеля ФИО33, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 10 февраля 2017 года, сотрудники УКОН УМВД России по Тульской области попросили ее поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотров местности. При проведении осмотра в качестве понятого участвовала еще одна девушка - ФИО13 Им пояснили, что данное следственное действие проводится в рамках расследования уголовного дела в отношении ФИО44 и ФИО5, которые причастны к незаконному обороту наркотических средств, а именно героина, на территории г. ФИО47 и Алексинского района. На служебном автомобиле сотрудников полиции она и ФИО13 проехали по адресу: г.Алексин, Площадь Победы, д.10, где располагается «Столовая № 1». Сотрудниками полиции был проведен осмотр участка местности по вышеуказанному адресу, на углу здания слева (стоя лицом к входу), была обнаружена металлическая труба. Далее проследовали по адресу: г.Алексин, пересечение улиц Пионерская и Луначарского, где был осмотрен участок местности, площадью примерно 3 на 3 метра с расположенным на нем дорожным знаком «ЗАО Промбаза 4.9», на расстоянии примерно 100-150 метров от дома № 19а по ул. Пионерская г. ФИО47 Тульской области. После чего, проехали по адресу: 

<

...>, где с 16 час. 30 мин. до 16 час. 35 мин., был осмотрен участок местности размером 10 на 5 метров, расположенный между проезжей частью по ул. Матросова г. ФИО47 и одноэтажным строением по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра, на расстоянии примерно трех метров от входной двери в вышеуказанное одноэтажное строение, находился бетонный столб, возле которого на расстоянии примерно 50 см от основания столба, на снегу, была обнаружена пачка сигарет «BOND», внутри которой находился полимерный сверток темного цвета с порошкообразным веществом внутри. Сразу после этого, в их присутствии, обнаруженная пачка от сигарет «BOND» с полимерным свертком внутри, была упакована в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью светлого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью о содержимом, подписями участвующих лиц, в том числе ее. Был составлен протокол, зафиксировавший факт обнаружения и ход изъятия обнаруженной пачки из-под сигарет со свертком, где она и второй понятой поставили свои подписи. После чего с указанного места уехали. В ходе осмотра двух первых участков местности, сотрудниками полиции ничего не изымалось. Как они пояснили, в данных местах, также как и на ул. Матросова г. ФИО47, преступниками были сделаны «закладки» наркотических средств, которые, видимо уже забрали (т.2, л.д.158-160).

Показаниями свидетеля ФИО13, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, которые по своей сути являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО33 (т.2, л.д.161-163).

Показаниями свидетеля ФИО32, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного по ОВД управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД по Тульской области с 2016 года. В его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений по линии НОН на территории Тульской области. 10 февраля 2017 года им, по поручению следователя СО МОМВД России «Алексинский» ФИО31, в рамках уголовного дела в отношении ФИО44 и ФИО5, были проведены осмотры по адресам на территории г. ФИО47 Тульской области, где П-выми могли быть спрятаны закладки с наркотическим средством героин, а именно: по адресу: г. Алексин Площадь Победы д. 10, где располагается «Столовая № 1» на углу здания слева (стоя лицом к входу), была обнаружена металлическая труба; по адресу: г. Алексин пересечение ул. Пионерская и Луначарского, где был осмотрен участок местности, площадью примерно 3 на 3 метра с расположенным на нем дорожным знаком «ЗАО Промбаза 4.9», на расстоянии примерно 100-150 метров от дома № 19а по ул. Пионерская г. ФИО47 Тульской области.

После чего, он и другие участвующие лица, проехали по адресу: 

<

...>, где с 16 час. 30 мин. до 16 час. 35 мин., был осмотрен участок местности размером 10 на 5 метров, расположенный между проезжей частью по ул. Матросова г. ФИО47 и одноэтажным строением по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра, на расстоянии примерно трех метров от входной двери в вышеуказанное одноэтажное строение, находился бетонный столб, возле которого на расстоянии примерно 50 см от основания столба, им на снегу, в присутствии понятых, участвовавших в проведении осмотра, была обнаружена пачка сигарет «BOND», внутри которой находился полимерный сверток темного цвета с порошкообразным веществом внутри. Сразу после этого, обнаруженная пачка от сигарет «BOND» с полимерным свертком внутри, была упакована в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью светлого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью о содержимом, подписями участвующих лиц, в том числе его. Был составлен протокол, зафиксировавший факт обнаружения и ход изъятия обнаруженной пачки из-под сигарет со свертком, где понятые поставили свои подписи. После чего обнаруженный сверток с порошкообразным веществом был направлен на исследование, согласно которому вещество, изъятое 10 февраля 2017 года в ходе участка местности по вышеуказанному адресу является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, меторфан, массой 5,86 гр. После чего материалы исполненного поручения были направлены следователю (т.2, л.д.164-165).

Показаниями свидетеля ФИО39, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного по ОВД управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД по Тульской области с 2016 г. В его должностные обязанности входит: выявление и раскрытие преступлений по линии НОН на территории Тульской области. С октября 2016 года в УКОН УМВД России по Тульской области имелась оперативная информация о том, что ФИО44 причастен к незаконному сбыту наркотического средства героин на территории г. ФИО47 и Алексинского района Тульской области. В связи с чем, сотрудниками УКОН проводился комплекс ОРМ, направленный на сбор и получение информации о причастности вышеуказанного лица к НОН, а также установлению его преступных связей, каналов поставки и механизмов сбыта наркотических средств. Совместно с сотрудниками ГКОН МОМВД России «Алексинский», в период времени с декабря 2016 года по январь 2017 года, были задокументированы факты преступной деятельности вышеуказанного лица, а также его супруги ФИО5

07 февраля 2017 года была получена оперативная информация о том, что ФИО44, в период времени примерно с 20 часов 00 минут до 24 часов 00 минут, будет находиться около 

<

адрес>, при этом при себе данное лицо будет иметь наркотическое средство героин в крупном размере.

В этот же день, то есть 07 февраля 2017 года, он вместе с сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области ФИО38 и ФИО37 и гражданами, приглашенными на добровольной основе для участия в проводимых мероприятиях в качестве представителей общественности, на служебных автомашинах выдвинулись к 

<

адрес>. 

Для проведения ОРМ были также приглашены сотрудники ОУР МОМВД «Алексинский» на служебном автомобиле. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 07 февраля 2017 года, примерно в 23 часов 20 минут, в районе пересечения улиц Школьная и Новая, примерно в 100 метрах от 

<

адрес> был замечен автомобиль марки ВАЗ 2111 серо-зеленого цвета госномер №, под управлением ФИО44, на заднем пассажирском сидении вышеуказанного автомобиля находилась его супруга ФИО5 В результате чего, полученная оперативная информация о месте и времени нахождения ФИО44 в районе вышеуказанного адреса была подтверждена. Было принято решение о пресечении противоправной деятельности вышеуказанного лица, в связи с чем, в соответствии с п.3 ст.48 Федерального закона № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» возникли достаточные основания полагать, что указанное лицо осуществляет незаконное хранение наркотических средств. Им совместно с оперативными сотрудниками ФИО37 и ФИО38, вышеуказанный автомобиль под управлением ФИО44 был остановлен, а сотрудниками ОУР МОМВД России «Алексинский» был заблокирован с противоположной стороны дороги. Далее сотрудники УКОН подошли к автомашине ФИО44, представились находившимся в данном автомобиле, ФИО44 и ФИО5, предъявили свои служебные удостоверения и попросили остановленных лиц также представиться и предъявить документы, удостоверяющие их личность, и выйти из автомобиля. После чего ФИО44 попытался скрыться с места остановки автомобиля, включил заднюю передачу и протаранил стоявший сзади автомобиль сотрудников ОУР, совершив тем самым ДТП, и только после этого окончательно остановился. После чего к лицам находящимся в автомобиле были применены меры принудительного характера, в результате которых они покинули свое транспортное средство и совместно с сотрудниками полиции уже на улице стали ожидать сотрудников ГИБДД, которые были вызваны для оформления ДТП. По окончанию оформления ДТП, сотрудники ГИБДД, эвакуировали принадлежащий ФИО44 автомобиль на охраняемую стоянку, расположенную на территории МО МВД России «Алексинский», в связи с чем, досмотр транспортного средства не производился. Поскольку имелись достаточные основания полагать, что ФИО44 и ФИО5 причастны к незаконному обороту наркотиков и у них при себе могут находиться предметы, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, в соответствии с п.3 ст.48 Федерального закона № 3-ФЗ от 08 января 1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах» и в соответствии с «Инструкцией о порядке изъятия из незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, инструментов и оборудования, находящихся под специальным контролем и используемых для производства и изготовления наркотических средств и психотропных веществ, а также их учета, хранения, передачи, использования и уничтожения» было принято решение о проведении досмотра данных лиц. В связи с погодными условиями (низкая температура), а также с отсутствием сотрудника полиции женского пола, необходимого для досмотра ФИО5 лица, остановленные по подозрению в причастности к НОН совместно с представителями общественности были доставлены в МО МВД России «Алексинский». 

Далее, 08 февраля 2017 года в присутствии приглашенных представителей общественности ФИО36 и ФИО35, в период времени с 01 часа 35 минут до 01 часа 55 минут в служебном кабинете № 48 здания МО МВД России «Алексинский», им был произведен личный досмотр ФИО44, в ходе которого у ФИО44 было обнаружено и изъято: из правого нижнего бокового кармана куртки электронные весы с наслоением вещества светлого цвета, мобильный телефон марки FLY в корпусе бело-голубого цвета, из левого бокового кармана куртки прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось 5 (пять) полимерных свертков темного цвета, горловины которых перевязаны нитями с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Обнаруженное и изъятое было упаковано в полимерные пакеты (файлы), которые были опечатаны бирками с пояснительными надписями и оттисками печатей, подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица.

Примерно в это же время сотрудником ОУР МО МВД России «Алексинский» ФИО43, в присутствии приглашенных представителей общественности ФИО42 и ФИО41, в период времени с 01 часа 40 минут до 02 часа 05 минут, в служебном кабинете № 39 здания МО МВД России «Алексинский», был произведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого у ФИО5 было обнаружено и изъято: из правого бокового кармана шубы мобильный телефон в корпусе голубого цвета «Samaung» с сим-картой МТС, в левом боковом наружном кармане шубы прозрачный полимерный пакет внутри которого, находилось шесть полимерных свертков с порошкообразным веществом светлого цвета. Обнаруженное и изъятое было упаковано в полимерные пакеты, которые были опечатаны бирками с пояснительными надписями и оттисками печатей, подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица.

По завершению проводимых мероприятий все участвующие лица, в том числе ФИО44 и ФИО5 на служебных автомобилях проследовали в здание УКОН УМВД России по Тульской области.

Изъятые у ФИО44 и ФИО5 вещества в упакованном виде были направлены в ЭКЦ УМВД России по Тульской области для производства химического исследования.

После чего, остановленные по подозрению в совершении преступления в сфере НОН ФИО44 и ФИО5 были доставлены в наркологический диспансер для прохождения медицинского освидетельствования. Согласно актам проведенного освидетельствования на состояние опьянения, было установлено состояние наркотического опьянения у обоих доставленных лиц.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Тульской области вещество светлого цвета, изъятое 08 февраля 2017 года в ходе личного досмотра ФИО44, являлось наркотическим средством смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, меторфан, массой 18,02 грамма.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Тульской области вещество светлого цвета, изъятое 08 февраля 2017 года в ходе личного досмотра ФИО5, является наркотическим средством смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, меторфан, массой 23,06 грамма. После чего, все результаты проведенных ОРМ были направлены в МОМВД России «Алексинский» (т.2, л.д.238-241).

Показаниями свидетеля ФИО36, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 07 февраля 2017 года он был приглашен сотрудниками полиции, для участия в мероприятиях в отношении ФИО44, который, как пояснили сотрудники, причастен к незаконному обороту наркотиков на территории г. ФИО47 Тульской области. Вместе с ним был приглашен еще один представитель общественности. Они совместно с оперативными сотрудниками на служебном автомобиле приехали в д. Большое Шелепино Алексинского района Тульской области и остановились около 

<

адрес> для проведения наблюдения. Один из сотрудников пояснил, что в период времени с 20 часов 00 минут до 24 часов 00 минут, 07 февраля 2017 года, ФИО44 будет находиться около 

<

адрес>, при этом при себе данное лицо будет иметь наркотическое средство героин в крупном размере. 07 февраля 2017 года, примерно в 23 часа 20 минут, в районе пересечения улиц Школьная и Новая примерно в 100 метрах от 

<

адрес> был замечен автомобиль марки ВАЗ 2111 серо-зеленого цвета госномер №, под управлением ФИО44, на заднем пассажирском сидении вышеуказанного автомобиля находилась его супруга. Вышеуказанный автомобиль под управлением ФИО44 был остановлен, и заблокирован с противоположной стороны дороги. Далее сотрудники полиции подошли к автомашине ФИО44, представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили остановленных лиц также представиться и предъявить документы, удостоверяющие их личность, и выйти из автомобиля. После чего ФИО44 попытался скрыться с места остановки автомобиля, включил заднюю передачу и протаранил стоявший сзади автомобиль сотрудников полиции, совершив тем самым ДТП, и только после этого окончательно остановился. После чего к лицам находящимся в автомобиле были применены меры принудительного характера, в результате которых, они покинули свое транспортное средство и совместно с сотрудниками полиции уже на улице стали ожидать сотрудников ГИБДД, которые были вызваны для оформления ДТП. Помимо ФИО44, в вышеуказанном автомобиле на заднем сиденье находилась супруга последнего – ФИО5 В связи с погодными условиями (низкая температура), а также с отсутствием сотрудника полиции женского пола, необходимого для досмотра супруги ФИО44, лица, остановленные по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков вместе с ним и вторым представителем общественности были доставлены в МОМВД России «Алексинский», расположенного по адресу: 

<

...>.

Далее, уже ночью 08 февраля 2017 года, в период времени с 01 часа 35 минут до 01 часа 55 минут в служебном кабинете № 48 здания МО МВД России «Алексинский» сотрудником ФИО39, был произведен личный досмотр ФИО44, в ходе которого у ФИО44 было обнаружено и изъято: из правого нижнего бокового кармана куртки электронные весы с наслоением вещества светлого цвета, мобильный телефон марки FLY в корпусе бело-голубого цвета, из левого бокового кармана куртки прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось 5 (пять) полимерных свертков темного цвета, горловины которых перевязаны нитями с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Обнаруженное и изъятое было упаковано в полимерные пакеты (файлы), которые были опечатаны бирками с пояснительными надписями и оттисками печатей, подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. Как пояснил ФИО44, обнаруженное вещество является наркотическим средством - героином, хранил его для собственного употребления (т.2, л.д.200-201).

Показаниями свидетеля ФИО35, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, которые по своей сути являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО36 (т.2, л.д.198-199).

Показаниями свидетеля ФИО41, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 08 февраля 2017 года сотрудниками полиции она была приглашена для участия в проведении мероприятий в отношении ФИО5 в качестве представителя общественности. Со слов сотрудников ей стало известно, что последняя причастна к незаконному обороту наркотиков на территории г. ФИО47 Тульской области. Предъявленные ей на обозрение следователем документы: акт личного досмотра и объяснение от 08 февраля 2017 года подписано ею, изложенные в них сведения соответствуют произошедшему. 08 февраля 2017 года, в период времени с 01 часов 40 минут до 02 часов 05 минут, в кабинете № 39 здания МОМВД России «Алексинский», расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии ее и второго представителя общественности женского пола, был произведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого у ФИО5 было обнаружено и изъято: из правого кармана шубы мобильный телефон в корпусе голубого цвета «Самсунг» с сим-картой МТС, а в левом боковом наружном кармане шубы прозрачный полимерный пакет внутри которого находятся шесть полимерных свертков с порошкообразным веществом светлого цвета. Обнаруженное и изъятое было упаковано в полимерные пакеты, которые были опечатаны бирками с пояснительными надписями и оттисками печатей, подписями участвующих лиц. Личный досмотр проводился сотрудников полиции женского пола. По данному поводу был составлен акт, в котором она и все остальные расписались. Никаких возражений и замечаний от ФИО5 во время ее досмотра и заполнения документов не поступало. По поводу обнаруженных при ней вышеуказанных предметов, последняя пояснила, что все это принадлежит ей, в изъятых свертках находится героин, хранила его для собственного употребления (т.2, л.д.250-252).

Показаниями свидетеля ФИО42, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, которые по своей сути являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО41 (т.2, л.д.256-258).

Показаниями свидетеля ФИО43, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в должности оперуполномоченного ОУР МОМВД России «Алексинский» с 2013 года. В ее должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений общеуголовной направленности, ведение архива дел оперативного учета, архива спецлитературы и т.д. В ночь с 07 на 08 февраля 2017 года по указанию руководства, она находилась в здании МОМВД России «Алексинский» по адресу: 

<

...>, так как проводились оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО44 и ФИО5 В отношении указанных лиц имелась оперативная информация о причастности их к незаконному обороту наркотических средств на территории г. ФИО47 и Алексинского района. Примерно в 01 час 30 минут, 08 февраля 2017 года сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области в МОМВД России «Алексинский» были доставлены задержанные в н.п. Б. Шелепино Алексинского района ФИО44 и ФИО5 После чего, ею, в присутствии приглашенных представителей общественности женского пола ФИО42 и ФИО41, был произведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого у последней было обнаружено и изъято: из правого бокового кармана шубы мобильный телефон в корпусе голубого цвета «Samsung» с сим картой МТС, в левом боковом наружном кармане шубы прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось шесть полимерных свертков с порошкообразным веществом светлого цвета. Обнаруженное и изъятое было упаковано в полимерные пакеты, которые были опечатаны бирками с пояснительными надписями и оттисками печатей, подписями участвующих лиц. По данному факту ею был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. В ходе досмотра, ФИО5 пояснила, что обнаруженное у нее вещество является героином и хранит она его для собственного употребления. Никаких возражений и замечаний по поводу проведенного личного досмотра от ФИО5 не поступало. По поводу верхней одежды, в которую была одета ФИО5 пояснила, что на последней была длинная черная шуба из искусственного меха с карманами по бокам (т.2, л.д.253-255).

Показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он является потребителем наркотических средств уже более 2 лет. С конца лета 2016 года от своего знакомого ФИО9 узнал телефонный номер мужчины по имени ФИО1, у которого можно приобрести наркотическое средство – героин. Приобретал героин всегда для собственного употребления. Происходило это следующим образом: когда ему нужен был наркотик, он звонил на телефонный номер Славы и говорил сколько ему нужно наркотика, пять условных грамм - «пятак» стоил 3000 рублей. ФИО1 называл номер Киви-кошелька, он переводил ФИО1 требуемую сумму, оставлял комментарий, обычно «ФИО». Деньги клал в разных местах. После того, как положил деньги (чек он всегда забирал), вновь перезванивал ФИО1 и говорил ему об этом, а также какой комментарий оставил. В том случае, если комментарий оставить было нельзя, говорил об это ФИО1. После этого ФИО1 называл точный адрес, где лежит «закладка» наркотика. Обычно осенью 2016 года забирал «закладки» на территории Ясногорского района, в Ревякино, Федяшево, в районе Каширского моста. Всегда разговаривал с одним и тем же человеком, слышал это по голосу, он был не русский, с акцентом, таджик. Связывался со ФИО1 по телефонному номеру №. В декабре 2016 года ему позвонил ФИО1 сам и сказал, что у него есть в г.Алексине. Что именно есть, все понимали, это значит наркотическое средство, просто по телефону не называли. Он попросил ФИО1 продать ему наркотик. ФИО1 сообщил номер Киви-кошелька, он при помощи платежных терминалов «Киви» оплатил нужную сумму, после чего ФИО1 прислал СМС-сообщение с адресом закладки в Алексине. После этого, с декабря 2016 года и далее, он таким же образом приобретал наркотик у ФИО1. При этом, наркотик чаще всего был помещен в пачку из-под сигарет, иногда было, что была и другая упаковка. До этого, когда он брал наркотические средства в других местах, не в Алексине, находил просто кулечки с героином, завернутые в полимерный материал. Кто делал «закладки» на территории ФИО47 и Алексинского района, ФИО1 не говорил, но он понимал, что ФИО1 не сам это делает, а кто-то по его просьбе, скорее всего житель г. ФИО47 или Алексинского района. ФИО1 не ориентировался по городу и по району, то есть никогда толком не мог объяснить, как лучше проехать к месту закладки. Было, что ФИО1 просил его положить на счет телефона денег - 100 или 200 рублей, поясняя при этом, что он в роуминге, где конкретно не говорил, один раз только спросил как погода, поясняя, что у них 25 градусов тепла. Он понял, что «там» это в Таджикистане. Было такое, что несколько раз, подъезжая либо подходя к месту, где была «закладка», он встречал автомобиль П-вых, за рулем которого всегда находился ФИО44 С последним был только знаком, известно было, что тот проживает в 

<

адрес>, отношений между ними никаких не было. Он замечал, что закладки, которые он забирал от ФИО1 на территории г. ФИО47 и Алексинского района, были очень часто на территории Сельхозтехники и второго микрорайона, то есть на территории г. ФИО47, ближе к Шелепино. Кроме того, в декабре 2016 года, обращал внимание на то, что наркотик был помещен в определенную пачку из-под сигарет «Бизнес-класс» золотистого цвета. Ему было известно, что такие сигареты курит ФИО44, обращал на это внимание, так как это довольно редкие сигареты и их мало, кто курит. Бывало, что и в других местах города, а также вдоль автомобильных дорог Алексинского района. И всегда в пачках из-под сигарет. Примерно после Нового года, ему позвонил сам ФИО1 и сообщил номер еще одного своего мобильного телефона, пояснив, что если он недоступен на номере №, то можно ему позвонить по номеру № (т.3, л.д. 155-157).

Показаниями свидетеля ФИО40, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что более года употребляет наркотические средства. Он знаком с П-выми, работал вместе с ними на мебельной фабрике в мкр. «Сельхозтехника». Три года назад он утерял свой паспорта, в связи с чем, попросил ФИО44 оформить для него сим-карту на его паспорт. В салоне Теле-2 ФИО44 купил для него сим-карту с номером №. Также в его пользовании находились две сим-карты с номерами № и № (т.3, л.д.186-189).

Показаниями свидетеля ФИО11, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он потребитель наркотических средств уже более 10 лет. Употребляет наркотики опиоидной группы (героин), внутривенно. Несколько лет знаком с ФИО44 и его женой ФИО5 Познакомились на почве совместного употребления наркотических средств - героина. В период времени с осени 2016 года по начала февраля 2017 года, приобретал этот наркотик исключительно у них. До этого ездил в Серпухов и брал героин там, только через закладки, то есть бесконтактным способом. Сам продажей наркотических средств не занимался, однако бывало такое, что мог частично угостить кого-либо из своих знакомых, либо по их просьбе, взять у П-вых и для них, но это бывало редко. У П-вых брал героин почти каждый день, мог приехать и два раза, так как на тот момент, когда работал, зарабатывал не менее 1,5 тыс. рублей в день. Он знал, что П-вы покупают наркотики у какого-то таджика либо узбека, через закладки в Серпуховском районе. Они оба являлись потребителями наркотических средств, у них был автомобиль, поэтому им было удобно ездить и привозить наркотики в Алексин. Приобретал наркотики у ФИО44 в основном следующим образом. ФИО44 работал в мебельном цехе, неподалеку от ООО «Новопласт» г. ФИО47, ФИО11 заранее звонил ФИО44, реже ФИО5 на мобильный телефон, чтобы узнать, есть ли в наличии наркотик, говорил какое количество нужно, приезжал на маршрутке либо на такси к месту работы ФИО44 и шел по тропинке, чтобы подойти поближе. Встречались с ФИО44 в лесочке, неподалеку от его работы, так как у них там установлены видеокамеры. Если последний не мог выйти, наркотик продавала ФИО5, которая часто была на работе вместе с ФИО44 В этом случае он садился в их автомобиль ВАЗ 2111 на переднее водительское или пассажирское сиденье, ФИО5 всегда сидела сзади. Он передавал ей деньги, а она отдавала наркотик. «Чек» или доза героина стоила у П-вых 1000 рублей, половина чека или дозы - 500 руб. Также в обиходе использовали такие названия как «литр», «пол-литра», «целый», «половинка», «большой», «маленький». Под этими названиями понимали вес наркотика. Сколько в чеке граммов не может сказать, так как все зависело от того, кто фасовал. Ему было известно, что у П-вых имеются весы, для расфасовки наркотика по чекам. Он заметил, что когда говорил им, что берет не для себя, они всегда взвешивали больше, он это видел визуально, так как никогда после них не перевешивал, у него весов не было. Поэтому часто говорил, что берет не для себя, а «помочь» кому-либо. В основном, весь наркотик употреблял сам. Что касается других мест кроме работы ФИО44, где мог купить у него героин, может пояснить, что изредка приезжал в Шелепино, но домой к ФИО44 никогда не заходил, всегда встречались с ним на улице, он выходил навстречу. Бывало такое, что встречались и где-то в городе, например, возле гипермаркета «Магнит» в г. Алексине. Он всегда расплачивался с П-выми наличными деньгами, в долг они наркотик никогда не давали. Бывало, что клал деньги ФИО44 на телефон. Вообще, номеров телефонов у П-вых было несколько, но звонил он ему и его жене в основном на два-три номера. Сейчас он номера телефонов не помнит, так как после задержания П-вых, все удалил из телефонной книжки. В период с осени 2016 года по начало февраля 2017 года он пользовался сим-картой «МТС» с телефонным номером №, также у него есть сим-карта «Теле-2» с номером №. ФИО48 звонил, в основном, с первого номера, а также несколько раз звонил с телефона своей сожительницы ФИО25 - №, когда на его номере заканчивались деньги. О том, что П-вы делают закладки Алексине не знал, если бы знал, то ему проще было бы купить у них сразу «пятак», чем возить по несколько раз в день деньги за небольшие дозы. Слышал, что в Алексине зимой 2017 года можно было купить «закладку» с героином, однако особо не интересовался (т.3, л.д.190-192).

Показаниями свидетеля ФИО24, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ранее являлся потребителем наркотических средств. Употреблял наркотики опиоидной группы (героин), внутривенно. Около полутора лет назад познакомился с ФИО44 в мебельном цехе, расположенном в г. Алексине Тульской области. Там же познакомился и с его женой. Она всегда была вместе с ФИО44 ФИО44 употреблял героин и у него всегда имелся этот наркотик на продажу. После этого он стал ездить к ФИО44 за героином. Часто вместе с ним могли ездить за наркотиками к ФИО44 его знакомые: ФИО8, ФИО7 и ФИО6. В период времени с осени 2016 года по начало февраля 2017 года приобретали этот наркотик исключительно у ФИО44 методом из рук в руки, для собственного употребления. Деньги на наркотик собирали вместе. Покупка наркотического средства у ФИО44 происходила следующим образом: он, либо кто-то из ребят звонили ФИО44 на мобильный, договаривались о встрече, называли размер наркотического средства, который необходим, оплату производили при встрече, что называется из рук в руки. В телефонных разговорах не называли наркотик, употребляли понятия: «литр», «полтора» и т.д., что означало количество наркотического средства, которое хотели приобрести. «Литр» - означал один чек, количеством около 0,3 гр., «полтора» соответственно около 0,4-0,5 гр. Это все было приблизительно, никто никогда не перевешивал, все было на глаз. Чек («литр») стоил 1000 рублей, полтора чека - 1500 рублей, половина чека или дозы - 500 руб. Также в обиходе использовали такие названия как «литр», «пол-литра», «целый», «половинка», «большой», «маленький». Под этими названиями понимали вес наркотика. Реже, могли приобрести у ФИО44, героин размером «пятак», что означает вес около 4, 4,5 гр., который употребляли вместе с вышеуказанными лицами. Упакованы были эти «пятаки» в черный полимерный пакет, перевязанный ниткой. Покупка наркотика у ФИО44 могла происходить в разных местах: приезжали к нему домой в 

<

адрес>, могли встретиться где-то на территории г. ФИО47, также подъезжали к нему на работу. Точно место работы ФИО48 назвать не может, знает, что тот работал в мебельном цехе. Кроме того, могли с ним встретиться на трассе, например, в районе съезда на Симферопольское шоссе, в районе эстакады (переезд через М2 на Каширу), на трассе в районе н.п. Тайдаково или же на автодороге на подъезде к г. Алексину. Места встреч всегда называл сам ФИО44 Почти всегда вместе с ФИО44 была его жена. Иногда было такое, что когда подъезжали к ФИО44 на работу, он выйти сам не мог, а выходила его жена, и у нее он и остальные приобретали наркотическое средство, но всегда предварительно созванивались сначала с ФИО44 В случае, если с ним встречались на трассе, ФИО44 всегда выходил из своего автомобиля ВАЗ 2111 темно-зеленого цвета регистрационный знак №, буквы не помнит, и передавал героин, садясь к нему в машину. Ездили всегда на своих автомобилях: на его машине марки Шевроле Авео №, а также на автомобилях других ребят. О том, где и у кого ФИО44 берет наркотическое средство, ему ничего не известно, из разговора с с ним знал, что откуда-то из Московской области, из Серпуховского района, о том, что в отношении ФИО44 возбуждено уголовное дело, догадывался давно, так как ФИО44 пропал и не выходил на связь. Наркотики методом «закладок» в Алексине никогда не покупал и о том, что ФИО44 делает закладки в Алексине не знал (т.7, л.д.3-5).

Показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ранее являлся потребителем наркотических средств. Употреблял наркотики опиоидной группы (героин), внутривенно. В период времени с осени 2016 года по начало февраля 2017 года, приобретал этот наркотик исключительно у ФИО44 из рук в руки. Сам продажей наркотических средств не занимался. Ездил за наркотическим средством всегда с кем-то из знакомых. Покупка наркотического средства у ФИО44 происходила следующим образом: он, либо кто-то из ребят звонили ему и договаривались о встрече, называли размер наркотического средства, который необходим, оплату производили при встрече, что называется из рук в руки. В телефонных разговорах не называли наркотик, употребляли понятия: «литр», «полтора» и т.д., что означало количество наркотического средства, которое хотели приобрести. Покупка наркотика у ФИО44 могла происходить в разных местах: приезжали к нему домой в 

<

адрес>, могли встретиться где-то на территории г. ФИО47, также подъезжали к нему на работу. Точно место работы ФИО44 назвать не может, знает, что тот работал где-то в мебельном цехе. Кроме того, могли с ним встретиться на трассе в районе съезда на Симферопольское шоссе, или же на автодороге на подъезде к г. Алексину. Места встреч всегда называл ФИО44 В случае, если встречались на трассе, тот всегда выходил из своего автомобиля ВАЗ 2111 темно-зеленого цвета, регистрационный знак не помнит, и передавал героин, а также получал деньги за него на улице, поэтому он не видел, кто, кроме ФИО44 находился в автомобиле. Ездили всегда на своих автомобилях, также и на его - Хендай-Солярис, который в настоящий момент продан. О том, где ФИО44 брал наркотическое средство, ничего не известно. Наркотики методом «закладок» в Алексине не покупал (т.7, л.д.7-9).

Показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ранее являлся потребителем наркотических средств. Употреблял наркотики опиоидной группы (героин), внутривенно. В период времени с осени 2016 года по начало февраля 2017 года приобретал этот наркотик исключительно у ФИО44, методом из рук в руки. Дал показания относительно способа приобретения им наркотических средств у ФИО44 и ФИО5, мест встреч с ними, которые являются аналогичными показаниям свидетелей ФИО8, ФИО24 (т.7, л.д.10-12).

Показаниями свидетеля ФИО23, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что длительное время, периодически, употреблял наркотическое средство - героин, в настоящий момент наркотики не употребляет. Зимой 2016-2017 года три раза приобретал героин через «закладку» на территории г. ФИО47 и Алексинского района у мужчины по имени ФИО1. О его существовании узнал от своих знакомых, потребителей наркотических средств, от кого точно, уже не помнит. Наркотик приобретался следующим образом: звонил ФИО1, спрашивал можно ли ему приобрести наркотик. Звонил с телефонного номера, который находился у него в пользовании в тот момент: №. Если ФИО1 отвечал утвердительно, он уточнял, на какой номер нужно перевести деньги. ФИО1 пояснял, на какой номер, после чего он ехал к терминалу оплаты и через платежную систему «Киви» переводил необходимую сумму денежных средств ФИО1. «Пятак» героина стоил у ФИО1 2,500-3000 руб. В «пятаке», как правило по виду никогда не было 5 граммов героина, он никогда не перевешивал, это было видно на глаз. Оставлял всегда разный комментарий, например «мир» или «союз», сейчас точно не помнит. После этого, перезванивал ФИО1, а тот сообщал место закладки с наркотиком. Первый раз забрал наркотик возле столба, сразу после выезда из г. ФИО47 по дороге «Алексин-Шелепино», наркотик был в пачке из-под сигарет, а в нем сверток из черного полимерного материала. Другой раз забрал в мкр. «ФИО49» сбоку, за зданием бывшей школы (теперь там суд), возле гаража под плитой, третий раз забирал в мкр. «Бор», где первая девятиэтажка, там за магазинчиком гаражи, возле одного из которых он и забирал наркотик, в свертке либо из синего, либо из черного материла. Наркотики приобретал всегда только для собственного употребления, никому не продавал. О том, кто проводит закладку наркотиков в Алексине, не знал, и у ФИО1 ничего не спрашивал. Что касается телефонных номеров ФИО1 может пояснить, что тот мобильный телефон, с которого он звонил ФИО1, он потерял вместе сим-картой в январе-феврале 2017 года, в другом телефоне у него нет его номеров. Он всегда звонил на один и тот же номер, в настоящий момент он этот номер телефона не помнит, припоминает, что номер начинался с «девяток» и был на несколько цифр длиннее, чем обычные номера сотовых телефонов. По национальности ФИО1 был не русский, речь его всегда была с акцентом. Следователем ему были представлены и им прослушаны копии фонограмм телефонных переговоров, а именно из папки «02-12-2016» файлы «9:45:28», «13:38:55», из папки 17-12-2016» файлы «13:51:11»,»15:54:14», из папки «10-01-2107» файлы «09:00:11», «11:07:07», из папки «25-01-2017» файлы «13:12:07», 13:22:59», на всех этих фонограммах он узнает голос ФИО1, вернее мужчины, который представлялся как ФИО1, узнает его по акценту, произношению, интонации и тембру, во всяком случае похож (т.7, л.д.34-36).

Показаниями свидетеля ФИО22, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что до начала 2017 года употреблял наркотическое средство - героин. В период времени с декабря 2016 по январь 2017 года, несколько раз приобретал героин через «закладки» на территории г. ФИО47 и Алексинского района для собственного употребления. Зимой 2016-2017 года он узнал телефонный номер ФИО1, у которого можно купить наркотик через «закладку». Судя по акценту этого человека, он понимал, что имеет дело с таджиком. Он всегда разговаривал с одним и тем же человеком, слышал по голосу и очень хорошо этот голос запомнил. Если услышит его вновь, то узнает. Покупка наркотического средства - героин происходила следующим образом: он звонил ФИО1, спрашивал у него может ли приобрести у него наркотик, ФИО1 говорил, куда можно перевести деньги. Обычно это был его тот же телефонный номер, на который он звонил, то есть на такой же номер счета, через терминал оплаты «Киви» он переводил ФИО1 деньги за приобретаемый им наркотик. «Пятак» стоил 3000 руб., он переводил требуемую сумму ФИО1, комментариев никогда не оставлял, просто называл ему время, указанное в чеке от терминала оплаты «Киви». В разговоре ФИО1 часто просил предлагать его услуги другим потребителям наркотических средств в Алексине, видимо старался получить побольше клиентов. После перевода денег ФИО1 называл ему место закладки, часто это было направление на н.п. Новогуровский. Например, рядом с кладбищем у д. Шелепино Алексинского района, под крестом. Также часто на автодороге под автомобильным знаком и на автобусной остановке на автодороге в этом же направлении. Закладки с наркотическим средство он не всегда находил в местах, указанных ФИО1, например, в конце января 2017 года, возможно, что и 25 числа, он должен был забрать закладку с наркотиком под автодорожным знаком «ФИО50» на автодороге «Алексин-Железня». Однако, приехав, закладку там не нашел, после чего ФИО1 ему был указан другой адрес закладки. О том, кто делал закладки с героином в Алексине в декабре-феврале 2016, 2017 г.г., он точно не знает, однако слышал от знакомых, что с этим ФИО1 «работает» парень из 

<

адрес> по имени Сергей. Наркотик в закладках всегда находил в пачках от сигарет «Бизнес-класс», внутри пачки и находился сверток из полимерного материала с героином. По поводу представленных ему в ходе допроса фонограмм телефонных переговоров, может пояснить, что на всех прослушанных им фонограммах, в том числе из папки «02.12.2016» файлы «9:45:28», !11:41:32», «13:38;55», из папки «17-12-2016», файлы «13:51:11», «15:54:14», из папки «10-01-2017», файлы «09:00:43», «9:46:08», «11:07:07», из папки «25-01-2017», файлы «13:12:07», «10:29:01», «12:33:07», «13:22:59», « 16:20:37», из папки « 15-12-16», файлы «14:19:19», «15:55:30», «18:47:10», он узнает голос таджика ФИО1. Узнает его по тембру, акценту, произношению слов. В том случае, если абонентский номер ФИО1 был недоступен, оператор сообщал на иностранном языке, думает, что на таджикском, из чего он делает вывод, что человек к которому он обращался по имени ФИО1, находился в Таджикистане, а закладки с наркотическим средством делал кто-то другой (т.7, л.д.39-42).

Показаниями свидетеля ФИО21, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что длительное время являлась потребителем наркотического средства - героин, в настоящий момент наркотики не употребляет. Зимой 2016-2017 года неоднократно приобретала героин через «закладку» на территории г. ФИО47 и Алексинского района у мужчины по имени ФИО1. О его существовании узнала от своих знакомых, потребителей наркотических средств, от кого точно, уже не помнит. Поначалу ездила за героином в Серпухов, где методом «закладок» приобретала у ФИО1 героин. В декабре 2016 года, а точнее 6 декабря, ФИО1 ей позвонил и сообщил о том, что теперь есть «закладки» и в Алексине. Наркотик приобретался ею следующим образом: она звонила ФИО1, спрашивала можно ли приобрести наркотик. Если ФИО1 отвечал утвердительно, она уточняла, на какой номер нужно перевести деньги. ФИО1 пояснял на какой номер, после чего она ехала к терминалу оплаты и через платежную систему «Киви» переводила необходимую сумму денежных средств ФИО1. «Пятак» героина стоил у ФИО1 3000 руб. В «пятаке» как правило, было не более 3,5 граммов героина, она как- то взвешивала на весах дома. Всегда оставляла комментарий «ФИО». После этого, она перезванивала ФИО1, а он сообщал место закладки с наркотиком. Бывало такое, что она не находила закладку в месте, указанном ФИО1, в этом случае он всегда перенаправлял ее на новое место. Наркотики приобретала всегда только для собственного употребления, никому не продавала. В декабре 2016 года, в январе и начале февраля 2017 года, частыми местами были район ул. Ген. ФИО46 г. ФИО47, район ул. Смирнова г. ФИО47, район «Хлебокомбината», а также по обочинам автодорог под автомобильными знаками. Героин был завернут в полиэтилен черного или голубого цвета, а также помещен в пачку из-под сигарет, часто от сигарет «Бонд», «ЛМ» и другие. О том, кто проводит закладку наркотиков в Алексине, ФИО1 ничего не говорил, но от знакомых, от кого точно не помнит, слышала, что героин «раскидывают» ФИО5 и Сергей из 

<

адрес>. ФИО5 она знала и ранее, однако никогда на эту тему с ней не говорила. Что касается телефонных номеров ФИО1 может пояснить, что в записной книжке ее мобильного телефона остались следующие его телефонные номера: №, №, №, №, №. Все эти номера ей были известны со слов самого ФИО1, который в том случае, когда менял их, сам ей звонил. Она сама лично разговаривала по этим телефонным номерам со ФИО1, бывало, что подолгу, было и такое, что ФИО1 ей предлагал раскладывать наркотик в Алексине, однако она сразу же отказалась. Пользовался этими номерами всегда только ФИО1, или человек, который представлялся как ФИО1, она его голос хорошо знает и всегда узнавала с кем говорила, так как ФИО1 был таджик (он ей сам об этом говорил), речь его всегда была с акцентом, присущим людям этой национальности. Номера счетов «Киви»-кошелька были также привязаны к вышеуказанным телефонным номерам, сейчас она уже точно не помнит, к каким именно. В ходе допроса, следователем ей были представлены и ею прослушаны фонограмы телефонных переговоров, а именно из папки «02-12-2016» файлы «9:45:28», «13:38:55», из папки 17-12-2016» файлы «13:51:11»,»15:54:14», из папки «10-01-2107» файлы «09:00:11», «11:07:07», из папки «25-01-2017» файлы «13:12:07», 13:22:59», на всех этих фонограммах она узнает голос ФИО1, узнает его по акценту, произношению, интонации и тембру (т.7, л.д.43-45).

Показаниями свидетеля ФИО20, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности заместителя директора 

<

данные изъяты>, занимается изготовлением, ремонтом и продажей мягкой мебели. Около десяти лет он знаком с ФИО44, который подрабатывал в цехе обивщиком мебели. Как работник ФИО44 был хорошим, однако, как человек – слабохарактерным, поддающимся чужому влиянию. О том, что тот употребляет наркотики, он догадывался, но не вмешивался в чужую жизнь. Часто на работу в цех с ним приезжала его жена, которая находилась все это время вместе с ФИО44, присматривала за ним. Было такое, что на работу к ФИО44 приходили их знакомые, как часто и кто именно, он не следил. О том, что П-вы торговали наркотиками, он ничего не знал. Автомобиль П-вых всегда стоял за воротами и, что П-вы там делали, когда выходили из цеха, он не видел (т.7, л.д.55-57).

Показаниями свидетеля ФИО19, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности начальника отделения ОУР МОМВД России «Алексинский» с июля 2011 года. В ходе выполнения своих служебных обязанностей, ему стало известно о том, что в УКОН УМВД России по Тульской области имеется оперативно-значимая информация о том, что жители Алексинского района ФИО44 и его супруга ФИО5 причастны к незаконному обороту наркотиков, а 07 февраля 2017 года сотрудниками указанного подразделения была получена оперативная информация о том, что ФИО44, в период времени примерно с 20 часов 00 минут до 24 часов 00 минут будет находиться около 

<

адрес>, при этом при себе данное лицо будет иметь наркотическое средство героин в крупном размере. Он и оперуполномоченный ОУР ФИО18 оказывали помощь сотрудникам УКОН УМВД России по Тульской области в проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий в отношении вышеуказанных граждан. Для чего, 07 февраля 2017 года, он и ФИО18 на служебном автомобиле ВАЗ 211440 регистрационный знак № под управлением ФИО18, вместе с сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области и гражданами, приглашенными на добровольной основе для участия в проводимых мероприятиях в качестве представителей общественности, на служебных автомашинах выдвинулись к 

<

адрес>. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 07 февраля 2017 года, примерно в 23 часа, в районе пересечения улиц Школьная и Новая примерно в 100 метрах от 

<

адрес> был замечен автомобиль марки ВАЗ 2111 серо-зеленого цвета регистрационный знак №, под управлением ФИО44, на заднем пассажирском сидении вышеуказанного автомобиля находилась его супруга ФИО5 Сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области было принято решение об остановке данного автомобиля, после чего вышеуказанный автомобиль под управлением ФИО44 был остановлен, а ими заблокирован с противоположной стороны дороги. Далее сотрудники УКОН подошли к автомашине ФИО44, представились находившимся в данном автомобиле, ФИО44 и ФИО5 предъявили свои служебные удостоверения и попросили остановленных лиц также представиться и предъявить документы, удостоверяющие их личность, и выйти из автомобиля. После чего ФИО44 попытался скрыться с места остановки автомобиля, включил заднюю передачу и протаранил стоявший сзади автомобиль ВАЗ 211440 регистрационный знак №, совершив ДТП, и только после этого окончательно остановился. После чего к лицам находящимся в автомобиле были применены меры принудительного характера, в результате которых они покинули свое транспортное средство и совместно с ними уже на улице стали ожидать сотрудников ГИБДД, которые были вызваны для оформления ДТП. По окончанию оформления ДТП, сотрудники ГИБДД, эвакуировали принадлежащий ФИО44 автомобиль на охраняемую стоянку, расположенную на территории МОМВД России «Алексинский», в связи с чем, досмотр транспортного средства не производился. Поскольку имелись достаточные основания полагать, что ФИО44 и ФИО5 причастны к незаконному обороту наркотиков и у них при себе могут находиться предметы, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, в соответствии с п.3 ст.48 Федерального закона № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и в соответствии с «Инструкцией о порядке изъятия из незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, инструментов и оборудования, находящихся под специальным контролем и используемых для производства и изготовления наркотических средств и психотропных веществ, а также их учета, хранения, передачи, использования и уничтожения» было принято решение о проведении досмотра данных лиц. В связи с погодными условиями (низкая температура), а также с отсутствием сотрудника полиции женского пола, необходимого для досмотра ФИО5, лица, остановленные по подозрению в причастности к НОН совместно с представителями общественности были доставлены в МОМВД России «Алексинский». 

Позже, ему стало известно, что при личном досмотре у ФИО44 и ФИО5 были обнаружены и изъяты свертки с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта, являлось смесью, содержащей героин. По данному факту СО МОМВД России было возбуждено уголовное дело, ФИО44 и ФИО5 были взяты под стражу (т.7, л.д.52-54).

Показаниями свидетеля ФИО29, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что работает в должности оперуполномоченного ГКОН МОМВД России «Алексинский» с 2016 года. Осенью поступила оперативно-значимая информация о том, что на территории г. ФИО47 и Алексинского района Тульской области действует организованная группа, в составе ФИО44, ФИО5 под руководством неустановленного лица, предположительно из Республики Таджикистан, осуществляющая незаконный сбыт наркотического средства – героин двумя способами, а именно, бесконтактным способом через тайники-закладки и традиционным способом «из рук в руки». В рамках проверки данной информации был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых было установлено, что за пределами территории Российской Федерации, предположительно в Таджикистане, находится неизвестное лицо, которое выполняет функции организатора и руководителя вышеуказанной преступной группы, осуществляет проведение закладок оптовых партий наркотического средства - героин, преимущественно на территории Серпуховского района Московской области, бесконтактным способом передает их для последующего сбыта в составе организованной преступной группы ФИО44 и ФИО5, осуществляет инструктаж ФИО44, о времени, в которое лучше производить «закладку» наркотического средства, отдавая предпочтение вечернему времени, чтобы не привлекать к себе внимания посторонних; о местах «закладок» с обязательной привязкой к конкретной обстановке местности и определенному предмету. Также, неустановленное лицо оставило за собой (при бесконтактном способе), последующее личное общение с потенциальными покупателями наркотического средства при помощи мобильной связи, в короткое время, в условиях строжайшей конспирации с зашифровкой истинного смысла, используя в ходе телефонных разговоров и СМС-сообщений слова-коды: «две штуки» - две «закладки». При бесконтактном способе незаконных сбытов наркотического средства - героин, ФИО44 и ФИО5, следуя указаниям неустановленного лица «ФИО1», проводили закладки наркотического средства - героин на территории г. ФИО47 и Алексинского района, после чего СМС-сообщения с адресами и описанием мест тайников (закладок) ФИО44 отправлял «ФИО1» (псевдоним неустановленного лица, организатора и руководителя преступной группы), а тот в свою очередь, непосредственным потенциальным потребителям наркотического средства, что, впоследствии, исключало его опознание. При традиционном способе сбыта наркотических средств «из рук в руки», «ФИО1» также использовал тайники «закладки» для передачи ФИО44 и ФИО5 очередной партии наркотических средств, преимущественно на территории Московской области. Далее, ФИО44 и ФИО5, осуществляли сбыт наркотических средств ограниченному кругу лиц из числа своих знакомых, а денежные средства, полученные от продажи наркотического средства - героин, ФИО44 переводил через терминалы оплаты «Киви Банк» на счета, указанные «ФИО1». При этом, в качестве оплаты, последний предоставлял ФИО44 и ФИО5 определенное количество наркотического средства из каждой получаемой ими партии. Каждая получаемая партия наркотического средства - героин, сбывалась двумя вышеуказанными способами, то есть часть вновь полученного от «ФИО1» героина П-вы продавали способом «из рук в руки», а часть сбывали методом закладок. 

Так, на основании постановления заместителя председателя Алексинского городского суда Тульской области Старцевой С.П. от 16 ноября 2016 года в отношении ФИО44 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Снятие информации с технических каналов связи», «Прослушивание телефонных переговоров» по телефонным номерам №, №. На основании постановления заместителя председателя Алексинского городского суда Тульской области Старцевой С.П. от 19 января 2017 года в отношении ФИО44 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Снятие информации с технических каналов связи», «Прослушивание телефонных переговоров» по используемому им сотовому телефону с imei кодом №. Результаты ОРД были предоставлены для приобщения к материалам уголовного дела № 1.17.01700003.000040 в качестве вещественного доказательства. В телефонных разговорах, с 20 ноября 2016 года по 07 февраля 2017 года ФИО44 всегда ведет беседу с одним и тем же лицом, представляющимся ему как «ФИО1», это мужской голос с акцентом, предположительно жителя Таджикистана. Каждая из этих бесед касается темы наркотических средств, их количества, мест закладок, порядка и мер предосторожности при их проведении, переводе полученных при сбыте «из рук в руки» денежных средств и их сумм, разбирательств по поводу не найденных клиентами «закладок», указания новых счетов и номеров телефонов для общения. В одной из бесед, 10 января 2017 года «ФИО1», через ФИО44 пытается уговорить ФИО5 осуществлять сбыты наркотического средства – героин, отдельно от ФИО44 

С целью получения наркотического средства для сравнительного исследования, в отношении ФИО5 02 декабря 2016 года на основании постановления о проведении ОРМ «Проверочная закупка», утвержденного начальником МОМВД России «Алексинский», было проведено ОРМ «Проверочная закупка», «Наблюдение» с использованием спец. аппаратуры УМВД России по Тульской области, информация о которой, составляет государственную тайну.

02 декабря 2016 года, в 17 часов 33 минут, в кабинете № 31 МОМВД России «Алексинский» им, в присутствии приглашенных представителей общественности ФИО14 и ФИО28 был проведен личный досмотр лица под псевдонимом «ФИО2», в ходе которого при нем, а также в его одежде запрещенных к обороту предметов и веществ обнаружено не было. По факту досмотра был составлен соответствующий акт, который был подписан всеми участвующими лицами. 02 декабря 2016 года в 17 часов 43 минут, там же, им в присутствии приглашенных представителей общественности ФИО14 и ФИО28 были осмотрены денежные купюры на сумму 2000 (две тысячи) рублей. Данные денежные средства были переданы лицу под псевдонимом «ФИО2» для последующего приобретения на них наркотического средства – героин. В связи с предварительной договоренностью лица под псевдонимом «ФИО2» и ФИО44 о приобретении у последнего наркотического средства – героин, «ФИО2» должен был 02 декабря 2016 года прибыть к дому 7 «А» по ул. Генерала ФИО46 г. Алексин Тульской области, где он встретится с ФИО44 и ФИО5 и лицу под псевдонимом «ФИО2» будет передан наркотик. В ходе телефонного разговора с закупщиком, ФИО44 пояснил, что едет очень медленно из-за поломки автомобиля, по дороге «Железня-Алексин», встречу назначил на въезде в г. Алексин около магазина «Островок» в районе автовокзала. 02 декабря 2016 года в 17 часов 54 минуты, он вместе с лицом под псевдонимом «ФИО2», представителями общественности ФИО14 и ФИО28, ст. оперуполномоченный ГКОН МОМВД России «Алексинский» ФИО17, вышли из здания МОМВД России «Алексинский» и на автомобиле проследовали к д. 7 «А» по ул. Генерала ФИО46 г. ФИО47 Тульской области. По прибытию на место автомобиль был припаркован на автостоянке «Автовокзала» напротив дома 7 «А» по ул. Генерала ФИО46 г. ФИО47 Тульской области, лицо под псевдонимом «ФИО2» направилось на место встречи с ФИО44 и ФИО5, по пути ни с кем в контакт не вступая. 02 декабря 2016 года в 18 часов 30 минут к 

<

...> подъехал автомобиль ВАЗ-2111 госномер №, в котором находились ФИО44 и ФИО51 Лицо под псевдонимом «ФИО2» село на заднее сидение автомобиля. В 18 часов 31 минуту лицо под псевдонимом «ФИО2» вышло из автомобиля и, поговорив с ФИО44, возвратилось в автомобиль. По пути в автомобиль лицо под псевдонимом «ФИО2» в контакт ни с кем не вступало. Он и ФИО17, вместе с представителями общественности все это время наблюдали за происходящим из автомобиля припаркованного напротив д. 7 «А» по ул. Генерала ФИО46 г. Алексин Тульской области. В кабинете № 31 МОМВД России «Алексинский», расположенном по адресу: 

<

...>, в 18 часов 45 минут, лицо под псевдонимом «ФИО2», участвующее в проведении ОРМ «Проверочная закупка», добровольно выдало бумажный сверток с веществом серого цвета, пояснив, что указанный выше сверток с содержимым им приобретен в ходе ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 31 минуту, у ФИО5, в автомобиле ВАЗ 2111 госномер №, припаркованном возле 

<

...> как наркотическое средство - героин. Добровольно выданный бумажный сверток с веществом серого цвета внутри, был немедленно упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью о содержимом, оттисками круглой печати № 41 МОМВД России «Алексинский», его подписью, подписями представителей общественности, лица под псевдонимом «ФИО2». Далее был проведен повторный личный досмотр лица под псевдонимом «ФИО2». В ходе личного досмотра предметов и веществ, запрещенных к хранению и обороту на территории РФ обнаружено у лица под псевдонимом «ФИО2» не было. По факту досмотра был составлен соответствующий акт, который был подписан всеми участвующими лицами. Согласно справке об исследовании № от 05 декабря 2016 года серое вещество, содержащееся в бумажном свертке, добровольно выданном 02 декабря 2016 года лицом под псевдонимом «ФИО2», является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. Масса наркотического средства – героин - составила 0,40 гр.

В связи с необходимостью установления преступных связей ФИО44 и ФИО5, а также установления канала поставки наркотиков на территорию г. ФИО47 и Алексинского района Тульской области, после проведения данного ОРМ ФИО44 и ФИО5, не задерживались.

С целью установления соучастников преступной деятельности, в отношении ФИО44 17 декабря 2016 года на основании постановления о проведении ОРМ «Проверочная закупка», утвержденного начальником МОМВД России «Алексинский», было проведено ОРМ «Проверочная закупка», «Наблюдение» с использованием спец. аппаратуры УМВД России по Тульской области, информация о которой, составляет государственную тайну.

17 декабря 2016 года лицо под псевдонимом «ФИО2» позвонило ФИО44 и, в связи с ранее достигнутой договоренностью, поинтересовалось у ФИО44, есть ли героин в наличии, на что ФИО44 пояснил, что наркотик есть, и лицу под псевдонимом «ФИО2» необходимо прибыть к его дому по адресу: 

<

адрес>.

17 декабря 2016 года в 12 часов 20 минут, в кабинете № 31 МОМВД России «Алексинский» им, в присутствии приглашенных представителей общественности ФИО3 и ФИО16 был проведен личный досмотр лица под псевдонимом «ФИО2», в ходе которого при нем, а также в его одежде запрещенных к обороту предметов и веществ обнаружено не было. По факту досмотра был составлен соответствующий акт, который был подписан всеми участвующими лицами.17 декабря 2016 года в 12 часов 28 минут, там же, им в присутствии приглашенных представителей общественности ФИО3 и ФИО16 были осмотрены денежные купюры на сумму 2000 (две тысячи) рублей. Данные денежные средства были переданы лицу под псевдонимом «ФИО2» для последующего приобретения на них наркотического средства – героин. В связи с предварительной договоренностью лица под псевдонимом «ФИО2» и ФИО44 о приобретении у последнего наркотического средства – героин, «ФИО2» должен был 17 декабря 2016 года прибыть к дому 

<

адрес>, где он встретится с ФИО44 и ФИО5 и лицу под псевдонимом «ФИО2» будет передан наркотик. 17 декабря 2016 года, в 12 часов 45 минут, он вместе с лицом под псевдонимом «ФИО2», а также представителями общественности ФИО3 и ФИО16, ст. оперуполномоченным ГКОН МОМВД России «Алексинский» ФИО17, вышли из здания МОМВД России «Алексинский» и на автомобиле проследовали к 

<

адрес>. По прибытию автомобиль был припаркован у 

<

адрес>, лицо под псевдонимом «ФИО2» направилось на место встречи с ФИО44 и ФИО5, по пути ни с кем в контакт не вступая. 17 декабря 2016 года, в 13 часов 43 минуты, лицо под псевдонимом «ФИО2» вернулось в автомобиль. По пути в автомобиль лицо под псевдонимом «ФИО2» в контакт ни с кем не вступало. В кабинете № 31 МОМВД России «Алексинский», расположенном по адресу: 

<

...>, в 14 часов 06 минут, лицо под псевдонимом «ФИО2», участвующее в проведении ОРМ «Проверочная закупка», добровольно выдало сверток из фольгированной бумаги с веществом серого цвета. Лицо под псевдонимом «ФИО2» пояснило, что указанный выше сверток с содержимым им приобретен в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 17 декабря 2016 года, в 13 часов 39 минут, у ФИО44 возле дома 

<

адрес>, как наркотическое средство - героин. Добровольно выданный бумажный сверток с веществом серого цвета внутри, был немедленно упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью о содержимом, оттисками круглой печати № 41 МОМВД России «Алексинский», его подписью и подписями представителей общественности, лица под псевдонимом «ФИО2». Далее был проведен повторный личный досмотр лица под псевдонимом «ФИО2». В ходе личного досмотра предметов и веществ, запрещенных к хранению и обороту на территории РФ обнаружено у лица под псевдонимом «ФИО2» не было. По факту досмотра был составлен соответствующий акт, который был подписан всеми участвующими лицами. Согласно справке об исследовании № от 19 декабря 2016 года серое вещество, содержащееся в бумажном свертке, добровольно выданном 17 декабря 2016 года лицом под псевдонимом «ФИО2», является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. Масса наркотического средства – героин, составила 0,46 гр.

В связи с необходимостью установления преступных связей ФИО44 и ФИО5, а также установления канала поставки наркотиков на территорию г. ФИО47 и Алексинского района Тульской области, после проведения данного ОРМ ФИО44 и ФИО5, не задерживались.

В ходе проведения анализа сводок ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи», «Прослушивание телефонных переговоров», были установлены номера телефонов, неустановленного лица под псевдонимом «ФИО1»: №, №, №, №, №, №, №, ранее полученная оперативно-значимая информация о сбыте наркотических средств организованной группой в составе ФИО44, ФИО5 и неизвестного лица, предположительно из Республики Таджикистан, полностью подтвердилась, а именно, в ходе проведения ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» было установлено, что 09 января 2017 года в 00:34 с телефонного номера, находящегося в пользовании ФИО44 на номер № было передано смс-сообщение с адресом «закладки». При просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Лабаз», где ФИО44 и была сделана «закладка», установлено, что примерно в 00 часов 30 минут к магазину «Электроинструменты» подъехал автомобиль ВАЗ 21110, из которого вышел мужчина, отождествленный как ФИО44 и, кинул что-то возле урны. Около полудня этого же дня, согласно видеозаписи, к вышеуказанному магазину подъехал автомобиль марки ВАЗ 2112 темного цвета, из которого вышел мужчина и, подойдя к урне, поднял что-то из-под нее. 09 января 2017 года в 12:59 с телефонного номера, находящегося в пользовании ФИО44 на номер № было передано смс-сообщение с этим же адресом «закладки». При просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Лабаз», установлено, что около 13 часов, к магазину «Электроинструменты» опять подошел мужчина, отождествленный как ФИО44 и, положил что-то в урну. А примерно через 10 минут, согласно видеозаписи, к магазину подъехал автомобиль марки ВАЗ 2112 темного цвета, из которого вышел неустановленный мужчина и, подойдя к урне, достал что-то из нее. Таким образом, был установлен механизм бесконтактного способа сбыта наркотических средств организованной группой под руководством неустановленного лица. 

С целью проверки полученной оперативной информации и документирования преступных действий ФИО44 и ФИО5 сотрудниками ГКОН было принято решение о проведении комплекса ОРМ «Наблюдение», «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи», за фигурантами, для проведения которого он, а также ст. оперуполномоченный ГКОН ФИО17 10 января 2017 года на служебном автомобиле выехали совместно с двумя представителями общественности по адресу «закладки» с наркотическим средством (предположительно героина), к дому 54 по ул. ФИО52 г. ФИО47 Тульской области. Перед проведением ОРМ представителям общественности были разъяснены порядок его проведения, их права и обязанности. Около 19 часов, возможно пятнадцати минут 20 часа, он, ФИО17 и представителя общественности на служебном автомобиле проехали мимо музея «Тяжпромарматура», расположенного на ул. ФИО52 г. ФИО47, где обратили внимание представителей общественности на припаркованный около автобусной остановки автомобиль марки ВАЗ-2111 госномер №., за рулем которого сидел ФИО44 Не останавливаясь, проехали мимо указанного автомобиля и остановились за мостом через р. Мышега, рядом с припаркованными транспортными средствами в районе нижнем проходной АЗТПА. Он и ФИО17 вышли из автомобиля и, отойдя от него на небольшое расстояние, осуществляли наблюдение. Через несколько минут увидели, как из автомобиля ВАЗ-2111 госномер № вышел ФИО44 и, что-то положил под автодорожный знак. В это же время, поступили сведения о том, что в ходе проведения ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи», было установлено, что ФИО44 в 19 часов 20 минут с телефонного номера № на номер №, находящийся в пользовании «ФИО1», послал смс-сообщение с текстом «Как едим на мышегу по правой стороне музей тяжпромарматура перед ним знак автобус». Таким образом, ФИО44 провел закладку наркотического средства. После чего, в присутствии представителей общественности, было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого, в период с 19 часов 25 минут до 19 часов 35 минут, на участке местности, площадью примерно 1м на 1м возле дома 54 по ул. ФИО52 г. Алексин Тульской области под автодорожным знаком «Автобусная остановка», была обнаружена пачка от сигарет с надписью «Бонд», внутри которой находился полимерный сверток, горловина которого перевязана нитью чёрного цвета с порошкообразным веществом. С целью сохранения возможных следов пальцев рук, обнаруженный полимерный сверток не раскрывался, был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью и оттисками печати №41, на которой расписались все участвующие лица. По ходу осуществления указанных действий, составлялся соответствующий акт, где было зафиксировано все происходящее. По окончанию данного ОРМ в указанном акте поставили свои подписи все присутствующие и участвующие лица. Кроме этого в ходе проведения ОРМ проводилась фотосъемка. Впоследствии изъятый сверток был направлен на исследование в ЭКЦ. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ года вещество из свертка, изъятого 10 января 2017 года в ходе ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», является героином, массой 3,4 гр. После изъятия полимерного свертка выдвинулись в сторону МОМВД России «Алексинский», по дороге поступила оперативная информация о том, что потенциальный покупатель наркотического средства не может обнаружить сделанную ФИО44 закладку с наркотиком и организатор и руководитель преступной группы «ФИО1» по телефону дал указание ФИО44 удостоверится в этом. В целях проверки полученной информации, он и ФИО17 развернули автомобиль и проследовали вновь в направлении к музею АЗТПА и, проезжая мимо автобусной остановки, где только что был изъят полимерный сверток, увидели стоящую возле автодорожного знака «Автобусная остановка» женщину, одетую в шубу темного цвета, отождествленную как ФИО5 Автомобиль ВАЗ-2111 госномер №, в этот момент замечен не был, так как видимо ФИО44, следуя инструкциям «ФИО1» соблюдал меры предосторожности и послал проверить наличие наркотического средства в тайнике свою супругу ФИО5 

25 января 2017 года была получена оперативно-значимая информация о том, что ФИО44 и ФИО5 должны осуществить проведение ряда закладок наркотического средства героин на территории г. Алексин и Алексинского района. С целью проверки полученной оперативной информации и документирования преступных действий ФИО44 и ФИО5 он, а также ст. оперуполномоченный ГКОН ФИО17 25 января 2017 года на служебном автомобиле выехали совместно с двумя представителями общественности в район дома 9 по ул. Ген. ФИО46 г. ФИО47, где около 15 часов 25 января 2017 года был замечен сине-зеленый автомобиль ВАЗ 21110, под управлением ФИО44 Задние стекла автомобиля были тонированные, поэтому он и остальные не видели, есть ли еще кто-либо в автомобиле в качестве пассажира. На тот момент было уже известно, что ФИО5 всегда ездит на заднем сиденье автомобиля, так как занимается фасовкой наркотического средства героин. Он, ФИО17 и представители общественности поехали за этим автомобилем на некотором расстоянии, не теряя его из виду. Вышеуказанный автомобиль направлялся по автодороге «Алексин-Железня» в сторону н.п. Железня. Увидев, что автомобиль притормаживает у автобусной остановки у поворота на н.п. Божениново, свернули налево, в сторону д. Ботня и, проехав некоторое расстояние, остановились, чтобы не выпускать ВАЗ 21110 из виду. Он и ФИО17 вышли наружу и наблюдали за действиями ФИО44, а представители общественности оставались в автомобиле, чтобы не привлекать излишнее внимание. В связи с тем, что находились на открытом пространстве, в дневное время суток, вынуждены были отъехать от автомобиля ФИО44 достаточно далеко. Однако, было видно силуэт ФИО44, который вышел из автомобиля, перешел дорогу на другую сторону и положил что-то под дорожный знак, напротив автобусной остановки у поворота на н.п. Божениново, после чего сел в автомобиль и уехал в сторону н.п. Железня. Не выпуская из поля зрения вышеуказанный участок местности, он и ФИО17, а также представители общественности подъехали к автобусной остановке, расположенной у поворота на н.п. Божениново, перешли проезжую часть, и подошли к автодорожному знаку «Божениново 1», где увидели в снегу под этим знаком, пачку из-под сигарет «Союз APOLLO», внутри которой находился сверток оклеенный синей липкой лентой. В это же время, поступили сведения о том, что в ходе проведения ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи», было установлено, что ФИО44 в 15 часов 29 минут с мобильного телефона, находящегося в его пользовании на номер телефона, находящийся в пользовании «ФИО1» послал смс-сообщение с текстом «Знак Божениново с лево под первой со стороны дороги». Было понятно, что ФИО44 только, что провел закладку наркотического средства. После чего, в присутствии представителей общественности, было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого, на участке местности площадью примерно 1м на 1м под автодорожным знаком «Божениново 1» на автодороге «Железня-Алексин» Тульской области, была обнаружена пачка от сигарет с надписью «Союз», внутри которой находился полимерный сверток, оклеенный липкой лентой синего цвета. С целью сохранения возможных следов пальцев рук, обнаруженный сверток не раскрывался, был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатан бумажной биркой с пояснительной надписью и оттисками печати №41, на которой расписались все участвующие лица. По ходу осуществления указанных действий, им составлялся соответствующий акт, где было зафиксировано все происходящее. По окончанию данного ОРМ в указанном акте поставили свои подписи все присутствующие и участвующие лица. Кроме этого в ходе проведения ОРМ проводилась фотосъемка. Впоследствии изъятый сверток был направлен на исследование в ЭКЦ. В ходе последующего анализа расшифровок телефонных переговоров ФИО44 и ФИО5 стало понятно, что при проведении закладки 25 января 2017 года в районе поворота на н.п.Божениново Алексинского района Тульской области, вместе с ФИО44 находилась и ФИО5 В этот же день, ими была получена очередная партия наркотического средства героин от «ФИО1».

В ходе проведения комплекса ОРМ, в отношении организованной группы в составе неустановленного лица, ФИО44 и ФИО5 из ЗАО «Киви Банк» были получены сведения о владельцах виртуальных счетов по номерам мобильных телефонов, находившихся в пользовании неустановленного лица «ФИО1», а также вся информация о движении денежных средств по ним, согласно которой на счета «Киви-кошелька», находившихся в пользовании неустановленного лица «ФИО1» поступали денежные средства от продажи наркотического средства героин, в том числе от ФИО44, с комментариями «Сережа». Сопоставив сводки ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и сведения о движении денежных средств по счетам «Киви-кошельков», установлена закономерность внесения лицом с комментарием «Сережа» (предположительно ФИО44) денежных средств после получения от неустановленного лица очередной партии наркотического средства с целью сбыта. 

Также из ГУ ТО «Тулаупрадор» была получена информация о передвижении автомобиля ВАЗ 21110 госномер № по территории Тульской области в период с 01 декабря 2016 года по 08 февраля 2017 года, в том числе, изображения автомобиля под управлением ФИО44 на автодороге М2 10 января 2017 года, 25 января 2017 года и 07 февраля 2017 года. Данная информация совпадает с данными детализации с телефонных номеров ФИО44 и ФИО5, а также результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» (т.7, л.д.61-70).

Показаниями свидетеля ФИО17, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, которые по своей сути являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО29 (т.7, л.д.71-80).

Также вина ФИО44 в совершении инкриминируемых ему преступлениях подтверждается и письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания, а именно:

- заключением эксперта № от 07 марта 2017 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан массой 0,40 гр. (т.1, л.д.141-144),

- заключением эксперта № от 03 мая 2017 года, согласно которому вещество - наркотическое средство – препарат (смесь), содержащий диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфа, изъятое 02 декабря 2016 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» у лица под псевдонимом «Влад» и вещество - наркотическое средство – препарат (смесь), содержащий диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфа, изъятое 17 декабря 2016 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» у лица под псевдонимом «ФИО2», могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента. Вещества - наркотические средства – препараты (смеси), содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, изъятые 08 февраля 2017 года в ходе личного досмотра ФИО44 и вещества - наркотические средства – препараты (смеси), содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, изъятые 08 февраля 2017 года в ходе личного досмотра ФИО5, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента (т.3, л.д.175-183),

- вещественным доказательством: специальный пакет для конфиденциальных материалов №, с наркотическим веществом, первоначальной массой 0,40 гр.; специальный пакет для конфиденциальных материалов №, с наркотическим веществом, первоначальной массой 0,46 гр.; специальный пакет для конфиденциальных материалов №, с наркотическим веществом, первоначальной массой 3,4 гр.; специальный пакет для конфиденциальных материалов №, с наркотическом веществом, первоначальной массой 4,15 гр.; специальный пакет для конфиденциальных материалов №, с наркотическим веществом, первоначальной массой 5,86 гр.; специальный пакет для конфиденциальных материалов №, с наркотическим веществом, первоначальной массой 2,09 гр.; специальный пакет для конфиденциальных материалов №, с наркотическим веществом, первоначальной массой 23,06 гр., специальный пакет для конфиденциальных материалов №, с наркотическим веществом, первоначальной массой 18,02 гр. (т.3, л.д.193-196),

- вещественным доказательством: компакт-диск, с аудио – и видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» от 02 декабря 2016 года (т.1, л.д.121-124),

- вещественным доказательством: электронные весы в корпусе светло-серого цвета размером 12х6х1 см, с прозрачной крышкой из полимерного материала без названия (т.3, л.д.239-241),

- протоколом осмотра места происшествия от 09 февраля 2017 года, согласно которому осмотрен участок местности около дома № 11 по ул. Пахомова г. ФИО47 Тульской области, где был обнаружен автомобиль ВАЗ 21110 государственный регистрационный знак № сине-зеленого цвета с механическими повреждениями передней водительской двери, стекла передней пассажирской двери, заднего бампера с правой стороны. После осмотра автомобиль был изъят и помещен на стоянку ОГИБДД МОМВД России «Алексинский» по адресу: 

<

...> (т.2, л.д.227-234),

- вещественным доказательством: автомобиль ВАЗ 21110 государственный регистрационный знак № (т.3, л.д.226-230),

- вещественным доказательством: компакт-диск, предоставленный свидетелем лицом под псевдонимом «ФИО2», с фотографиями заднего сиденья автомобиля с изображением свертков (чеков), электронных весов, дамской сумки черного цвета, пластикового контейнера из-под бахил, подушки с рисунком в виде золотистого солнца на синем фоне (т.3, л.д.236-238),

- вещественными доказательствами: телефон «Fly» с сим картой «Теле-2», принадлежащий ФИО44 (т.3, л.д.205-219),

- вещественными доказательствами: справка-меморандум о проведении ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» от 29 марта 2017 года, которая отражает:

даты, номера телефонов, содержание разговоров и sms-сообщений между ФИО44 по абонентскому номеру № и его собеседниками в период с 20 ноября 2016 года по 15 декабря 2016 года;

даты, номера телефонов, содержание разговоров и sms-сообщений между ФИО44 по абонентским номерам № и № и его собеседниками в периоды с 20 ноября 2016 года по 15 декабря 2016 года, с 20 ноября 2016 года по 17 декабря 2016 года. 

даты, номера телефонов, содержание разговоров и sms-сообщений между ФИО44 по абонентскому номеру № и его собеседниками в период с 21 декабря 2016 года по 19 января 2017 года.

Запись телефонных переговоров производилась на основании постановлений заместителя председателя Алексинского городского суда Старцевой С.П. (т.5, л.д.18-293),

- вещественным доказательством: CD-R диск № с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО44 по абонентскому номеру № в период времени с 20 ноября 2016 года по 15 декабря 2016 года, с аудиозаписями разговоров, которые соответствуют справке-меморандум (т.6, л.д.15-68), 

- вещественным доказательством: CD-R диск № с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО44 по абонентскому номеру № в период времени с 20 ноября 2016 года по 17 декабря 2016 года, с аудиозаписями разговоров, которые соответствуют справке-меморандум (т.6, л.д.98-157),

- вещественным доказательством: СD-R диск с установочными данными и с информацией о движении денежных средств по счетам «Киви-кошелька», в виде восьми файлов с данными в виде таблицы «Exel» (т.4, л.д.9-27),

- вещественным доказательством: СD-R диск с информацией о соединениях абонентских номеров, находящихся в пользовании ФИО44, ФИО5, неустановленного лица – «ФИО1», на котором записаны данные виде таблицы «Exel», за период детализации с 01 сентября 2016 года по 07 февраля 2017 года (т.4, л.д.132-136),

- заключением эксперта № от 06 марта 2017 года, согласно которому представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе личного досмотра у гр. ФИО44 08.02.2017 являются наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан массой 3,74 грамма, 3,87 грамма, 3,61 грамма, 3,49 грамма, 3,31 грамма (т.3, л.д.119-122),

- заключением эксперта № от 28 февраля 2017 года, согласно которому порошкообразное вещество, обнаруженное на поверхности представленных на экспертизу электронных весов, является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан массой 0,02 грамма (т.3, л.д.128-132),

- заключением эксперта № от 06 марта 2017 года, согласно которому представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе личного досмотра у гр. ФИО5 08.02.2017, являются наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан массой 3,33 грамма, 4,18 грамма, 4,23 грамма, 3,57 грамма, 4,08 грамма, 3,67 грамма (т.3, л.д.109-114),

- протокол осмотра предметов от 05 июня 2017 года, в ходе которого, в том числе, осмотрены: электронные весы в корпусе светло-серого цвета размером 12х6х1 см с прозрачной крышкой из полимерного материала без названия, тетрадь, размером 16х20,5 см, с рукописными записями на части 64 листов, находящихся в тетради на момент осмотра. На обложке тетради с обратной стороны, а так же на последнем листе, обнаружены следующие рукописные записи: 

<

данные изъяты>, информационная карта к сим-карте «Теле-2» с номером №, информационный лист к сим-карте «МТС» с номером №, пачка от сигарет «BOND» с полимерным фрагментом синего цвета, округлой формы, наибольшими размерами 10х11см (т.3, л.д.236-238),

- заключением эксперта № от 07 марта 2017 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, добровольно выданное 17.12.2016 в ходе ОРМ «Проверочная закупка» гр. Под псевдонимом «ФИО2», является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, массой 0,46 грамма (т.1, л.д.214-216),

- вещественным доказательством: компакт диск с аудио – и видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» от 17 декабря 2016 года (т.1, л.д.189-191),

- заключением эксперта № от 06 марта 2017 года, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 10.01.2017, является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан массой 3,4 гр. (т.2, л.д.35-40),

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО44 на месте, в ходе которой, последним были на месте указаны места проведенных им «закладок» наркотических средств: 10 января 2017 года – под автодорожным знаком в районе автобусной остановки на ул.ФИО52 г.ФИО47 Тульской области, 25 января 2017 года - под автодорожным знаком «Божениново 1» в районе поворота на н.п. Божениново Алексинского района Тульской области на автодороге «Алексин - Железня», 07 февраля 2017 года – в районе д.10 по ул. Пл. Победы г.ФИО47, в районе ул. Пионерская г. ФИО47 под автодорожным знаком «ЗАО Промбаза 4.9», в районе д.6 по ул. Матросова г. ФИО47 (т.3, л.д.146-154),

- вещественным доказательством: CD-R диск № с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО44 по абонентскому номеру № в период времени с 20 ноября 2016 года по 14 января 2017 года, по абонентскому номеру № в период времени с 21 декабря 2016 года по 19 января 2017 года, с аудиозаписями разговоров, которые соответствуют указанной выше справке-меморандум (т.6, л.д.69-97), 

- вещественным доказательством: СD-R диск с видеозаписью из магазина ООО «Оникс» от 09 января 2017 года (т.4, л.д.9-27),

- вещественным доказательством: СD-R диск с фотографиями с камер наблюдения «Тулаупрадор» с фотоизображением автомобиля ВАЗ 21110 государственный регистрационный знак № (т.4, л.д.9-27),

- заключением эксперта № от 03 марта 2017 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 25.01.2017, является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан массой 4,15 грамма (т.2, л.д.77-80),

- вещественным доказательством: CD-R диск № с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО5 по абонентскому номеру № в период времени с 25 января 2017 года по 07 февраля 2017 года, с аудиозаписями разговоров, которые соответствуют справке-меморандум (т.6, л.д.158-203)

- вещественным доказательством: CD-R диск № с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО44 по используемым им сотовым телефонам с imei кодом № и № в период времени с 24 января 2017 года по 29 января 2017 года, с папками, в которых, в свою очередь находятся фалы с аудиозаписями разговоров, которые соответствуют справке-меморандум (т.6, л.д.158-203),

- протоколом осмотра местности от 10 февраля 2017 года, в ходе которого по адресу: 

<

...> с 16 час. 30 мин. до 16 час. 35 мин., на участке местности размером 10 на 5 метров, расположенном между проезжей частью по ул. Матросова г. ФИО47 и одноэтажным строением по адресу: 

<

...> на расстоянии примерно трех метров от входной двери в вышеуказанное одноэтажное строение, находится бетонный столб, возле которого на расстоянии примерно 50 см от основания столба, на снегу, была обнаружена и изъята пачка сигарет «BOND», внутри которой находился полимерный сверток темного цвета с порошкообразным веществом внутри (т.2, л.д.152-157), 

- заключением эксперта № от 07 марта 2017 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое на участке местности около д.6 по ул. Матросова г. ФИО47 Тульской области, является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан массой 5,86 грамма (т.2, л.д.174-179),

- протоколом осмотра местности от 10 февраля 2017 года, в ходе которого осмотрен участок местности по адресу: г. Алексин, Площадь Победы д.10 (т.2, л.д.141-146),

- протоколом осмотра местности от 10 февраля 2017 года, в ходе которого осмотрен участок местности по адресу: г. Алексин пересечение улиц Пионерская и Луначарского, где на участке местности, площадью примерно 3 на 3 метра расположен дорожный знак «ЗАО Промбаза 4.9» (т.2, л.д.147-151),

- протоколом обыска от 09 февраля 2017 года, в ходе которого в спальне квартиры 

<

адрес> на кровати под одеялом был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета (т.3, л.д.98-100),

- заключением эксперта № от 28 февраля 2017 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе обыска 09.02.2017 в доме по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан массой 2,09 грамма (т.2, л.д.123-129),

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого, в том числе, осмотрены: тетрадь, размером 16х20,5 см, с рукописными записями на части 64 листов, находящихся в тетради на момент осмотра. На обложке тетради с обратной стороны, а так же на последнем листе, обнаружены следующие рукописные записи: 

<

данные изъяты>, информационная карта к сим-карте «Теле-2» с номером №, информационный лист к сим-карте «МТС» с номером №, пачка от сигарет «BOND» с полимерным фрагментом синего цвета, округлой формы, наибольшими размерами 10х11см (т.2, л.д.217).

Также вина ФИО44 в совершении инкриминируемых ему преступлениях, подтверждается иными документами, исследованными в ходе судебного заседания, а именно: 

- сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности с информацией в отношении ФИО44 и ФИО5 о занятии ими в составе преступной группы незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Алексин и Алексинского района Тульской области, с приложением к сообщению справок о проведении ОРМ, оптических носителей информации, постановлений, расшифровок разговоров вышеуказанных лиц (т.1, л.д.92, 93),

- постановлением от 14 февраля 2017 года о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей (т.1, л.д.95-96),

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания или в суд от 14 февраля 2017 года (т.1, л.д.97-98),

- постановлением № от 02 декабря 2016 года о проведении ОРМ «Проверочная закупка» (т.1, л.д.99),

- актом личного досмотра от 02 декабря 2016 года лица под псевдонимом «ФИО2» (т.1, л.д.100),

- актом осмотра и вручения денежных купюр, предназначенных для проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств от 02 декабря 2016 года (т.1, л.д.101-102),

- актом добровольной выдачи вещества, приобретенного в рамках ОРМ «Проверочная закупка» от 02 декабря 2016 года (т.1, л.д.103),

- актом личного досмотра от 02 декабря 2016 года лица под псевдонимом «ФИО2» (т.1, л.д.104),

- справкой-меморандум (с приложением в виде расшифровки разговора между ФИО44, ФИО5 и лицом под псевдонимом «ФИО2» при проведении 02 декабря 2016 года ОРМ «Проверочная закупка», «Наблюдение») о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО44 и ФИО5, по результатам которого информация о том, что указанные лица причастны к незаконным сбытам на территории г. ФИО47 и Алексинского района Тульской области наркотического средства героин, подтвердилась (т.1, л.д.105-110),

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания или в суд от 29 марта 2017 года (т.5, л.д.3-5),

- постановлением от 23 марта 2017 года о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей (т.5, л.д.6-7),

- постановлением № от 23 марта 2017 года заместителя председателя Алексинского городского суда Старцевой С.П. (т.5, л.д.8),

- постановлением от 23 марта 2017 года о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей (т.5, л.д.9-10),

- постановлением № от 23 марта 2017 года заместителя председателя Алексинского городского суда Старцевой С.П. (т.5, л.д.13),

- постановлением от 23 марта 2017 года о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей (т.5, л.д.11-12),

- постановлением № от 23 марта 2017 года заместителя председателя Алексинского городского суда Старцевой С.П. (т.5, л.д.14),

- постановлением заместителя председателя Алексинского городского суда Старцевой С.П. от 16 ноября 2016 года № о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО44 и ФИО5, в виде: «Прослушивания телефонных переговоров» по используемому ФИО44 сотовому телефону с абонентским номером №, зарегистрированным на его имя, сроком 90 суток, начиная с 16 ноября 2016 года; «Снятия информации с технических каналов связи», а именно контроль СМС-сообщений, по используемому ФИО44 сотовому телефону с абонентским номером №, зарегистрированным на его имя, сроком 90 суток, начиная с 16 ноября 2016 года; «Прослушивания телефонных переговоров» по используемому ФИО44 сотовому телефону с абонентским номером №, зарегистрированным на ФИО5, сроком 90 суток, начиная с 16 ноября 2016 года; «Снятия информации с технических каналов связи», а именно контроль СМС-сообщений, по используемому ФИО44 сотовому телефону с абонентским номером №, зарегистрированным на ФИО5, сроком 90 суток, начиная с 16 ноября 2016 года (т.5, л.д.15),

- постановлением заместителя председателя Алексинского городского суда Старцевой С.П. от 19 января 2017 года № о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО5, в виде: «Прослушивания телефонных переговоров» по используемому ею сотовому телефону с абонентским номером №, зарегистрированным на её имя, сроком на 90 суток, начиная с 19 января 2017 года; «Снятия информации с технических каналов связи», а именно контроль СМС-сообщений, по используемомуею сотовому телефону с абонентским номером №, зарегистрированным на её имя, сроком на 90 суток, начиная с 19 января 2017 года (т.5, л.д.16),

- постановлением заместителя председателя Алексинского городского суда Старцевой С.П. от 19 января 2017 года № о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО44, в виде: «Прослушивания телефонных переговоров» по используемому им сотовому телефону с imei кодом 35423406017425 и 35423406217425, находящемуся в его пользовании, сроком на 90 суток, начиная с 19 января 2017 года; «Снятия информации с технических каналов связи», а именно контроль СМС-сообщений, по используемому им сотовому телефону, с imei кодом № и №, находящемуся в его пользовании сроком 90 суток, начиная с 19 января 2017 года (т.5, л.д.17), 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 20 марта 2017 года (т.4, л.д.5),

- запросами о предоставлении сведений в ООО «Оникс», в ГУ ТО «Тулаупрадор», в ЗАО «Киви Банк» (т.4, л.д.6, 7, 8), 

- справкой из компании связи «Теле2» от 28 марта 2017 года, согласно которой абонентский номер № зарегистрирован на имя ФИО44 (т.4, л.д.137,138), 

- справкой из компании связи «МТС» от 15 марта 2017 года, согласно которой абонентский номер № зарегистрирован на имя ФИО5 (т.4, л.д.45,46),

- справкой из компании связи «МТС» от 15 марта 2017 года, согласно которой абонентский номер № зарегистрирован на имя ФИО5 (т.4, л.д.189), 

- актом личного досмотра от 08 февраля 2017 года, в ходе которого у ФИО44 изъято: мобильный телефон «Fly» с сим-картой Теле-2, электронные весы с наслоением вещества светлого цвета, прозрачный пакет с пятью свертками темного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. В ходе досмотра ФИО44 пояснил, что вышеуказанные предметы принадлежат ему, в свертках находится героин для личного употребления (т.2, л.д.217),

- актом личного досмотра от 08 февраля 2017 года, в ходе которого у ФИО5 изъято: мобильный телефон «SAMSUNG» с сим-картой МТС, прозрачный пакет с шестью свертками темного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. В ходе досмотра ФИО5 пояснила, что вышеуказанные предметы принадлежат ей, в свертках находится героин для личного употребления (т.2, л.д.216), 

- сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности с информацией в отношении ФИО44 и ФИО5 о занятии ими в составе преступной группы незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Алексин и Алексинского района Тульской области, с приложением к сообщению справок о проведении ОРМ, оптических носителей информации, постановлений, расшифровок разговоров вышеуказанных лиц (т.1, л.д.160,161)

- постановлением от 14 февраля 2017 года о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей (т.1, л.д.163-164),

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания или в суд от 14 февраля 2017 года (т.1, л.д.165-166),

- постановлением № от 16 декабря 2016 года о проведении ОРМ «Проверочная закупка» (т.1, л.д.167),

- актом личного досмотра от 17 декабря 2017 года лица под псевдонимом «ФИО2» (т.1, л.д.168), 

- актом осмотра и вручения денежных купюр, предназначенных для проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств от 17 декабря 2016 года (т.1, л.д.169-170),

- актом добровольной выдачи вещества, приобретенного в рамках ОРМ «Проверочная закупка» от 17 декабря 2016 года (т.1, л.д.171), 

- актом личного досмотра от 17 декабря 2016 года (т.1, л.д.172),

- справкой-меморандум (с приложением в виде расшифровки разговора между ФИО44, ФИО5 и лицом под псевдонимом «ФИО2» при проведении 17 декабря 2016 года ОРМ «Проверочная закупка», «Наблюдение») о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО44 и ФИО5, по результатам которого информация о том, что указанные лица причастны к незаконным сбытам на территории г. ФИО47 и Алексинского района Тульской области наркотического средства героин, подтвердилась (т.1, л.д.177-181), 

- сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности с информацией в отношении ФИО44 и ФИО5 о занятии ими в составе преступной группы незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Алексин и Алексинского района Тульской области, с приложением к сообщению справки-меморандум о проведении ОРМ, постановлений (т.2, л.д.2-3),

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания или в суд от 15 февраля 2017 года (т.2, л.д.4-5),

- справка-меморандум от 15 февраля 2017 года о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО44 и ФИО5, по результатам которого информация о том, что указанные лица причастны к незаконным сбытам на территории г. ФИО47 и Алексинского района Тульской области наркотического средства героин, подтвердилась (т.2, л.д.6-11),

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 10 января 2017 года (т.2, л.д.12-13), 

- сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности с информацией в отношении ФИО44 и ФИО5 о занятии ими в составе преступной группы незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Алексин и Алексинского района Тульской области, с приложением к сообщению справки-меморандум о проведении ОРМ, постановлений (т.2, л.д.42-43),

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания или в суд от 15 февраля 2017 года (т.2, л.д.44-45),

- справкой-меморандум от 15 февраля 2017 года о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО44 и ФИО5, по результатам которого информация о том, что указанные лица причастны к незаконным сбытам путем проведения «закладок» на территории г. ФИО47 и Алексинского района Тульской области наркотического средства героин, подтвердилась (т.2, л.д.46-48), 

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 25 января 2017 года (т.2, л.д.49-52),

- сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности с информацией в отношении ФИО44 и ФИО5 о занятии ими в составе преступной группы незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Алексин и Алексинского района Тульской области, с приложением к сообщению справки-меморандум о проведении ОРМ, постановлений (т.2, л.д.133),

- сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности с информацией в отношении ФИО44 Сообщение за подписью заместителя начальника полиции (по ОР) УМВД России по Тульской области полковника полиции ФИО15 (т.2, л.д.181-182),

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания или в суд от 08 февраля 2017 года (т.2, л.д.184-185),

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 08 февраля 2017 года (т.2, л.д.186-187),

- справкой-меморандум от 08 февраля 2017 года о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО44 по результатам которого информация о том, что указанное лицо причастно к незаконному обороту наркотиков на территории г. ФИО47 и Алексинского района Тульской области, подтвердилась (т.2, л.д.188-191),

- актом личного досмотра ФИО44 от 08 февраля 2017 года (т.2, л.д.195),

- сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности с информацией в отношении ФИО5 Сообщение за подписью заместителя начальника полиции (по ОР) УМВД России по Тульской области полковника полиции ФИО15 (т.5, л.д.205-206),

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания или в суд от 08 февраля 2017 года (т.2, л.д.211),

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 08 февраля 2017 года (т.2, л.д.209-210),

- справкой-меморандум от 08 февраля 2017 года о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО5 по результатам которого, информация о том, что указанное лицо причастно к незаконному обороту наркотиков на территории г. ФИО47 и Алексинского района Тульской области, подтвердилась (т.2, л.д.212-213),

- актом личного досмотра ФИО5 от 08 февраля 2017 года (т.2, л.д.216).

Оценивая представленные сторонами доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, учитывая доводы и возражения сторон по данному вопросу, суд приходит к следующим выводам.

Вышеуказанные протоколы следственных и процессуальных действий, материалы ОРД, справки и акты, суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку при проведении следственных и процессуальных действий и составлении протоколов нарушений закона не установлено, содержащиеся в них сведения полностью согласуются между собой и другими доказательствами. 

Суд, оценив выводы экспертов по вышеуказанным заключениям в совокупности с иными исследованными в судебном заседании доказательствами, находит их объективными, полными, не противоречащими иным доказательствам по делу. Экспертизы выполнены специалистами, чья компетентность у суда не вызывает сомнений. Изложенные выводы экспертов ясные и понятные. Экспертизы выполнены в рамках уголовно-процессуального закона. Выводы экспертов соответствуют показаниям свидетелей, другим представленным обвинением доказательствам.

Согласно ст.15 Федерального закона Российской Федерации от 12.08.1995 г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» при решении задач оперативно-розыскной деятельности органы, уполномоченные ее осуществлять, имеют право проводить гласно и негласно оперативно-розыскные мероприятия, перечисленные в статье 6 настоящего Федерального закона, производить при их проведении изъятие документов, предметов, материалов и сообщений, а также прерывать предоставление услуг связи в случае возникновения непосредственной угрозы жизни и здоровью лица, а также угрозы государственной, военной, экономической или экологической безопасности Российской Федерации.

В случае изъятия документов, предметов, материалов при проведении гласных оперативно-розыскных мероприятий должностное лицо, осуществившее изъятие, составляет протокол в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации.

Как усматривается из протоколов о проведении оперативно-розыскного мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» данные оперативные мероприятия проводились до возбуждения уголовного дела, в присутствии представителей общественности, с разъяснением им прав, аналогичным понятым, предусмотренным ч.3 ст.60 УПК РФ.

Свидетели ФИО4 ФИО3, ФИО14 подтвердили свое участие в указанных оперативных мероприятиях в качестве представителей общественности.

Протоколы о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» соответствует требованиям ст.166 УПК РФ применительно к протоколу осмотра места происшествия.

С учетом изложенного, нарушений закона в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и порядка изъятия в ходе проведения указанных оперативных мероприятий наркотических веществ и других предметов, признанных вещественными доказательствами по делу, суд не усматривает.

Нарушений закона в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий суд не усматривает.

Приведенные в качестве доказательств виновности ФИО44 материалы, полученные в результате оперативно-розыскных мероприятий, указанных выше, также переданы органам следствия с соблюдением порядка, предусмотренного ст.11 вышеназванного Федерального закона и использованы в доказывании правомочными лицами, на основании действующего законодательства, надлежащим образом документально оформлены и процессуально закреплены в соответствии с действующим законодательством. Оснований сомневаться в их допустимости и достоверности, не имеется, поэтому суд, в соответствии с требованиями ст.89 УПК РФ признает результаты оперативно-розыскной деятельности относимыми и допустимыми доказательствами. 

В судебном заседании установлено, что провокационных действий со стороны сотрудников полиции, в отношении подсудимого допущено не было, умысел, направленный на совершение преступлений, сформировался у него независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений.

Давая оценку показаниям свидетелей ФИО5, лица под псевдонимом «ФИО2», ФИО14, ФИО28, ФИО3, ФИО16, ФИО4, ФИО27, ФИО31, ФИО34, ФИО33, ФИО13, ФИО32. ФИО26, ФИО39, ФИО36, ФИО35, ФИО41, ФИО43, ФИО42, ФИО10, ФИО40, ФИО11, ФИО24, ФИО8, ФИО6, ФИО23, ФИО22, ФИО21, ФИО19, ФИО29, ФИО17, ФИО20 данным ими в ходе предварительного следствия, суд признает их достоверными, последовательными, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ и согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами, признанными судом допустимыми и достоверными. У свидетелей обвинения неприязненных отношений к ФИО44 не имеется, личной заинтересованности в исходе дела указанные лица не имеют, оснований для оговора подсудимого, судом не установлено. Нарушений уголовно-процессуального законодательства при допросах не установлено. Показания указанных лиц не содержат взаимоисключающих сведений. В связи с вышеизложенным, давая оценку показаниям данных лиц, в силу ст.ст.17, 88 УПК РФ, у суда не имеется оснований для признания их недостоверными, в связи с чем, показания данных лиц могут быть положены в основу обвинительного приговора.

Оценивая показания ФИО44 данные в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, суд признает их достоверными, поскольку они были получены в соответствии с требованиями, предусмотренными ст.ст.173, 174, 187-190 УПК РФ, в присутствии защитника. После окончания допроса замечаний о дополнении и уточнении протокола допроса ни у обвиняемого, ни у защитника, не имелось. Каких-либо нарушений требований УПК РФ судом не установлено. Оснований для самооговора подсудимого, судом также не установлено. Кроме того, оглашенные показания подсудимого согласуются с показаниями свидетелей и письменными материалами дела. О правдивости показаний подсудимого в ходе предварительного следствия свидетельствует их последовательность и согласованность с иными доказательствами по делу, признанными судом допустимыми и достоверными. 

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, учитывая требования ч.1 ст.252 УПК РФ, согласно которой судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению, суд приходит к убеждению в том, они являются допустимыми и достоверными, а их совокупность - достаточной для вывода о виновности подсудимого.

В соответствии с положениями п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 года N 14 (ред. от 30.06.2015) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Согласно ч.3 ст.35 УК РФ организованная группа характеризуется, в частности, устойчивостью, заблаговременным объединением ее участников для совершения одного или нескольких преступлений, наличием в составе группы организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между членами группы при подготовке к совершению преступлений и осуществлении преступного умысла. По смыслу закона в отличие от группы лиц, заранее договорившихся о совместном совершении преступления, организованная группа характеризуется, в частности, устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла. При этом, об устойчивости организованной группы, в числе прочего, могут свидетельствовать значительный временной промежуток ее существования и неоднократность совершения преступлений членами группы.

Как следует из материалов дела, участники организованной группы заранее объединились для сбыта наркотических средств. Их объединение отличалось устойчивостью и организованностью. В группе имелся «организатор» – неустановленное следствие лицо, представляющееся именем «ФИО1», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Преступления, совершенные ФИО44, лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и «организатором» были тщательно спланированы с целью осуществления незаконного сбыта наркотиков бесконтактным способом – «закладками», а также способом «из рук в руки», лицам из числа знакомых. «Организатор» осуществлял функции по предоставлению ФИО44 и лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оптовых партий наркотического средства, указывал количество тайников (закладок) наркотического средства, которые необходимо было сделать на территории г. ФИО47 и Алексинского района Тульской области в указанный им период времени; определял стоимость реализуемых организованной группой наркотических средств; аккумулировал денежные средства, которые поступали от потребителей наркотического средства и предоставлял ФИО44 и лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вознаграждение в виде наркотических средств за размещение наркотических средств в тайниках (закладках). ФИО44 и лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, исполняя роль «закладчиков» получали оптовые партии наркотического средства дистанционным способом, через тайники (закладки) от «организатора», хранили данное наркотическое средство, и по его указаниям, делали тайники (закладки) фасованных наркотических средств, с предоставлением описаний мест их нахождений «организатору», а также, исполняя роль «продавцов» часть получаемой партии расфасовывали на розничные партии и продавали лицам из числа знакомых, которым доверяли, а получаемые от них денежные средства за проданные наркотические средства переводили на счета в электронной платежной системе «QIWI», указанные неустановленным следствием лицом, являющимся организатором и руководителем организованной группы. Выполняя порученное в соответствии с распределением ролей, каждый соучастник тем самым реализовывал общую цель организованной группы на получение доходов незаконного распространения наркотических средств.

О высокой степени организованности группы свидетельствует конспиративный порядок действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, при котором члены организованной группы, делавшие закладки наркотических средств, непосредственно не знали лично организатора, тем не менее, беспрекословно выполняли его указания, при этом, в группе использовались условные слова и выражения, руководитель группы осуществлял постоянный контроль за деятельностью рядовых участников группы, имел возможность стимулировать рядовых членов группы.

Действуя в составе организованной группы подсудимый ФИО44 имел постоянную связь с организатором - неустановленным лицом «ФИО1», осознавал свое участие и совместную деятельность в системе распространения и реализации наркотических средств, исполняли отведенную ему роль сбытчика наркотических средств.

То обстоятельство, что личность организатора группы не установлена, не может опровергнуть установленный судом факт существования группы, поскольку, исходя из условий её деятельности и особенностей предмета преступления, участники организованной группы были осведомлены о роли её руководителя, что фактически имело место по настоящему делу. То обстоятельство, что личность организатора группы не установлена, также не исключает возможность юридической оценки действий установленных соучастников ФИО44, и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как совершенных в составе организованной группы, поскольку в отношении неустановленного лица уголовное дело выделено в отдельное производство.

Размер и вид наркотического средства, находящегося в незаконном обороте, необходимый для квалификации действий подсудимых по преступлению, а также иные квалифицирующие признаки преступления также нашли своё подтверждение в ходе судебного следствия.

Обнаружение в ходе личного досмотра ФИО44 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотических средств в крупном размере, находившихся в удобных для сбыта расфасовках - объективно свидетельствует о направленности умысла членов организованной группы на сбыт, обнаруженных у них наркотических средств.

Совокупность доказательств, признанных судом достоверными, допустимыми и относимыми, является достаточной для признания подсудимого ФИО44 виновным в инкриминируемых ему преступлениях.

Действия подсудимого ФИО44 суд квалифицирует п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от 02 декабря 2016 года), как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой; п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от 17 декабря 2016 года), как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой; по п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от 10 января 2017 года), как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере; по п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от 25 января 2017 года), как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере; по ч.1 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ), как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, совершенное организованной группой, в значительном размере; п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от 07 февраля 2017 года), как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере; по ч.1 ст.30, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от 07 февраля 2017 года), как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает положения ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, в том числе характер, степень общественной опасности преступлений, роль подсудимого в совершенных преступлениях, психическое состояние здоровья подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья и его близких, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Согласно заключению комиссии экспертов № от 24 апреля 2017 года ФИО44 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>, не сопровождаются грубыми нарушениями эмоционально-волевой сферы, интеллектуально-мнестических функций, критических и прогностических способностей и не лишали его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию. В настоящее время ФИО44 также может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера в настоящее время ФИО44 не нуждается. Как страдающий 

<

данные изъяты> ФИО44 нуждается в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации, противопоказаний к этому нет (т.7, л.д.112-116).

Выводы экспертной комиссии врачей-психиатров не вызывают у суда сомнений в своей достоверности, нашли подтверждение в судебном заседании. 

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступлений ФИО44 действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, самостоятельно и осознано руководил своими действиями, осознавал последствия содеянного. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, он дает обдуманные и последовательные показания. Свою защиту осуществляет мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО44 является вменяемым и подлежат уголовной ответственности и наказанию. 

Подсудимый ФИО44 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (т.7, л.д.264, л.д.275), удовлетворительно характеризуется УУП МОМВД России «Алексинский» (т.7, л.д.266), по месту проживания жалоб и заявлений не поступало (т.7, л.д.273), положительно характеризуется по месту работы (т.7, л.д.55-57), не привлекался к административной ответственности, не судим (т.7, л.д.270, л.д.278, л.д.279).

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО44, по каждому преступлению, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд относит активное способствование расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО44, по каждому преступлению, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом данных о личности подсудимого ФИО44, его состояния здоровья и его близких, влияния назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, суд находит возможным его исправление и перевоспитание только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание по каждому преступлению, связанное с лишением свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей исправления осужденного и предотвращения совершения им новых преступлений.

Оценив изложенные обстоятельства, суд не находит оснований для применения к ФИО44 по каждому преступлению, положений ст.ст.64, 73 УК РФ. 

При назначении подсудимому ФИО44 наказания в виде лишения свободы за совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.30, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд руководствуется положениями ч.2 ст.66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за приготовление к преступлению не может превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Кроме того, при назначении ФИО44 наказания в виде лишения свободы за совершение всех преступлений, суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Учитывая обстоятельства дела, вид и срок назначаемого наказания, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности ФИО44, его материальное положение, суд по каждому преступлению, не назначает дополнительное наказание в виде штрафа.

Поскольку подсудимый ФИО44 не занимался деятельностью в какой-либо организации, связанной с оборотом наркотических средств или психотропных веществ, оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает и оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступлений, совершенных ФИО44, на менее тяжкие. 

Вид исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО44 суд назначает с учетом требований п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст.81-82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО44 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.30, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от 02 декабря 2016 года) в виде 10 (десять) лет лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от 17 декабря 2016 года) в виде 10 (десять) лет 4 (четыре) месяцев лишения свободы;

- по п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от 10 января 2017 года) в виде 11 (одиннадцать) лет лишения свободы;

- по п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от 25 января 2017 года) в виде 11 (одиннадцать) лет 4 (четыре) месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от 05 февраля 2017 года) в виде 5 (пять) лет лишения свободы;

- по п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от 07 февраля 2017 года) в виде 11 (одиннадцать) лет 8 (восемь) месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.30, п. п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от 07 февраля 2017 года) в виде 5 (пять) лет 8 (восемь) месяцев лишения свободы;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО44 наказание в виде 12 (двенадцать) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО44 исчислять с даты вынесения приговора – 11 октября 2017 года с зачетом времени предварительного содержания под стражей до постановления приговора в период с 08 февраля 2017 года до 10 октября 2017 года.

Меру пресечения ФИО44 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- специальный пакет для конфиденциальных материалов №, с наркотическим веществом, первоначальной массой 0,40 гр.; специальный пакет для конфиденциальных материалов №, с наркотическим веществом, первоначальной массой 0,46 гр.; специальный пакет для конфиденциальных материалов №, с наркотическим веществом, первоначальной массой 3,4 гр.; специальный пакет для конфиденциальных материалов №, с наркотическим веществом, первоначальной массой 4,15 гр.; специальный пакет для конфиденциальных материалов №, с наркотическим веществом первоначальной массой 2,09 гр.; специальный пакет для конфиденциальных материалов №, с наркотическим веществом первоначальной массой 5,86 гр.; специальный пакет для конфиденциальных материалов №, с наркотическим веществом, первоначальной массой 23,06 гр.; специальный пакет для конфиденциальных материалов № с наркотическим веществом, первоначальной массой 18,02 гр., находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Алексинский», уничтожить;

- CD-R диск с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» от 02 и 17 декабря 2016 года; DVD-диск с фотографиями автомобиля П-вых, предоставленный лицом под псевдонимом «ФИО2»; CD-R диск № с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; CD-R диск № с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; CD-R диск № с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; CD-R диск № с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; CD-R диск № с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; СD-R диск с установочными данными и с информацией о движении денежных средств по счетам «Киви-кошелька»; СD-R-диск с информацией о соединениях абонентского номера №; СD-R-диск с информацией о соединениях абонентского номера №; СD-R-диск с информацией о соединениях абонентского номера №; СD-R-диск с информацией о соединениях абонентского номера №; СD-R-диск с информацией о соединениях абонентского номера №; СD-R диск с видеозаписью из магазина ООО «Оникс»; СD-R диск с фотографиями с камер наблюдения «Тулаупрадор»; установочные данные и распечатка детализации о соединениях абонентских номеров: №, №, №, две тетради с рукописными записями, информационные карты, информационные листы к сим-картам, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Алексинского городского суда Тульской области, хранить при уголовном деле;

- электронные весы в корпусе светло-серого цвета, с прозрачной крышкой из полимерного материала без названия, сим-карты операторов сотовой связи «Теле-2», «МТС», сим-карты, пачка от сигарет «Бонд» с фрагментом полимерного материала синего цвета, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Алексинского городского суда Тульской области, уничтожить;

- автомобиль марки ВАЗ-21110 государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО5, находящийся на стоянке ОГИБДД МОМВД России «Алексинский» по адресу: г. Алексин ул. Радбужская д.37, возвратить по принадлежности ФИО5; 

- телефон марки «Fly», принадлежащий ФИО44, телефон марки «Samsung», принадлежащий ФИО5, мобильный телефон в корпусе розового цвета, изъятый в квартире ФИО5, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Алексинского городского суда Тульской области, возвратить по принадлежности их владельцам; 

- справка-меморандум о проведении ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» от 29 марта 2017 года, находящаяся в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда через Алексинский городской суд Тульской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий